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Epidemija covida-19  
je podaljšana
Danes je eno leto, kar je bila v Slo-
veniji prvič razglašena epidemija 
covida-19. V drugem valu epidemi-
je smo od 19. oktobra, vlada jo je 
v sredo podaljšala še za trideset 
dni. V celoti se s ponedeljkom 
sprošča gradbeništvo.
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GORENJSKA

Za več reda  
pod Joštom
Kranjski mestni svetniki (za zdaj) 
niso podprli predloga, da bi parki-
rišča pod sv. Joštom postala pla-
čljiva. V Krajevni skupnosti Jošt 
želijo večji red na priljubljeni po-
hodniški točki doseči tudi s kode-
ksom obnašanja.

5

ŠPORT

Lena Repinc – dvakrat 
zlata in dvakrat srebrna
»Letošnja sezona je zame čisto 
presenečenje, pravzaprav je polna 
presenečenj,« pravi Lena Repinc 
iz Bohinja, junakinja mladinskega 
svetovnega prvenstva v biatlonu, 
ki je tekmovala tudi na članskem 
prvenstvu na Pokljuki.

8

GG+

Naličen in v kostumu 
postaneš drug človek
Zlata Gašperšič Ognjanović, v 
Kropi rojena sopranistka, solistka 
ljubljanske Opere, bo prihodnji te-
den praznovala devetdeset let. V 
zlati dobi slovenske opere je nav-
duševala ljubitelje klasične glasbe, 
tudi na Gorenjskem.

15

VREME

Danes bo oblačno s pada-
vinami. Jutri čez dan bo 
delno jasno, pihal bo ju-
gozahodnik. V nedeljo bo 
oblačno s padavinami.

–2/10 °C
jutri: delno jasno

74 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Priloga: 

jeseniške novice

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – V sredo je na seji sve-
ta stranke DeSUS, kjer so go-
vorili o nadaljnji usodi stran-
ke po neuspeli konstruktiv-
ni nezaupnici in kandidatu-
ri Karla Erjavca za mandatar-
ja, Erjavec oznanil, da ne želi 
biti več predsednik DeSUS-
-a. Izstopil je tudi iz stran-
ke, ki jo je vodil poldrugo 

desetletje. Kot je znano, ga 
je lani z vrha stranke izpo-
drinila Aleksandra Pivec, po 
njenem odstopu pa je znova 
prevzel krmilo stranke upo-
kojencev. Na to mesto ga je 
predlagal pokrajinski od-
bor stranke na Gorenjskem, 
vodenje pa je prevzel, da bi 
stranko konsolidiral. 

Karl Erjavec 
zapustil DeSUS
Karl Erjavec je odstopil kot predsednik stranke 
DeSUS in iz stranke tudi izstopil. Zaposlitev je 
dobil v kranjskem Iskratelu.

Marjana Ahačič

Radovljica – »Zahtevo za iz-
dajo gradbenega dovoljenja 
za gradnjo turistično-rekre-
ativnega centra na sotočju 
Save Bohinjke in Save Do-
linke smo zavrnili. Zoper 
odločbo se je investitor prito-
žil, o njej bo odločalo minis-
trstvo za okolje in prostor,« 
so na kratko pojasnili na ra-
dovljiški upravni enoti. 

Natančnejšo razlago so 
podali v podjetju RCR pro-
jekt, ki je s pooblastilom in-
vestitorja že vložilo pritož-
bo na okoljsko ministrstvo, 

v kateri predlagajo, da od-
ločbo upravne enote v ce-
loti razveljavi in jim dolo-
či rok za dopolnitev vloge 
ter tako omogoči pridobi-
tev dodatnih mnenj pristoj-
nih naravovarstvenih insti-
tucij, kljub temu da so v po-
stopku, kot navajajo v pri-
tožbi, že pridobili pozitiv-
no mnenje Zavoda za var-
stvo narave. 

Zasebni investitor, las-
tnik območja na sotočju 
Save Bohinjke in Save Do-
linke na Lancovem pri Ra-
dovljici, si sicer že dlje časa 
prizadeva, da bi na območju 

uredil kompleks, ki bi vsebo-
val osrednji gostinski objekt 
z ribnikom, lesen toplar, sa-
nitarije za potrebe kampa, 
območje za kampiranje z 
62 mesti, dva apartmajska 
objekta s po štirimi enotami 
ter prostor za piknik.

V javnosti pa že vse od lan-
ske pomladi poteka inten-
zivna kampanja, v kateri do-
mačini in naravovarstveni-
ki z različnimi akcijami iz-
ražajo svoje nestrinjanje z 
načrtovano pozidavo sotočja 
Save Bohinjke in Save Do-
linke pod Radovljico. 

Sotočja (še) ne bodo pozidali
Načrtovane gradnje turistično-rekreativnega kompleksa na sotočju Save 
Bohinjke in Save Dolinke na Lancovem pri Radovljici za zdaj še ne bo. 
Upravna enota Radovljica je namreč investitorju zavrnila izdajo gradbenega 
dovoljenja. 

Del območja na sotočju so pred časom domačini uredili, a je dostop do tja po poti, ki vodi 
čez zemljišče investitorja, zdaj onemogočen.

Maja Bertoncelj

Kranjska Gora – Pokal Vi-
tranc bo za smučarje zad-
nja postaja v sezoni pred 
finalom v Lenzerheideju v 
Švici. Letos bo jubilejni, že 
šestdeseti. 

Minil bo brez gledalcev 
na prizorišču, brez sprem-
ljevalnega programa, tra-
dicionalen pa ostaja tek-
movalni program. Jutri 
bodo smučarji vozili vele-
slalom, v nedeljo pa še sla-
lom. Oba dneva se bo prvi 
tek začel ob 9.30, drugi pa 
ob 12.30. V Kranjski Gori 
bomo vsega skupaj vide-
li štiri slovenske smučarje. 
Žan Kranjec in Štefan Ha-
dalin bosta na strmini pod 

Vitrancem najvišja mesta 
napadala že jutri na velesla-
lomu, na nedeljskem slalo-
mu pa se jima bosta pridru-
žila še Tijan Marovt in Aljaž 
Dvornik.

Pokal Vitranc bo letos 
tudi dobrodelen. V akci-
ji #VITRANCcares so zdru-
žili moči z Zvezo prijate-
ljev mladine Ljubljana Mo-
ste - Polje. Namen je s po-
močjo novega programa Bo-
trstvo v športu pomagati na-
darjenim mladim športni-
kom iz socialno ogroženih 
okolij ter jim omogočiti bolj-
še, bolj konkurenčne trenin-
ge in tekmovanja z vrstni-
ki. Pomagate lahko tako, da 
poš ljete SMS s ključno bese-
do VITRANC5 na 1919.

Na Pokalu Vitranc štirje Slovenci
Ta konec tedna bo v Kranjski Gori jubilejna, šestdeseta izvedba Pokala Vitranc. Jutri bo na podkorenski 
strmini veleslalom, v nedeljo pa še slalom.

Na Pokalu Vitranc bo tekmoval tudi Žan Kranjec. Alpski 
smučar iz Bukovice pri Vodicah je trenutno sedmi 
veleslalomist sezone. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo prejme EDITA ALEŠ z Blejske Dobrave.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nova zabavno-glasbena oddaja V petek zvečer

V petkove večere prihaja nova glasbena oddaja, ki bo poskr-
bela za sproščen uvod v konec tedna. Vaša gostitelja bosta 
priljubljeni televizijski voditelj Blaž Švab in Melani Mekicar, 
voditeljica ene najbolj prepoznavnih slovenskih radijskih po-
staj in plesalka, ki se je že izkazala tudi v muzikalih. Oddaja V 
petek zvečer bo premierno na sporedu 12. marca ob 20. uri na 
TV SLO 1. Gre za oddajo, ki prinaša dobro uro zabave, glasbe, 
humorja in tekmovalnosti. Orkester vrhunskih glasbenikov bo 
v sodelovanju z gostujočimi pevskimi zvezdniki in mladimi upi 
poskrbel za čisto sveže izvedbe tako legendarnih hitov kot tudi 
novih pesmi vseh zvrsti slovenske glasbe – od popularne do 
narodno-zabavne, predvsem pa – vse v živo! V tekmovalnem 
delu boste spremljali slovenske glasbenike v glasbenem kvizu 
na temo 30 let glasbe v samostojni Sloveniji. Ob humorju, ki 
se bo dotikal najrazličnejših tem našega vsakdana, pa se nam 
bodo v oddaji ob posebni DJ-spremljavi pridružili tudi pevci 
s svojih domov.

RTV Slovenija podarja dvema naročnikoma Gorenjskega glasa 
platnen nahrbtnik. V žrebu boste sodelovali, če boste pravilno 
odgovorili na vprašanje: Kdaj in kje si boste lahko ogledali prvo 
oddajo V petek zvečer? Odgovore s svojimi podatki pošljite 
do torka, 23. marca 2021, na naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.
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Nagrajenca

V nagradnih igrah, ki sta bili objavljeni 26. februarja, prejme 
platnen nahrbtnik Uroš Ropret iz Šenčurja, brisačo za na plažo 
pa Angela Pesjak iz Kamne Gorice.
Nagrajencema čestitamo!

Kranj – V želji pomagati prizadetim ob potresu v Petrinji in 
okoliških krajih se je Slovenska karitas v začetku letošnjega 
leta lotila tudi zbiranja hrane in higienskih pripomočkov v Mer-
catorjevih trgovinah. V posebne košare so darovalci poklonili 
za 22 palet različnih prehrambnih in higienskih izdelkov ter 
otroške hrane, so sporočili s Slovenske karitas. Zbrano pomoč 
so predvčerajšnjim posredovali Hrvaški karitas in hrvaški Ci-
vilni zaščiti. Poleg omenjene pošiljke materialne pomoči je 
Slovenska karitas doslej Hrvaški karitas posredovala 362.400 
evrov zbranih donacij. Darovalci iz Slovenije so tako omo-
gočili nakup 40 bivalnih kontejnerjev, ostala sredstva pa so 
bila namenjena za nakup gradbenega materiala za popravilo 
hiš, predvsem za obnovo poškodovanih domov kmečkega 
prebivalstva v vaseh v okolici Petrinje. S Slovenske karitas 
so še sporočili, da s tem zaokrožujejo večje aktivnosti pri 
pomoči ob potresu v Petrinji ter se zahvaljujejo darovalcem 
za solidarnost in pomoč.  

Materialna pomoč za prizadete v potresu v Petrinji

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Vlada je epide-
mijo covida-19 podaljšala še 
za trideset dni, ker vse regije 
dosegajo oziroma presegajo 
stopnjo incidence, ki zahte-
va njeno razglasitev. Podalj-
šanje epidemije začne velja-
ti z 18. marcem. 

Vlada je še za teden dni 
podaljšala večino veljavnih 
ukrepov (z že znanimi izje-
mami), med drugim na po-
dročju vzgoje in izobraže-
vanja ter omejitve gibanja 
in prepovedi zbiranja ljudi. 
Strokovna skupina na mi-
nistrstvu za zdravje ni sledi-
la predlogu ministra za not-
ranje zadeve Aleša Hojsa za 
spremembo t. i. epidemiolo-
ške ure z 21. na 22. uro, zato 
ta ostaja v veljavi med 21. in 
6. uro. Strokovnjaki so me-
nili, da je epidemija še ved-
no v takem obsegu, da bodo 
o skrajšanju epidemiološke 
ure odločali v naslednjih 14 
dneh. Prav tako strokovna 
skupina ni podprla predlo-
ga, da se dvolastniki, za kate-
re je zahtevano tedensko te-
stiranje pri prehajanju meje, 
izvzamejo iz tega.

Dodatno pa se v vseh stati-
stičnih regijah v celoti spro-
šča dejavnost gradbeništva. 
Ta izjema se začne uporab-
ljati 15. marca in se uvršča 
pod dejavnosti, ki so lahko 
odprte brez testa za zaposle-
ne. Gostinske terase v posa-
vski in jugovzhodni statistič-
ni regiji ostajajo odprte.

Nekaj novosti je v uprav-
nih postopkih. Vlaganje 
vlog bo mogoče tudi brez 
kvalificiranega elektronske-
ga podpisa, omejena pa bo 
možnost pisnih in ustnih 
vlog neposredno pri orga-
nu, ki bo lahko tudi izklju-
čil javnost iz ustnih obrav-
nav in drugih procesnih de-
janj. Dopusti se vročanje na 
navadni e-naslov, dopusti se 
podaljšanje roka za izdajo 
in vročitev odločbe ... Odlok 
začne veljati naslednji dan 
po objavi v Uradnem listu 
in velja do konca epidemi-
je, vendar najdlje tri mesece.

Karantena na domu in 
nadzor nad izvajanjem

Vlada je sprejela predlog 
novele Zakona o nalezljivih 

boleznih. Kot so pojasnili, 
pojav novih različic virusa 
zahteva dosledno upošteva-
nje navodil, da osebe, ki so 
bile v stiku z okuženim ali 
prihajajo z ogroženih obmo-
čij, ostanejo v karanteni na 
domu in da omejijo tudi sti-
ke s člani skupnega gospo-
dinjstva. Predlog novele za-
kona ponovno uvaja nadzor 
nad izvajanjem karantene 
na domu s strani zdravstve-
nega inšpektorja. Globe za 
kršitev znašajo od štiristo do 
štiri tisoč evrov. Predlog no-
vele zakona gre še v obravna-
vo v državni zbor. 

Gorenjska in cepljenje

Ta teden na nivoju Osnov-
nega zdravstva Gorenjske 
(OZG) na cepilnih mestih 
cepijo starejše od 75 let s ce-
pivom proizvajalcev Pfizer 
in BioNTech, medtem ko s 
cepivom AstraZenece cepi-
jo posebej ranljive kronične 
bolnike v starosti od 16 in 64 
in zaposlene v vzgoji in izo-
braževanju, je povedal direk-
tor OZG Aleksander Stepa-
nović. V prihodnjem tednu 
pričakujejo več odmerkov 
cepiva AstraZenece, da bodo 
lahko pocepili obe omenjeni 
skupini.

Cepljenje zaposlenih v 
vzgoji in izobraževanju

V nekaj vrtcih in šolah 
smo ravnatelje povprašali, 

kakšen je interes za ceplje-
nje med zaposlenimi. Na 
OŠ Bistrica pri Tržiču sku-
paj s podružnično šolo Ko-
vor se je za cepljenje odlo-
čilo sedemdeset odstotkov 
zaposlenih, od tega jih je 25 
odstotkov že prebolelo co-
vid-19 in bodo cepljenje od-
ložili na primernejši čas. 
Cepljenje bo za zavod izve-
del Zdravstveni dom (ZD) 
Tržič, predvidoma konec 
tega tedna.

Na Gimnaziji Škofja Loka 
se je za cepljenje odločilo 67 
odstotkov zaposlenih. Po po-
datkih ravnatelja Jožeta Bo-
gataja je en zaposleni prebo-
lel covid-19. Prvo cepljenje 
bo potekalo danes v telovad-
nici OŠ Jela Janežiča v Ško-
fji Loki, prednost bodo imeli 
starejši od petdeset let, dru-
gi bodo cepljeni še v prihod-
njem tednu, je povedal di-
rektor ZD Škofja Loka Ale-
ksander Stepanović. Ena-
ko velja še za vse druge za-
poslene v vzgoji in izobra-
ževanju na območju občine 
Škofja Loka. V Vrtcu Škofja 
Loka se je za cepljenje odlo-
čilo 26 odstotkov zaposle-
nih, 26,5 odstotka jih je bo-
lezen prebolelo. 

Na OŠ Stražišče se je od 
129 zaposlenih na cepljenje 
prijavilo 59 učiteljev, tride-
set pa jih je covid-19 prebo-
lelo. Cepljenje načrtujejo za 
danes, izvedlo ga bo osebje 

ZD Kranj v avli MO Kranj. 
Na isti lokaciji bodo danes 
cepljeni tudi zaposleni v 
Kranjskih vrtcih. Za ceplje-
nje se je odločilo malo manj 
kot 21 odstotkov zaposlenih, 
približno toliko naj bi jih 
tudi prebolelo bolezen.

Na OŠ Josipa Vando-
ta Kranjska Gora (skupaj z 
vrtcem) je interes za ceplje-
nje izrazilo štirideset odstot-
kov zaposlenih.

Epidemiološki podatki

Na nivoju države smo še 
vedno v oranžni fazi, sedem-
dnevno povprečje okužb je 
bilo po včerajšnjih podatkih 
NIJZ 705, kar je manj kot 
dan prej (728). »Krivulja se 
nam še ni obrnila navzdol, 
čeprav imamo v zadnjih 
dneh nekaj boljše rezulta-
te,« je povedal direktor NIJZ 
Milan Krek, ki je opozoril 
na trend naraščanja okužb v 
starosti od 5 do 14 let. 

Hospitaliziranih je bilo 
včeraj 453 covidnih bolnikov, 
kar je spodbudnejši podatek. 
V intenzivni negi se je zdravi-
lo devetdeset bolnikov. Umr-
lo je do zdaj žal že več kot 
4100 covidnih bolnikov. 

Doslej so v državi odkrili 
238 primerov angleške raz-
ličice koronavirusa, deset 
primerov južnoafriške raz-
ličice, en primer brazilske 
in 16 primerov nigerijske 
različice. 

Epidemija je podaljšana
Danes je eno leto, kar je bila v Sloveniji prvič razglašena epidemija covida-19. V drugem valu epidemije 
smo od 19. oktobra, vlada jo je v sredo podaljšala še za trideset dni. Večina sedanjih ukrepov bo veljala 
tudi v prihodnjem tednu, v celoti pa se s ponedeljkom sprošča dejavnost gradbeništva. 

Cepljenje proti covidu-19 je za zaposlene OŠ Preska potekalo v sredo v Zdravstvenem 
domu Medvode. V kolektivu šole je 85 pedagoških delavcev in drugih zaposlenih, za 
cepljenje se jih je odločilo 36. Bolezen jih je prebolelo 12, ti se niso cepili. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Kranjski mestni 
svet je predvčerajšnjim po-
dal soglasje za imenovanje 

Matjaža Žure za nove-
ga direktorja Osnovnega 
zdrav stva Gorenjske za na-
slednje petletno mandat-
no obdobje. Svet zavoda je 

namreč dosedanjega dol-
goletnega direktorja Jožeta 
Veternika na njegov pred-
log (upokojitev) razrešil s 
1. julijem 2021. Na razpis 

za novega direktorja sta se 
prijavila dva kandidata, kot 
najprimernejšega pa je svet 
zavoda izbral Matjaža Žuro 
iz Cerkelj na Gorenjskem, 
zdajšnjega pomočnika di-
rektorice v Zdravstvenem 
domu Kranj.

Žura bo novi direktor OZG
Tržič – Z marcem je Komunala Tržič začela dela na vodovodu 
Zvirče–Brezovo. Znesek investicije (vodovodne cevi in opti-
ka) znaša okrog 23 tisoč evrov. V času gradnje bo premična 
popolna zapora ceste med 7. in 15. uro.

Začeli izvajati dela na odseku vodovoda Brezovo
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Tako se po novem ime-
nujejo koncerti, ki si jih 
lahko ogledate – neka-

tere proti plačilu, druge brez-
plačno – iz udobja domačega 
naslonjača. S pomočjo tablice, 
računalniškega ekrana, mobi-
tela ali v nekaterih primerih 
celo po televiziji. Glasbeniki 
pa nastopajo v živo v izbra-
nem prostoru, tako da gre v 
bistvu za prenos v živo. 

Zadnje čase pa opažamo, 
da se velika domača glasbena 
imena selijo na plačljive ka-
nale na Youtubu. »Najboljši 
sosed« si je recimo omislil kar 
posebno spletno platformo 
oziroma – če posplošimo – 
svojo spletno televizijo. 

Ena izmed organizatork 
porok je pred kratkim izjavi-
la, da je bilo lansko covidno 
leto generalka za letos, tako 
da so se nekako navadili, pri-
lagodili, spremljajo aktualne 
ukrepe in svetujejo mlado-
poročencem glede na situa-
cijo v danem trenutku. Tudi 
koncertna industrija je kar 
hitro ugotovila, da čeprav je 
celotna industrija dogodkov 
obstala, ne more kar nehati 
obstajati. Tudi ta se skuša 
prilagoditi razmeram, v ka-
terih smo se znašli. Preselila 
se je na splet, kar pa na dol-
gi rok najverjetneje ne pred-
stavlja rešitve, saj kakorkoli 
obračamo, ne moremo poteg-
niti vzporednice z vzdušjem, 
energijo množičnih ali inti-
mnih koncertov iz časov pred 
koronasituacijo. 

Dnevi se daljšajo, pomlad 
je pred vrati, poletje bo tu, kot 
bi mignil. Glede na aktualno 
stanje, ki ga povzroča priso-
tnost novega koronavirusa, je 
slovenska koncertna industri-
ja še vedno v podobnem krču, 
kot je bila pred letom dni. Med 
organizatorji koncertov in 
tudi drugih dogodkov, pred-
vsem na prostem, pa kljub 
pomanjkanju optimizma sicer 
tli rahla iskrica upanja, da 
bo letošnje poletje zanje bolj-
še od lanskega. (Veseli bodo 
že, če bo mogoče organizirati 
vsaj kakšen dogodek ...) Tudi 
Srečko Štagar, ki je zadolžen 
za organizacijo prireditev v 
Zavodu za turizem in kultu-
ro Kranj, sicer ostaja optimist, 
a se zaveda resnosti situacije. 
»Gospodarske družbe in ostali 
subjekti, ki delujejo v priredit-
venem sektorju, so po enem 
letu prepovedi organiziranja 
dogodkov že povsem izčrpani. 
Če zaradi ukrepov za prepre-
čevanje širjenja okužb izgubi-
mo še eno poletje, ki s festivali 
in ostalimi množičnimi prire-
ditvami zagotavlja največji de-
lež prihodka v prireditvenem 
sektorju, bo škoda za večino 
udeleženih prevelika, da bi se 
ta sektor sploh še kdaj postavil 
na noge,« je odkrit. »Upad pri-
hodkov je po nekaterih ocenah 
več kot 75 odstotkov. Veliko 
nevidnih deležnikov na odru, 
ob njem in za njim je zaradi 
preživetja že zamenjalo pokli-
ce,« nič ne olepšuje. »Obeti so 
slabi,« zaključi.

Spletni koncerti v živo

KOMENTAR
Alenka Brun

»Vendar so zadnji do-
godki pokazali, da je stran-
ka tako razklana, da jo je ne-
mogoče rešiti,« je dejal Er-
javec in poudaril razklanost 
v poslanski skupini in v lo-
kalnih strankinih organiza-
cijah. Svet stranke pa je za 
začasnega predsednika do 
kongresa izbral dosedanje-
ga podpredsednika Anto-
na Balažeka, odločili pa so 
se tudi glede predloga izvr-
šnega odbora, da ostanejo 
zmerna opozicija, in ne čla-
ni koalicije KUL, s katero je 
Erjavec sicer kandidiral za 

mandatarja, prav tako ne že-
lijo podpisati sporazuma o 
sodelovanju z vlado Janeza 
Janše.

Še pred sestankom sveta 
stranke DeSUS se je v javno-
sti razširila vest, da se je Karl 
Erjavec zaposlil v gospodar-
stvu, in sicer je v kranjskem 
podjetju Iskratel postal po-
močnik generalnega direk-
torja Željka Puljića. 

»V skladu z našo poslovno 
strategijo in kot ponudni-
ki celovitih in najsodobnej-
ših komunikacijskih rešitev 
za digitalizacijo industrije 
in družbe, lastnih rešitev na 
področju širokopasovnega 

optičnega dostopa ter sto-
ritev proizvodnje elektron-
skih komponent (EMS) vi-
dimo priložnost za na-
daljnjo rast na trgih v tuji-
ni, zlasti na trgih Zahodne 
Evrope. Še večja usmerje-
nost na tuje trge je posledi-
ca tudi omejenih priložnos-
ti na domačem trgu in po na-
šem mnenju premalo spod-
budnih pogojev za ustvarja-
nje uspešnih zgodb sloven-
skega gospodarstva. Ker po-
sle uresničujejo ljudje, smo 
svojo vodstveno ekipo z 8. 
marcem 2021 razširili s po-
močnikom glavnega direk-
torja, Karlom Erjavcem. Ta 

je odgovoren za širitev in 
vstop na nove trge. Je univer-
zitetni diplomirani pravnik 
z večdesetletnimi izkušnja-
mi. Po 15 letih dela v politiki 
in diplomaciji, med drugim 
je bil tudi minister za zu-
nanje zadeve, se tako vrača 
v gospodarstvo. Kot pozna-
valec tako gospodarstva kot 
politike bo pomembno so-
ustvarjal pogoje za uspešno 
doseganje strateških ciljev 
in uresničevanje vizije sku-
pine S&T ter večanje kon-
kurenčnosti na globalnem 
trgu,« pa so na naše vpraša-
nje o zaposlitvi Karla Erjavca 
odgovorili v Iskratelu.

Karl Erjavec zapustil DeSUS
31. stran

Pobudniki akcije želijo so-
točje zaščititi pred posegi in 
obenem ohraniti dostop jav-
nosti do te naravne zname-
nitosti. »Sotočje Save Bo-
hinjke in Save Dolinke je ena 
najbolj dragocenih in hkrati 
spregledanih ključnih točk 
slovenskega prostora,« med 
drugim opozarja Janko Ro-
žič, arhitekt in urbanist. »So-
točje ima v okviru vseh treh 
Sav status varovane naravne 
vrednote državnega pome-
na. Dejstvo, da je ogroženo 
s posegi, ki kršijo režime va-
rovanja, je zato še toliko bolj 
absurdno. Nikar ne dopusti-
mo, da njegovo pravo vred-
nost spoznamo šele potem, 
ko ga izgubimo.«

Rabo zemljišča ob soto-
čju Save Dolinke in Save 
Bohinjke za izgradnjo cen-
tra je sicer radovljiški občin-
ski svet odobril že pred več 
kot 15 leti, s spremembo pro-
storskega reda občine v letu 
2014 pa je celotno obmo-
čje obravnavano kot površi-
na za turizem. »Obseg načr-
tovanih projektov na obmo-
čjih, kakršno je sotočje Save 
Bohinjke in Save Dolinke, 
mora biti zelo pretehtan. 
Še pomembneje pa je, da so 
pretehtani tudi postopki za 

izdajo gradbenih dovoljenj 
in so vodeni ob doslednem 
upoštevanju veljavne zako-
nodaje ter izdanih pogojev, 
mnenj in soglasij,« ob tem 
poudarja župan Radovljice 
Ciril Globočnik.

Proti tudi krajevna 
skupnost

Gregor Remec, prvi so-
sed nastajajočega turistič-
nega kompleksa na soto-
čju in tudi predsednik sveta 
KS Lancovo, že vrsto let po-
zorno spremlja dogajanje, 
o katerem so pred časom 

ponovno razpravljali tudi na 
svetu krajevne skupnosti in 
odločili, da pozidave sotočja 
ne podpirajo. Remec sicer 
pravi, da osebno sicer ne na-
sprotuje ureditvi območja v 
turistične namene, a ob upo-
števanju vseh naravovarstve-
nih pogojev. »Z nekaj truda 

bi se dalo urediti dostop do 
območja tako, da ne bi bilo 
treba poti do tja speljati po 
zasebnem zemljišču, tako 
kot je sedaj. Mislim tudi, da 
dejavnost (kamp) ne bi pre-
več obremenjevala kraja, saj 
sezona kampiranja traja ma-
ksimalno dva meseca.«

Sotočja (še) ne bodo pozidali
31. stran

Zemljišče je bilo v zadnjih letih zapuščeno in nevzdrževano, na njem se je kopičil različen 
odpadni material. Zdaj je lastnik tudi zaprl prehod, ki vodi do rečnega brega. / Foto Gorazd Kavčič

Investitor želi na območju urediti kompleks, ki bi 
vseboval osrednji gostinski objekt z ribnikom, lesen 
toplar, sanitarije za potrebe kampa, prostor z 62 mesti 
za kampiranje, dva apartmajska objekta s po štirimi 
enotami ter prostor za piknik.

Simon Šubic

Kranj – Upravna enota (UE) 
Kranj bo kot prva uprav-
na enota v državi vzpostavi-
la informacijski sistem Kr-
pan, je napovedala načelni-
ca upravne enote Metka Kni-
fic Zaletelj. 

Informacijski sistem 
Krpan zaposlenim v dr-
žavni upravi omogoča hi-
trejše, fleksibilnejše in 

učinkovitejše delo z doku-
mentnim gradivom ter za-
gotavlja varen zajem in 
upravljanje izvirnega in za-
jetega dokumentnega gra-
diva v digitalni obliki, kar 
pomeni, da bodo lažje zago-
tavljali bolj kakovostne, var-
ne in hitre storitve državlja-
nom. »Zaradi tega se bodo 
nekateri postopki skrajšali 
in tudi poenostavili,« pou-
darja Knific Zaleteljeva.

UE Kranj je bila za vzpo-
stavitev novega informacij-
skega sistema izbrana med 
58 upravnimi enotami kot 
prva, saj ima med drugim 
zelo dobro vzpostavljen sis-
tem evidentiranja in vodenja 
splošnih in upravnih zadev, 
pojasnjuje Knific Zaletelje-
va. Cilj projekta, ki se je že 
vzpostavil po centrih za so-
cialno delo in ga izvaja mi-
nistrstvo za javno upravo, je 

v javno upravo uvesti eno-
tno, tehnološko prenovlje-
no, potrebam javnih usluž-
bencev prilagodljivo, eno-
stavno nadgradljivo in na-
predno informacijsko reši-
tev za podporo upravljanju 
dokumentarnega gradiva, 
nameščeno na centralno in-
formacijsko infrastrukturo 
ministrstva za javno upravo 
kot centralno spletno infor-
macijsko rešitev.

V Kranju bodo prvi vzpostavili Krpana
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Svet zavoda OSNOVNE ŠOLE CVETKA GOLARJA ŠKOFJA LOKA
Frankovo naselje 51
4220 Škofja Loka

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA OSNOVNE ŠOLE 
Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnje-
vati pogoje v skladu z zakonom o organizaciji in financiranju 
vzgoje in izobraževanja (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečišče-
no besedilo, 36/08, 58/09, 64/09 – popr., 65/09 – popr., 20/11, 
40/12 – ZUJF, 57/12 – ZPCP-2D, 2/15 Odl.US: U-l-269/12-24 in 
47/15: ZOFVI-NPB19; v nadaljevanjem besedilu: ZOFVI). Kandi-
dati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in dru-
ge sposobnosti. Predviden začetek dela je 1. 9. 2021. Delo na 
delovnem mestu ravnatelja se opravlja polni delovni čas. Izbra-
ni kandidat bo imenovan za 5 let. Za čas mandata bo z njim 
sklenjena pogodba o zaposlitvi na delovnem mestu ravnatelja. 
Imeti mora najmanj 5 let delovnih izkušenj v VIZ in najmanj 5 let 
naziv mentor, ravnateljski izpit (če ravnateljskega izpita nima, si 
ga mora pridobiti najkasneje v enem letu po začetku mandata). 
Kandidat naj k vlogi predloži:
 dokazilo o izobrazbi, 
 dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu, 
 dokazilo o pridobljenem nazivu, 
 dokazilo o morebitnem opravljenem ravnateljskem izpitu, 
 opis delovnih izkušenj v VIZ, 
 potrdilo iz kazenske evidence, ki ni starejše od 30 dni, 
  potrdilo sodišča, da oseba ni v kazenskem postopku, ki ni 

starejše od 30 dni,
  potrdilo iz evidence izbrisanih obsodb za kazniva dejanja zo-

per spolno nedotakljivost, ki ni starejše od 30 dni,
 program vodenja zavoda za mandatno obdobje,
 kratek življenjepis,
 izpis delovne dobe iz ZPIZ-a, ki ni starejše od 30 dni,
  izjavo, s katero dovoljuje obdelavo in uporabo njegovih po-

datkov, a izključno z namenom in v zvezi s postopkom ime-
novanja.

Pisne prijave z vsemi dokazili naj kandidat pošlje po pošti PRI-
POROČENO do vključno 27. 3. 2021 na naslov Svet zavoda OŠ 
Cvetka Golarja, Frankovo naselje 51, 4220 Škofja Loka, s pripi-
som NE ODPIRAJ – PRIJAVA NA RAZPIS ZA RAVNATELJA. Kan-
didati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v skladu z de-
setim odstavkom 53. a člena ZOFVI. Uporabljeni izrazi, zapisa-
ni v moški spolni slovnični obliki, so uporabljeni kot nevtralni 
za moške in ženske.

D. Ž., S. K., J. P.

Preddvor, Tržič, Kamnik – 
Občina Preddvor je v pro-
jekt prijavila obnovo občin-
ske stavbe (strehe, pisarn v 
prvem nadstropju, energet-
sko prenovo svetil) in celovi-
to obnovo stavbe na Goriči-
ci, kjer je bil sedež turistič-

nega društva in kjer bi bili 
obnove deležni streha, fasa-
da, okna, svetila, radiatorski 
sistem, stavbo pa bi priklopi-
li tudi na javni toplovod. 

»Gre za edini javni zgrad-
bi, ki doslej še nista bili 

energetsko sanirani, s sa-
nacijo pa bomo poskrbe-
li, da bosta manj energet-
sko potratni,« pravi župan 
Rok Roblek. Pred kratkim 
so objavili razpis za izvajal-
ca del, vloge morajo biti od-
dane do 25. marca. Hišica 
na Goričici, ki so jo s pro-
stovoljnim delom zgradi-

li občani sami, je že nekaj 
časa prazna, županu Rob-
leku pa se zdi pomembno, 
da jo ponovno obudijo. Va-
njo bi radi preselili Zavod za 
turizem Preddvor, saj je na 
lepi lokaciji, tako rekoč na 

vstopni točki v zgodovinsko 
središče Preddvora in neka-
kšen »most« med njim in je-
zerom Črnava. 

Kulturni dom in policijska 
postaja bosta varčnejša

Občina Kamnik se je v teh 
dneh razveselila odločbe 
ministrstva za infrastruktu-

ro, ki potrjuje 49-odstotno 
sofinanciranje energetske 
sanacije dveh stavb v občin-
ski lasti – Doma kulture Ka-
mnik in Policijske postaje 
Kamnik. Gre za dve finanč-
no precej zahtevni naložbi; 

približno 235 tisoč evrov je 
vredna energetska sanacija 
policijske stavbe, kar okoli 
650 tisoč evrov pa energet-
ska sanacija Doma kulture 
Kamnik. Na streho Doma 
kulture Kamnik bodo v 
sklopu energetske sanacije 
namestili tudi sončno elek-
trarno. Sledita popis del in 
priprava razpisne doku-
mentacije za izvedbo javne-
ga naročila, dela pa bodo iz-
vedena letos.

Prenova gradu Neuhaus 
in Tržiškega muzeja

V tržiški občini bodo v 
sklopu projekta energet-
sko sanirali grad Neuha-
us. Predvidena je izolaci-
ja strehe in menjava kriti-
ne, obnova strojnih in elek-
tro inštalacij, menjava oken 
in senčil, obnova in izolaci-
ja fasade. Dela bodo začeli 
spomladi.

V Tržiškem muzeju je 
predvidena menjava in ob-
nova zunanjega stavbnega 
pohištva, obnova okenskih 
in vratnih kamnitih porta-
lov, sanacija vlage vzhod-
nega dela objekta, uredi-
tev in sanacija RAK, ure-
ditev fasadnega podstavka 
in odvodnjavanja, izolacija 
podstrešja in prenova elek-
tro inštalacij. 

Energetska obnova stavb
Občine Preddvor, Tržič in Kamnik so za skupen projekt celovite energetske obnove stavb v lasti občin, 
ki ga je na podlagi Evropske kohezijske politike 2014–2020 razpisalo ministrstvo za infrastrukturo, 
prejele sklep o dodelitvi nepovratnih sredstev v višini 811.357 evrov. 

Energetsko bo obnovljena tudi nekdanja turistična poslovalnica na Goričici v Preddvoru. 

Aleš Senožetnik

Kranj – Evropska unija v okvi-
ru pobude Smart Anything 
Everywhere podpira projekt 
DigiFed, ki spodbuja širšo 
vpeljavo naprednih digital-
nih tehnologij in kiberfizič-
nih sistemov v mala in sre-
dnje velika podjetja po Evro-
pi. Na drugem javnem pozi-
vu je kandidiralo 82 evrop-
skih podjetij, uspešnih pa 
je bilo 16 prijavljenih, med 
njimi tudi tri slovenska. Po-
leg velenjskega Amibita in 
ljubljanskega Microbiu-
ma bo sredstva prejelo tudi 

podjetje Flycom Technolo-
gies s sedežem v Kranju.

Kot so nam sporočili s pod-
jetja, bodo 55 tisoč evrov, ko-
likor so največ lahko prido-
bila podjetja za samostojno 
prijavo, namenili za izvedbo 
projekta FLAI. Gre za inova-
tivno rešitev, ki z uporabo 
najsodobnejših algoritmov 
umetne inteligence in raču-
nalniškega vida za samodej-
no klasifikacijo, semantično 
in instančno segmentaci-
jo, omogoča avtomatizirano 
analizo geoprostorskih po-
datkov, pridobljenih z upo-
rabo tehnologije LiDAR. 

»Rešitev bomo uporabljali 
za optimizacijo naših inter-
nih procesov pri obdelavi po-
datkov, pridobljenih z upo-
rabo LiDAR tehnologije, do-
datno pa bomo v prihodnosti 
razvili tudi nov poslovni mo-
del – programsko opremo 
kot storitev (ang. Software 

as a Service – SaaS). Poten-
cialne stranke za ta poslov-
ni model so vsi globalni po-
slovni subjekti, ki potrebu-
jejo kvalitetno in hitro obde-
lane podatke, ki so bili zaje-
ti v procesu daljinskega za-
znavanja (npr. podjetja, kot 
so Flycom Technologies, ve-
lika infrastrukturna podje-
tja, državne geodetske služ-
be in podobno),« so še pove-
dali v podjetju, ki velja za vo-
dilnega ponudnika preven-
tivnih zračnih vzdrževalnih 
storitev, obdelave podatkov 
in upravljanja podatkov za 
infrastrukturna podjetja.

Flycom uspešen na razpisu
Kranjsko podjetje Flycom Technologies je bilo uspešno na evropskem razpisu za razvoj naprednih 
digitalnih tehnologij.

Sredstva bodo namenili 
za rešitev, ki za svoje 
delovanje uporablja 
najsodobnejše algoritme 
umetne inteligence in 
računalniškega vida.
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Vodice – V Vodicah so pred kratkim v uporabo predali 17 celo-
obraznih zaščitnih mask, ki jih bo pri svojem delu uporabljala 
tamkajšnja ekipa gasilske enote prve pomoči, ki se usposablja 
pod strokovnim vodstvom Nujne medicinske pomoči Ljublja-
na. Maske jim bodo omogočile večjo zaščito in lažje delo 
v času epidemije in bodo nadomestile maske za enkratno 
uporabo, očala in vizirje, ki so jih uporabljali doslej.

Maske za enoto prve pomoči

Tržič – Občina Tržič letos za sofinanciranje letnega programa 
športa namenja dobrih dvesto tisoč evrov. V minulih dneh 
so že podpisali pogodbe z večino upravičencev do sredstev, 
prvi obrok je bil že izplačan, so sporočili z občinske upra-
ve. Na javni razpis je v roku prispelo dvajset vlog izvajalcev 
športnih programov, od katerih je bilo 19 vlog pravočasnih 
in upravičenih. 

Za letni program športa dobrih dvesto tisoč evrov

Jesenice – Jesenice so se v tem tednu predstavljale na enem 
največjih svetovnih rudarskih sejmov, ki se v običajnih oko-
liščinah odvija v Kanadi, letos pa je potekal povsem virtualno. 
Evropska komisija je zakupila »virtualni paviljon«, Slovenija 
kot članica unije pa je predstavljala svojo rudarsko dediščino. 
Poleg prestavitve turistične ponudbe občine Jesenice, ki je po-
vezana z rudnikom Savske jame, je bil obiskovalcem spletnega 
sejma na ogled tudi film Gornjesavskega muzeja Jesenice The 
history of iron making and mining.

Jesenice na svetovnem rudarskem sejmu

Jesenice – Občina Jesenice bo v letošnjem letu nadaljevala 
obnovo prometne infrastrukture na območju južnega dela 
Poslovne cone Jesenice. Tako je pred dnevi objavila javno 
naročilo za izbiro izvajalca za rekonstrukcijo ceste in pločnika 
na odseku od vhoda v območje 'Dinos' do uvoza v območje 
'Gradis'. Gre za tristometrski odsek, v sklopu projekta pa bodo 
uredili tudi vodovod. Ponudniki morajo svoje ponudbe poslati 
do 27. julija. Projekt je sofinanciran iz sredstev Kohezijskega 
sklada, v sklopu prve faze rekonstrukcije prometne infrastruk-
ture pa so doslej že obnovili odsek Prešernove ceste od pod-
jetja Dinos do križišča s cesto Spodnji Plavž. Zgradili so tudi 
pločnik, Občina Jesenice pa je ob tem financirala tudi obnovo 
vodovoda in izgradnjo odvodnjavanja. Cesta, ki poteka skozi 
poslovno cono, je – poleg avtoceste – tudi edina vzporedna 
prometna povezava za tovorni promet.

Obnova odseka ceste od Dinosa do Gradisa

Bled – Prihodnjo sredo, na dan, ko na Irskem praznujejo dan 
sv. Patrika, svojega zavetnika, bo Blejski grad od mraka pa vse 
do 23. ure osvetljen v irski zeleni barvi, so sporočili z Občine 
Bled. Po besedah župana Janeza Fajfarja se je namreč na ob-
čino obrnilo irsko veleposlaništvo v želji, da bi tudi v njihovi 
občini v zeleni barvi osvetlili eno od izpostavljenih turističnih 
točk. Župan meni, da je to odlična priložnost za promocijo, 
saj bodo posnetke v zeleno odetih objektov v okviru kampa-
nje Irske nacionalne turistične organizacije prikazali po vsem 
svetu. V tej barvi bodo zažareli pomembni kulturni spomeniki 
tudi v številnih drugih državah. 

Grad v zelenem
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SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
v skladišču krompirja v Šenčurju, Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

T: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, M: (051) 366 411

SEMENSKI KROMPIR

Trgovina Cerklje: (04) 252 90 17
Trgovina Voklo: (04) 04/251 91 41
Trgovina Moravče: (01) 834 56 84

Trgovina Komenda: (01) 834 56 80
Trgovina Šenčur: (04) 251 91 40
Trgovina Blagovica: 041/370-437

ZELO ZGODEN 
SEMENSKI KROMPIR − 
Jazzy in Lady Christl
Jazzy — zgodnja, zelo rodna sorta za pridelavo zgodnjega krompirja, tipa kifeljčar; svetlo 
rumeno meso. Posebnost sorte je kratek čas kuhanja gomoljev ‒ srednje veliki gomolji so 
kuhani v cca 15 min.

Lady Crhistl — zelo zgodnja odporna sorta, z lepimi gladkimi gomolji. 
Plodovi so podolgovato ovalni, rumena kožica, svetlo rumeno meso.

SPECIALIZIRANA PRODAJA 
semenskega krompirja v skladišču krompirja v Šenčurju, 

Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

Telefon: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, mobitel: (051) 366 411

SEMENSKI 
KROMPIR

SEMENSKI KROMPIR ZA VRTIČKARJE IN VEČJE 
PRIDELOVALCE: sorte Solist, Lady Christl in Melody

SEMENSKI KROMPIR ZA VRTIČKARJE IN VEČJE          
PRIDELOVALCE: sorte Solist, Lady Christl in Melody

Solist – zelo zgodnja in 
visoko odporna sorta, z obilnim 
pridelkom. Zelo dobro in dolgo 
skladiščenje. Gomolji so  
okroglo ovalni, lepe oblike, 
imajo rumeno kožica in svetlo 
rumeno meso; 2,5 kg vrečke

Melody – srednje 
pozna odporna sorta, ki 
se zelo dobro skladišči, 
rumena kožica in svetlo 
rumeno meso;  
2,5 kg in 25 kg vreče

Lady Christl –  
zelo zgodnja odporna sorta, 
z lepimi gladkimi gomolji. 
Plodovi so podolgo-
vato ovalni, rumena kožica, 
svetlo rumeno meso;  
2,5 kg in 25 kg vreče

-15 % 
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Baško jezero/Faaker See

ČISTILKA 
ČISTILEC

V BLIŽINI BELJAKA ZAPOSLIMO ČISTILKO/ČISTILCA
Sezonsko delo od 12. aprila do 15. septembra.

Iščemo pridno čisti lko oz. pridnega čisti lca za naše mobil-
ne domove in sanitarije. Delo 35 oz. 40 ur na teden, 6 dni. 
Mesečna plača 1.400 € neto (na osnovi 40-urnega delovnega 
tedna). Nudimo vam dobro delovno vzdušje in zaposlitev za 
nedoločen čas. Pogoj je, da obvladate nemški jezik. Prenočišča 
vam ne nudimo. Veselimo se vaše vloge v nemščini na: 

Kamping ob jezeru/Strandcamping Gruber
Baško jezero/Faak am See, gospa Skrube

gruber@strandcamping.at   I   www.strandcamping.at

TTI Austria - vaš zanesljiv partner, pri vaši 
poklicni prihodnosti! Za naše poslovne 

partnerje v okolici Lipnice in Gradca iščemo:

. strojne tehnike m/ž . ključavničarje m/ž
. obdelovalce kovin m/ž . varilce m/ž

. elektrotehnike m/ž . mehatronike m/ž
. pomožne delavce v proizvodnji m/ž

. viličariste m/ž
Pričakujemo: zaključeno izobrazbo, pripravljenost na izmensko 
delo, pogovorno znanje nemškega jezika (B1) ter lastno vozilo. 
Nudimo zaposlitev za nedoločen čas. Z delom lahko pričnete 
takoj! Mesečna plača: 1776,88 EUR bruto – 2747,16 EUR bruto, 
odvisno od izobrazbe in delovnih izkušenj, 14 plač letno. 

Prijave z življenjepisom (CV) v nemškem jeziku sprejemamo 
po e-pošti ali telefonu: 
ga. Helena Vrbnjak I +43 664 839 59 38 I  helena.vrbnjak@tti.at

www.tti.at
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Simon Šubic

Kranj – Najbolj priljubljena 
kranjska pohodniška toč-
ka Sv. Jošt je vse bolj oble-
gana, število pohodnikov 
pa se je v času epidemije 
covida-19, predvsem med 
zaprtjem občinskih mej, še 
občutno povečalo. Vse več-
ji naval Kranjčanov na Jošt 
pa je prinesel tudi več nere-
da, predvsem zaradi parki-
ranja vsepovsod. Mestna ob-
čina Kranj je sicer v zadnjih 
treh letih pod Joštom zgra-
dila pet parkirišč s 67 par-
kirnimi mesti, tako da ima-
jo danes pohodniki na voljo 
skupno 82 urejenih parkir-
nih mest. Izkazalo se je, da 
je teh v konicah, ko je pod 
Joštom parkiranih tudi po 

sto avtomobilov in več na-
enkrat, premalo, pohodni-
ki pa zato svoje avtomobile 
puščajo, kjer se jim zljubi – 
na travnikih, ob robu ceste, 
na gozdnih poteh … Obči-
na se je zato na pobudo Kra-
jevne skupnosti (KS) Jošt 
namenila na tem območju 
vzpostaviti več reda, v prvi 
vrsti z uvedbo parkirnine. Z 
razmerami na območju Jo-
šta so se v sredo seznanili 
tudi kranjski mestni svetni-
ki, ki pa rešitve s plačljivim 
parkiranjem (vsaj za zdaj) 
niso podprli. Strinjali pa so 
se, da je treba problemati-
ko parkiranja pod Joštom in 
tudi na drugih priljubljenih 
pohodniških točkah v obči-
ni (Šmarjetna gora, Jamnik, 
Sorško polje) celostno uredi-
ti, o čemer pa je treba izves-
ti širšo javno razpravo, da se 
najdejo rešitve, ki bodo spre-
jemljive za vse.

»Prebivalci KS Jošt in po-
hodniki na Jošta že dlje časa 
opozarjajo na problematiko, 
ki jo vsak dan doživljajo za-
radi številnih ljudi, ki peš ali 

z avtomobili obiskujejo Sv. 
Jošt in okolico. Zaradi avto-
mobilov, parkiranih ob ces-
ti, je oviran promet, cesta je 
manj pregledna in zato bolj 
nevarna za prebivalce in obi-
skovalce,« je pojasnil pred-
sednik KS Jošt Peter Zale-
telj. »Ob zadnjem snegu iz-
vajalec, ki skrbi za pluženje 
in vzdrževanje ceste v zim-
skih razmerah, ni mogel 
do skladišča peska za posi-
panje vozišča, ker je bil za-
parkiran z avtomobili. Raz-
mere na poledeneli cesti so 
bile zato zelo slabe, na cesti 
in sredi vasi so nastajali za-
stoji. Pri ureditvi parkiranja 
ne pomagajo niti obiski me-
dobčinskih redarjev, saj ti 
lahko ukrepajo le na lastnini 
Mestne občine Kranj, prebi-

valci KS Jošt pa tudi ne mo-
rejo kar naprej klicati poli-
cije in prijavljati prekrškar-
jev,« je dodal.   

Kot pravi Zaletelj, si doma-
čini želijo bivati v miru, svoja 
zasebna zemljišča pa ohrani-
ti obdelana in dostopna. »So 
gostoljubni, saj del zemljišč, 
po katerih potekajo poti, že 
dajejo v javno uporabo. Želi-
jo, da se obiskovalci tega za-
vedajo in se temu primer-
no tudi vedejo. Največja te-
žava so smeti in pasji iztreb-
ki, ki se stalno pojavljajo ob 
parkiriščih in poteh. Pušča-
jo jih brezvestni pohodniki 
in lastniki psov, za njimi pa 
jih pospravljajo Prijatelji Jo-
šta, lastniki zemljišč in dru-
gi pohodniki. Najbolj nemar-
ni so tisti, ki vrečke s pasjimi 
iztrebki in pločevinke meče-
jo v travo. S tem širijo bolez-
ni in ogrožajo življenja do-
mačih živali,« je razložil. 

Svet KS Jošt želi postopo-
ma celostno urediti prome-
tni režim, varovanje narave 
in okolja na celotnem obmo-
čju Jošta, pri tem pa računajo 

na pomoč občine. Tako si 
prizadevajo za izgradnjo var-
nih parkirišč s parkirnino, za 
umik pohodnikov s ceste na 
urejene steze, za izgradnjo 
pločnika in kolesarske ste-
ze, za javno avtobusno lini-
jo do pohodniških izhodišč 
in vasi. Pričakujejo večjo pri-
sotnost in nadzor redarjev in 
prestavitev priklopa Pševske 
ceste na cesto v Laze. Za po-
dročje varovanja narave so 
pripravili Kodeks obnašanja 
obiskovalcev Jošta, s katerim 
poskušajo spodbuditi vred-
note, kot so spoštovanje na-
rave in njenih prebivalcev, 
spoštovanje lastnine in za-
konov, spoštovanje sebe in 
drugih … Posebej bo treba 
urediti tudi vzdrževanje po-
hodniških in gozdnih poti, 

ki jih sedaj popravljajo posa-
mezni planinci, še pojasnju-
je Zaletelj. 

Kranjski mestni svetniki 
so v razpravi na marčevski re-
dni seji poudarjali, da uvedba 
parkirnine ne bo uredila nev-
zdržnih razmer pod Joštom, 
saj da bodo pohodniki z avto-
mobili še bolj kot sicer zase-
dali zasebna zemljišča, kjer 
jih občinski redarji ne mo-
rejo kaznovati, ali pa se bodo 
množično preselili na druge 
pohodniške destinacije, s či-
mer se bo problem parkira-
nja le preselil drugam. Pre-
dlagali so izgradnjo večje-
ga parkirišča na občinskem 
zemljišču pod Joštom, a je 
podžupan Janez Černe opo-
zoril, da to zaradi veljavnega 
prostorskega načrta ni izved-
ljivo. Občina sicer načrtuje 
centralno parkirišče, ki pa ga 
je možno zgraditi le na trasi 
načrtovane zahodne kranj-
ske obvoznice, ki je zagoto-
vo še nekaj let ne bo. Med sli-
šanimi predlogi je bila tudi 
uvedba javne linije do vznož-
ja Jošta. 

Več reda pod Joštom
Kranjski mestni svetniki (za zdaj) niso podprli predloga, da bi parkirišča 
pod sv. Joštom postala plačljiva. V KS Jošt želijo večji red na priljubljeni 
pohodniški točki doseči tudi s kodeksom obnašanja. 

Ko pod Sv. Joštom zmanjka parkirnih prostorov, pohodniki avtomobile začno puščati ob 
cesti, na travnikih in gozdnih poteh ... / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Predoslje – Projekt grad-
nje kanalizacijskega sis-
tema Gorki 2 se na obmo-
čju Mestne občine Kranj po 
zimskem premoru spet na-
daljuje. Do zaključka del, ki 
je načrtovan za konec maja, 
bodo vse nedokončane uli-
ce preplastili še s finim as-
faltom, so napovedali na Me-
stni občini Kranj. 

V Britofu so ceste in uli-
ce že v celoti asfaltirane, iz-
vedena je celotna prometna 
signalizacija. Pridobili so 
tudi že uporabno dovoljenje 
za zgrajeno infrastrukturo, 
tako da se bodo lahko gospo-
dinjstva začela priklaplja-
ti na nov kanalizacijski sis-
tem. Na Mlaki pri Kranju iz-
vajalec polaga zadnje metre 

komunalne infrastrukture, 
intenzivno pa se pripravlja 
tudi na asfaltiranje. Podob-
no je v Predosljah, saj se za 
asfaltiranje pripravljajo tiste 
ulice in odseki, kjer so dela 
s komunalno infrastrukturo 
končana, medtem ko je glav-
na cesta skozi naselje že v ce-
loti urejena in promet pote-
ka nemoteno.

»Krajanke in krajane Pre-
doselj in Mlake moramo 
prositi še za slabe tri mese-
ce potrpežljivosti,« pravi žu-
pan Matjaž Rakovec. Loka-
cije zapor in obvozov, ki so 
zaradi gradnje neizbežni, se 
dnevno spreminjajo, zato v 
Mestni občini Kranj občan-
ke in občane prosijo, naj 
spremljajo obvestila izvajal-
cev in spletno stran https://
ceste.kranj.si.

Na vrsti je asfaltiranje cest

Kranj – Danes od 17. do 19 
ure bo znova potekala lokal-
na eko in konvencionalna 
Stražiška tržnica. Naročene 
pridelke in izdelke lahko prev-
zamete med 17. uro in 18.30, 
nakup je seveda možen tudi 
brez predhodnega naročila. 
V petek, 26. marca, popol-
dne sledi še tradicionalna 
Mavška tržnica. Tudi zanjo 
priporočajo predhodna na-
ročila izdelkov pri sodelujo-
čih kmetih. Podrobnosti so 
objavljene na spletni strani 
društva Sorško polje (www.
sorskopolje.si). 

Danes Stražiška tržnica

Kranj – Kmetijsko gozdarski 
zavod Kranj pripravlja pre-
davanje o dopolnilnih de-
javnostih, na katerem bodo 
predstavili predpise, ki ure-
jajo te dejavnosti, ter mali 
obseg predelave in prodajo 
majhnih količin živil. Preda-
vanje bo v torek, 16. marca, z 
začetkom ob 9. uri na spletni 
aplikaciji Zoom. Vsi, ki niso 
prejeli vabila na predavanje, 
pa bi se ga radi udeležili, 
naj pokličejo na telefonsko 
številko 04 511 27 01 (Vanja 
Bajd Frelih) ali na 04 535 36 17 
(Ana Beden) in prejeli bodo 
povezavo do aplikacije.

O dopolnilnih 
dejavnostih na kmetiji

Kamnik – Občina Kamnik že 
od leta 2003 spodbuja izva-
janje ukrepov za učinkovito 
rabo energije in uporabo 
obnovljivih virov energije v 
gospodinjstvih. Ukrepom, 
kot so: toplotna izolacija fa-
sad, zamenjava stavbnega 
pohištva, vgradnja kurilnih 
naprav na lesno biomaso, 
vgradnja toplotnih črpalk, 
nakup električnega kolesa 
in mnogi drugi, za katere 
se lahko dodelijo nepovrat-
na sredstva, so zdaj dodali 
še enega, in sicer vgradnjo 
prezračevanja z vračanjem 
toplote odpadnega zraka v 
stanovanjski stavbi, t. i. re-
kuperacijo.

Subvencije za vgradnjo 
prezračevanja
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KIS SLAVNIK
Najzgodnejša slovenska sorta
ZRELOSTNI
RAZRED BARVA PRIDELEK PRIMERNO

ZA V VRT
TIP JEDILNE
KAKOVOSTI VRSTA PAKIRANJA V KG

zelo
zgodnja velik 25, 5 in 2,5

V prodaji tudi:

KIS VIPAVA
Zgodnja, z belim mesom

in

KIS RAZOR
Rumena,
debela ozimnica

RWA Slovenija d. o. o., Dolenjska cesta 250a, 1291 Škofljica
t: 01 514 00 70, e: info@agrosaat.si
INFO: www.agrosaat.si in svetovalna služba Agrosaat

SORTE SO VAM NA VOLJO V VSEH DOBRO 
ZALOŽENIH TRGOVINAH S SEMENI!

KIS KOKRA
Za ekološko pridelavo

KIS KRKA
Bela, za ozimnico

KIS SORA
Najbolj priljubljena

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK PRIMERNO

ZA V VRT
TIP JEDILNE
KAKOVOSTI

sred.
zgod. velik

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK TIP JEDILNE

KAKOVOSTI

pozna zelo
velik

ZRELOSTNI
RAZRED PRIDELEK TIP JEDILNE

KAKOVOSTI

pozna zelo
velik

SEMENSKI

KROMPIR

Slovenske 

sorte v prodaji

Mateja Rant

Žiri – Do danes se je ohranil 
le manjši del nekdanje ba-
ročne cerkve, zato sta Obči-
na Žiri in Muzejsko društvo 
Žiri naročila raziskave, s ka-
terimi želijo preveriti, če so v 
tleh prisotni še kakšni arhi-
tekturni ostanki. »Območje, 
kjer je stala cerkev, je bilo 
v preteklosti večkrat popla-
vljeno, zato so se novo cer-
kev kasneje odločili postavi-
ti na drugi lokaciji. Zdaj želi-
mo ugotoviti, ali so morebiti 
v zemlji ostanki temeljev še 
kakšnih starejših objektov, 
saj se je zemlja na tem delu 
močno pogrezala,« je razlo-
žil župan Janez Žakelj. Ob-
čina je za raziskave, ki bodo 
podlaga za nadaljnjo uredi-
tev tega območja, namenila 
okrog tri tisoč evrov, rezulta-
ti pa naj bi bili znani v pri-
hodnjem tednu.

Po besedah predsedni-
ka Muzejskega društva Žiri 
Alojza Demšarja so ome-
njeno cerkev v Žireh verje-
tno zgradili ob koncu 13. ali v 

začetku 14. stoletja, do konca 
15. stoletja je postala župnij-
ska cerkev. »Cerkev so sto-
letja prezidavali in dozida-
vali. Iz opisa umetnostnega 
zgodovinarja Franceta Stele-
ta vemo, da je bil prezbiterij 
zgrajen v drugi polovici 16. 
ali v začetku 17. stoletja. Cer-
kvena ladja je bila mlajša od 
prezbiterija, zvonik pa starej-
ši in je bil še gotski,« je razlo-
žil Demšar. Okrog cerkve je 

bilo do leta 1890 žirovsko po-
kopališče. Leta 1906 so za-
čeli graditi sedanjo žirovsko 
cerkev, stara cerkev pa je 
med gradnjo nove hitro pro-
padala. »Poleti 1908 so bile v 
cerkvi zadnje maše, nato so 
cerkev zaprli, saj je postala 
že nevarna, dve leti kasneje 
pa so začeli uporabljati novo 
osrednjo žirovsko cerkev.« 
Kot je še spomnil Demšar, 
se je leta 1913 za ohranitev 

stare cerkve pri dunajski dr-
žavni Centralni komisiji za 
varstvo spomenikov zavzel 
arhitekt Jože Plečnik, a so 
jo kljub temu leta 1926 po-
drli, ohranil se je le prezbite-
rij. »V njem smo v minulih 
letih že pripravili nekaj do-
godkov, saj ima prostor neki 
čar, čeprav je po tleh zemlja 
in so na oknih rešetke.« Prav 
v prezbiteriju se nadejajo, 
da bodo našli ostanke prej-

šnjega še starejšega objek-
ta, ki jih bodo potem odko-
pali in uredili, da si jih bo 
mogoče ogledati. Domne-
vajo namreč, da so se teme-
lji, ker gre za močvirnato ob-
močje, ugrezali, ko so zida-
li novo cerkev, pa so temelje 
kar pustili v zemlji. 

Žalostna usoda cerkve in 
pokopališča po Demšarje-
vih besedah kliče k ureditvi 
tega prostora. »Prezbiterij bi 

s svojo poltisočletno duhov-
no vsebino lahko bil prire-
ditveni prostor za posvetno 
in svetno rabo.« Prav od raz-
iskav, ki so jih opravili minu-
li teden, bo odvisen nadaljnji 

načrt ureditve prezbiterija in 
okolice cerkve. Demšar upa, 
da jim bo to območje uspelo 
urediti do leta 2026, ko bo 
minilo natanko sto let, kar so 
podrli staro cerkev.

Iščejo ostanke stare cerkve
Na območju nekdanje cerkve v Žireh so minuli teden opravili neinvazivne arheološke raziskave z georadarskim pregledom, da bi 
izvedeli, ali se v tleh morebiti skrivajo arhitekturni ostanki cerkve.

Na območju nekdanje cerkve v Žireh so minuli teden 
opravili neinvazivne arheološke raziskave z georadarskim 
pregledom, da bi izvedeli, ali se v tleh morebiti skrivajo še 
kakšni starejši arhitekturni ostanki. / Foto: arhiv občine

Maja Bertoncelj

Medvode – Občina Medvode 
je na javni razpis ministrstva 
za izobraževanje, znanost in 
šport za sofinanciranje ob-
činskih naložb v osnovne in 
glasbene šole ter vrtce pri-
javila modularni prizidek k 
OŠ Preska in prizidek k OŠ 
Simona Jenka Smlednik. S 
tretjo prijavo pa kandidirajo 
z drugimi občinami za sofi-
nanciranje nadzidka OŠ Jela 
Janežiča Škofja Loka.

Prizidek k OŠ Preska je 
zgrajen, čakajo še opremo 
in zunanjo ureditev. Hkrati 
se pripravlja dokumentaci-
ja za pridobitev uporabnega 
dovoljenja. Z dozidavo dveh 

matičnih učilnic za prvo tria-
do se bodo nekoliko izboljšali 
prostorski pogoji za izvajanje 
pouka. Neto tlorisna površi-
na prizidka bo 186 kvadra-
tnih metrov. Za rekonstruk-
cijo in prizidavo OŠ Simona 
Jenka Smlednik pa je občina 
pred kratkim objavila javno 
naročilo. »Na osnovi projek-
cije vpisovanja otrok se je po-
kazalo, da bo šola kmalu pre-
majhna za vse učence. V iz-
ogib vpeljavi dvoizmenskega 
pouka je treba izvesti rekon-
strukcijo, s čimer se bodo pri-
dobile nove, dodatne učilni-
ce,« pojasnjujejo na Občini 
Medvode. Kot pravijo, bodo s 
prizidkom zagotovili tri ma-
tične učilnice druge in tretje 

triade, tri kabinete za peda-
goge, garderobe za telovadni-
co in povezovalni hodnik do 
novega objekta. Komunika-
cijske površine bodo razšir-
jene za ureditev garderob in 
kot razširjeni prostor učilnic. 
Velikost prizidka je 444 kva-
dratnih metrov neto tlorisne 
površine, izvedene v pritlični 
etaži. Vse napeljave bodo ve-
zane na obstoječi objekt. Po-
leg nove gradnje bodo rekon-
struirali del jedilnice. Izvede-
na bo tudi zunanja ureditev. 
Začetek gradnje je načrtovan 
v letošnjem letu.

Vrednost prizidka v Pre-
ski je nekaj manj kot 351 ti-
soč evrov, v Smledniku pa 
dobrih 930 tisoč evrov. 

Prizidek k dvema šolama
Občina Medvode že gradi modularni prizidek k Osnovni šoli Preska, prizidali 
in rekonstruirali pa bodo tudi Osnovno šolo Simona Jenka Smlednik.

S prizidkom k Osnovni šoli Simona Jenka Smlednik bodo med drugim pridobili tri matične 
učilnice druge in tretje triade, tri kabinete za pedagoge in garderobe za telovadnico.

Od raziskav, ki so jih opravili minuli teden, bo odvisen 
nadaljnji načrt ureditve prezbiterija in okolice cerkve.

Kranj – Komisija za tehnič-
no kulturo pri Zvezi društev 
upokojencev Slovenije je iz-
peljala natečaj za rokodelski 
izdelek s humanitarno noto. 
Natečaju se je pridružilo 58 
rokodelk iz več kot štiride-
setih društev upokojencev 
(DU) iz vse Slovenije. Kot je 
pojasnil predsednik komisi-
je Branko Suhadolnik, je na 
Gorenjskem sodelovalo se-
dem rokodelk iz DU Kranj, 
Bled, Javornik - Koroška Bela 
in Kamnik ter iz DU za Sel-
ško dolino Železniki. Vsaki 
so priskrbeli paket s kuhinj-
sko krpo in brisačo, ki so 
ju polepšale z izvezenimi 
motivi. Izdelke so že začeli 
izročati upokojenkam, ki so 
jih izbrali koordinatorji pro-
grama Starejši za starejše 
in vodstva društev. Preda-
jo izdelkov so predvideli v 
marcu, kar sovpada z dne-
vom žena in materinskim 
dnevom.

Rokodelski izdelki s 
humanitarno noto
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Kranj – Po treh mesecih rasti 
se je februarja brezposelnost 
v Sloveniji zmanjšala. Na Go-
renjskem se je v primerjavi z 
januarjem zmanjšala za 5,5 
odstotka, na 6302 brezpo-
selnih, v primerjavi z lanskim 
februarjem pa je bila višja za 
21,7 odstotka.

Manj brezposelnih
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VSE VEČJE ZANIMANJE OSNOVNOŠOLCEV  
ZA POKLICE PRIHODNOSTI
Na Srednji tehniški šoli smo izvedli INFORMATIV
NI DAN 2021 in bili presenečeni nad številom mla
dih osnovnošolcev, ki se zanimajo za naše programe. 
Srednja tehniška šola je postala sinonim kakovostne 
šole, ki izobražuje mlade na področju računalništva, 
elektrotehnike in mehatronike. Prav vsa področja 
ponujajo veliko možnost razvoja na področju tehnič
nih strok in vam omogočajo izobraževanje s podro
čij, ki vas zanimajo. 3D tiskanje, izdelava računalni
ških igric, izdelava lastne naprave s pomočjo kr
milnika (Arduino), izdelava in montaža pametnih 
inštalacij, izdelava električnega vozila (skiro, rol
ka …), 3D skeniranje je samo nekaj tematik, ki jih 
spoznajo dijaki na naši šoli. Več o tem je bilo poveda
nega na INFORMATIVNEM DNEVU 2021. 

Si mogoče zamudil INFORMATIVNI DAN? Nič 
hudega! Posnetke informativnega dne boš 
našel na naši spletni strani in si ogledal zamu
jene predstavitve posameznih smeri: meha
tronike, elektrotehnike in računalništva. Po
vezava do naše spletne strani: https://sckr.si/
sts/informativnidan

Če želite še bolje spoznati naš utrip šole, si lah
ko ogledate še naš predstavitveni video in našo  
publikacijo, v kateri so podrobneje opisani progra
mi izobraževanja. www.sckr.si

Če ste navdušenci nad moderno tehnologijo, smo prepričani, da je Srednja tehniška šola Kranj najbolj
ša izbira. Kakovostne strokovne učilnice, visoko usposobljeni učitelji in vrhunska oprema so naše vodi
lo pri izvajanju pouka in strokovnih delavnic.
Ustvarite si prijazno, kvalitetno in uspešno prihodnost in postanite strokovnjak izbranega teh ni čnega po
dročja. Tako boste predstavljali kader z visoko stopnjo zaposljivosti na trgu delovne sile in si kot mladi stro
kovnjaki uspešno razvijali karierno pot. Želimo vam veliko uspeha na tej poti! 

Jasna Paladin

Domžale – Občina Domžale 
pripravlja celostno analizo 
mirujočega prometa v mes-
tu, saj se letos obeta nekaj ve-
likih sprememb.

Občina je že konec lanske-
ga leta po dolgoletnih poga-
janjih za 700 tisoč evrov od-
kupila makadamsko parki-
rišče v središču mesta, po pe-
tih letih se je sprostil parkir-
ni režim v P+R (parkiraj in 
se pelji) garažni hiši, ob kon-
cu letošnjega leta pa se bo za-
čela tudi gradnja prizidka k 
zdravstvenemu domu in 
nova garažna hiša ob njem. 
»Vse našteto ima velik vpliv 
na to, kako bomo uredili mi-
rujoči promet v Domžalah. 
Enotni smo si, da si v središ-
ču želimo čim manj vozil; 
urejena parkirišča, tudi pla-
čljiva, bomo uredili na obro-
bju mesta, ob pomembnej-
ših institucijah pa bo parki-
ranje časovno omejeno. Na 

to bomo občane in voznike 
od drugod začeli postopoma 
navajati že letos, ko bomo del 
makadamskega parkirišča 
namenili gradbišču ob zdra-
vstvenem domu in bo par-
kirišč občutno manj. Spod-
bujamo trajno mobilnost in 
občanom želimo sporočiti, 

da se marsikaj lahko opra-
vi tudi peš in s kolesom. Do-
ločili bomo tudi širši obroč 
okoli Domžal, kjer bi na jav-
nih površinah lahko uredi-
li P+R. Analiza mirujočega 
prometa je v zaključni fazi, 
na podlagi ugotovitev bomo 
dobili več variantnih rešitev 

in se nato odločili, kako nap-
rej,« je povedala podžupanja 
mag. Renata Kosec.

Sedanje makadamsko 
parkirišče bo slej ko prej na-
menjeno le pešcem, preno-
ve pa bo deležna tudi plo-
ščad pred nekdanjo velebla-
govnico.

Želijo si čim manj vozil
Domžale so eno redkih mest, kjer je v najožjem središču na voljo več kot šeststo brezplačnih parkirišč. 
To se bo začelo spreminjati že letos, ko bo občina začela graditi prizidek k zdravstvenemu domu in 
novo garažno hišo, v bližnji prihodnosti pa bo središče povsem brez avtomobilov.

Središče Domžal je danes eno veliko parkirišče, to pa bodo na občini v prihodnjih letih 
korenito spremenili.

Jasna Paladin

Kamnik – Na Občino Ka-
mnik sta se v zadnjem ob-
dobju dve družini obrnili po 
pomoč s prošnjo po zagoto-
vitvi dveh neprofitnih stano-
vanj, saj sta se obe znašli v 
nepričakovani stiski.

Štiričlanska družina iz 
Črne pri Kamniku se je mo-
rala izseliti iz svoje hiše, saj 
se je izkazalo, da ta ni več var-
na za bivanje, kar je konec 
lanskega leta ugotovil tudi 
pristojni gradbeni inšpek-
tor, ki je stanovalcem odre-
dil, da se morajo izseliti. Ob-
čina jim je za dobo enega 
leta dodelila neprofitno sta-
novanje na Ulici Matije Blej-
ca. Druga družina pa se je v 

prostorski stiski znašla zara-
di tragičnega dogodka, ko je 
moški z nožem do smrti za-
bodel svojo ženo, njuni hčer-
ki pa je v svoj dom sprejela 
žrtvina sestra. »Ker osnov-
na družina z enim mladole-
tnim otrokom skupaj s stari-
mi starši biva v enosobnem 
stanovanju, je le-to po vseli-
tvi še dveh mladoletnih ot-
rok postalo premajhno.  Iz-
dano je bilo tudi mnenje 
Centra za socialno delo Ka-
mnik, da je preselitev v inte-
resu otrok. Na osnovi nave-
denega je bilo tudi tej dru-
žini izjemoma dodeljeno 
neprofitno stanovanje v na-
jem, in sicer za določen čas,« 
je povedala direktorica ob-
činske uprave Maja Sušnik.

Občina bo pomagala 
dvema družinama
V Kamniku so se odločili za izjemno dodelitev 
dveh neprofitnih stanovanj.

Šenčur – Člani Pihalnega orkestra občine Šenčur ob gregor-
jevem pripravljajo spletni koncert oziroma koncert od doma. 
Predvajan bo v nedeljo, 14. marca, ob 18.30 na vseh socialnih 
omrežjih orkestra (Facebook, Instagram, YouTube) in na GTV 
– Gorenjski televiziji. 

Spletni gregorjev koncert
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Maja Bertoncelj

Laški Rovt – Lena Repinc je z 
dvema zlatima in dvema sre-
brnima medaljama zazna-
movala letošnje mladinsko 
svetovno prvenstvo v biatlo-
nu. Prihodnji mesec bo do-
polnila 18 let, prihaja pa z La-
škega Rovta v občini Bohinj.

Medalje za motivacijo in 
dokaz, da je na pravi poti

»Vedela sem, da imam 
možnost za kakšno meda-
ljo, najbolj sem računala na 
štafeto. Zagotovo pa nihče ni 
pričakoval, da bom domov 
prinesla kar štiri: tri v posa-
mični konkurenci in eno v 
štafeti. Dajejo mi še dodatno 
motivacijo za naprej, so pa 
tudi potrditev dela, zaupanja 
v trenerja, skratka dokaz, da 
sem na pravi poti,« je v sre-
do obujala spomine na pr-
venstvo, ki se je v Obertillia-
chu v Avstriji končalo pretek-
li konec tedna. Kmalu po po-
govoru je bila znova na poti v 
Obertilliach, na novo prizori-
šče tekem pokala IBU. »Pred 
mano je še zadnji tekmovalni 
konec tedna v sezoni, še dve 
tekmi. Potem bo v ospredje 
prišla šola. Nekaj bo aktiv-
nega počitka in nato že zače-
tek priprav na novo sezono,« 
je pojasnila mlada biatlon-
ka, ki je letos priložnost do-
bila tudi na svetovnem član-
skem prvenstvu na Pokljuki. 
»V čast mi je bilo tekmovati 
v družbi najboljših na svetu. 
Pravi užitek. Želiš se jim čim 
bolj približati in daš še več od 
sebe. Tudi samo vzdušje je 
bilo nekaj posebnega, čeprav 
brez gledalcev.« Mesto v eki-
pi za domače prvenstvo je 
dobila tudi zaradi uspešnih 
nastopov na tekmovanjih v 
Sloveniji in na pokalu IBU. 
V slednjem je bila najvišje v 
Arberju, kjer je 12,5-kilome-
trsko preizkušnjo končala 
na petem mestu. »Letošnja 
sezona je zame čisto prese-
nečenje, pravzaprav je polna 
presenečenj. Že peto mesto 
na pokalu IBU je bilo zame 
neverjetno. Dobiti prilož-
nost na svetovnem članskem 
prvenstvu je bilo spet nekaj 
novega, pa sedaj še vsi uspe-
hi na mladinskem svetov-
nem prvenstvu. Kar ne mo-
rem verjeti, da se je vse to res 
zgodilo,« je vesela uspehov v 
letošnji zimi, v kateri je člani-
ca mladinske reprezentance. 
O razlogih za takšen napre-
dek je povedala: »Boljši po-
goji, novi trener Jure Ožbolt, 
ki se poglobi v vsako članico 

ekipe posebej, veliko smo 
imeli priprav, naredili veli-
ko več strelskega treninga ... 
Na osebni ravni sodelujem z 
ekipo strokovnjakov, ki se na 
svojem področju profesio-
nalno ukvarjajo s pripravo in 
podporo športnikov, kar tvo-
ri mozaik, ki vodi k izboljša-
nju, izpopolnjevanju in celo-
vitosti človeka.«

Cilje je močno presegla

Cilje, ki si jih je postavila 
pred sezono, je močno pre-
segla. »Ko sem izvedela, da 
so tekme v tujini za našo ka-
tegorijo zaradi pandemi-
je covida-19 odpovedane, je 
bil moj cilj uvrstiti se na čim 
več tekem pokala IBU, za kar 
so bile najprej v Sloveniji iz-
birne tekme. Cilj je bil dobi-

ti tudi čim več izkušenj na 
članskih tekmah, se dokaza-
ti v pokalu Slovenije in držav-
nem prvenstvu,« je pogled 
usmerila nazaj, v čas pred za-
četkom sezone, ko je za svo-
je največje uspehe štela šesto 
mesto na mladinskem sve-
tovnem prvenstvu, sedmo 
mesto na mladinskem poka-
lu IBU in absolutno zmago 
na tekmi lani poleti. 

Lena Repinc se je špor-
tu zapisala v prvem razre-
du osnovne šole. »Takrat 
sem začela trenirati tek na 
smučeh. Ati je bil trener v 

SD Bohinj in je bilo kar ne-
kako 'obvezno', da hodim 
na treninge. Če bi kdo videl 
moje začetke, ne bi nikoli re-
kel, da bom kdaj tako napre-
dovala. Ta šport mi je pos-
tajal vse bolj všeč, šlo mi je 
vedno bolje. Ko sem v četr-
tem razredu začela treni-
rati biatlon, sem na trenin-
gih še bolj uživala. Na začet-
ku nisem bila ravno najbolj-
ša, sem začela bolj iz ozad-
ja in postopoma napredova-
la.« V ženski biatlonski mla-
dinski reprezentanci so kar 
tri iz vrst SD Bohinj: poleg 
Repinčeve še Kaja Zorč in 
Kaja Marič, vse letnik 2003, 
in tudi slednji sta nastopali 
na svetovnem mladinskem 
prvenstvu. Zorčeva je bila 
v srebrni štafeti. Že vsa leta 
kažejo velik potencial. »Za-

gotovo je prednost, da nas 
je bilo v klubu več deklet is-
tega letnika, ki smo med se-
boj več čas tekmovala, posle-
dično zelo napredovala,« je 
potrdila pomembnost tudi 
tega dejstva. Za konec je di-
jakinja tretjega letnika Gi-
mnazije Jesenice spregovo-
rila še o ciljih in o vzornikih: 
»Cilji so tekmovati v svetov-
nem pokalu, na olimpijskih 
igrah in doseči čim boljše 
rezultate. Za vse to imam še 
čas, ne gre prehitevati. Kar 
se vzornikov tiče, občudu-
jem Norvežane, iz tekaških 

vrst pa bi omenila Jessie 
Diggins in njen pristop do 
življenja nasploh.«

Oče Blaž predsednik 
Zbora za biatlon

Za njene uspehe so zelo 
zaslužni tudi starši, še zlas-
ti oče Blaž, ki je bil v SD Bo-
hinj trener – na začetku tudi 
vseh treh omenjenih deklet, 
in potem podpredsednik, 
predsednik društva, od po-
letja 2019 pa je predsednik 
Zbora za biatlon. »Tudi s 
tega vidika sem zelo pono-
sen na vse te uspehe. Za dru-
štvo je to veliko priznanje, da 
lahko omogočimo razvoj ot-
rok do te mere, da se uvrsti-
jo v reprezentanco in nato 
uspešno nastopajo v slo-
venskem dresu tudi na ve-
likih tekmovanjih. Vsi ti do-
sežki v občini niso neopaže-
ni. Dekletom je po prihodu 
s prvenstva čestital tudi žu-
pan, sprejema, kakršnega bi 
si zaslužile, pa zaradi epide-
mije covida-19 žal ni moglo 
biti.« Vesel je vseh uspehov 
v slovenskem biatlonu, tako 
v moškem kot v ženskem 
delu. »Verjamem, da bodo 
tudi članice ženske A-repre-
zentance pokazale še precej 
več, kot so letošnjo zimo, v 
kateri so imele težave tudi 
z boleznijo. Zadaj pa seve-
da prihajajo mladinke. Tre-
ba je biti potrpežljiv, jim dati 
čas za dozorevanje. Če bodo 
še naprej tako osredotočene, 
kot so sedaj, se nam res ni 
treba bati. Podporo z naše 
strani imajo močno. Mla-
dinski pogon je tako v ženski 
kot v moški konkurenci pri 
nas zelo perspektiven,« je 
zaključil Repinc.

Dvakrat zlata in dvakrat 
srebrna biatlonka iz Bohinja
»Letošnja sezona je zame čisto presenečenje, pravzaprav je polna presenečenj,« pravi Bohinjka Lena 
Repinc, junakinja letošnjega mladinskega svetovnega prvenstva v biatlonu.

Sedemnajstletna biatlonka Lena Repinc in njena zbirka medalj z letošnjega mladinskega 
svetovnega prvenstva / Foto: Björn Reichert

 »Vedela sem, da imam možnost za kakšno medaljo, 
najbolj sem računala na štafeto. Zagotovo pa nihče ni 
pričakoval, da bom domov prinesla kar štiri. Dajejo mi 
še dodatno motivacijo za naprej, so pa tudi potrditev 
dela, zaupanja v trenerja, skratka dokaz, da sem na 
pravi poti.«

Kranj – Nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi so odi-
grali tekme 26. kroga. V sredo so se na igrišču ob Kamniški 
Bistrici v Domžalah pomerili nogometaši Domžal in Mure. To 
je bil obračun četrte in tretje ekipe na lestvici. V deseti minuti 
so povedli nogometaši Mure, v sedemdeseti minuti pa je na 
končnih 1 : 1 izenačil Matej Podlogar. Domžalčani jutri v 27. 
krogu gostujejo pri Aluminiju. 

Domžalčani remizirali z Muro

Jesenica, Kranj, Bled – Hokejisti HDD SIJ Acroni Jesenice in 
HK SŽ Olimpija so palice znova prekrižali v torek, ko so na 
Jesenicah odigrali tekmo rednega dela v Alpski hokejski ligi. 
Končala se je z zmago Jeseničanov, in sicer po streljanju ka-
zenskih strelov s 3 : 2 (1 : 0, 1 : 2, 0 : 0, 0 : 0). Vse tri zadetke je 
dosegel Žan Jezovšek, ki je bil z Žanom Usom, ki je zbral 36 
obramb in trikrat ubranil kazenski strel, junak srečanja. Liga se 
je nadaljevala včeraj, rezultatov pa do zaključka redakcije nis-
mo prejeli. Jeseničani so gostili SHC Fassa Falcons. Hokejisti 
v Mednarodni hokejski ligi pa so odigrali prvi tekmi polfinala 
končnice. V Kranju je HK Triglav z 2 : 1 (0 : 0, 2 : 0, 0 : 1) pre-
magal HK True Celje, na Bledu pa je bil rezultat med HK MK 
Bled in HK Slavija Junior 3 : 1 (0 : 0, 1 : 1, 2 : 0). Drugi tekmi 
polfinala, igra se na tri zmage, bosta jutri v Celju in Zalogu.

Jeseničani dobili derbi po kazenskih strelih

Na torkovem derbiju so se zmage veselili Jeseničani, ki 
so Olimpijo premagali s 3 : 2, vse tri gole pa je dal Žan 
Jezovšek (drugi z desne). / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Valburga – Ta konec tedna 
bodo v Engadinu v Švici se-
zono zaključili smučarski 
tekači. Anamarija Lampič 
bo prejela mali kristalni glo-
bus za najboljšo v seštev-
ku sprintov. Po Petri Maj-
dič bo druga Slovenka, ki ji 
je to uspelo. Tekačica iz Val-
burge že komaj čaka, da se 
z dvema bronastima meda-
ljama s svetovnega prven-
stva v nordijskem smučanju 
in globusom vrne domov. Iz 
Oberstdorfa je šla namreč 
naravnost v Švico.

»Res že komaj čakam, da 
pridem domov, da prinesem 
še globus in da bo konec se-
zone, da skupaj nazdravimo 
in se poveselimo. Mami me 
že sprašuje, kdaj se vrnem, 
da mi naredi torto,« pra-
vi Lampičeva. Sedaj smo že 
kar vajeni, da po vsaki sezo-
ni pove, da je njena najuspe-
šnejša doslej. »Ta sezona je 
izven okvirjev. Tudi sama 
nisem pričakovala, da bom 
tako dobra, kot sem bila le-
tos. Da bom imela dve meda-
lji s svetovnega prvenstva in 
še globus, si pred sezono ne 
bi mislila. Zelo sem vesela.«

Še po globus in domov

V ulici v Valburgi, kjer živijo Lampičevi, je že postavljen 
velik transparent, ki čaka na tekaško junakinjo. »So že 
poslikali in mi poslali, kje vse so v domači občini plakati. 
Tega pred hišo so zamenjali po dveh letih. Postavili so ga 
po prejšnjem prvenstvu. Mami je že celo poletje govorila, 
da bi bil že čas, da se odstrani, pa je soseda rekla, naj 
počakamo do svetovnega prvenstva, da morda ga bodo pa 
samo zamenjali. Se bom potrudila, da bo lahko čim prej 
spet nov,« pravi Anamarija Lampič. / Foto: Peter Košenina
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SVET ZAVODA OSNOVNE ŠOLE NAKLO
Glavna cesta 47, 4202 Naklo

na podlagi določil Zakona o organizaciji in financiranju vzgoje  
in izobraževanja (Uradni list RS, št. 16/07 –  uradno prečiščeno  
besedilo,  36/08,  58/09,  64/09 – popr.,  65/09 – popr.,  20/11,   
40/12  – ZUJF,  57/12  – ZPCP-2D,  47/15,  46/16,  49/16 – popr.   
in 25/17 – ZVaj; v nadaljevanjem besedilu: ZOFVI) in sklepa, ki  
je bil sprejet na 7. redni seji sveta zavoda z dne 9. 3. 2021, 

razpisuje delovno mesto 

RAVNATELJA/RAVNATELJICE (m/ž)

Kandidat/-ka mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja/-ice 
izpolnjevati pogoje v skladu z ZOFVI.

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske 
in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo 1. 9. 2021.

Delo na delovnem mestu ravnatelja se opravlja za polni delov-
ni čas.

Izbrani/-a kandidat/-ka bo imenovan/-a za dobo 5 let. Za čas 
mandata bo z njim/njo sklenjena pogodba o zaposlitvi na  
delovnem mestu ravnatelja/-ice.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o: izobrazbi, nazivu,  opravljenem strokovnem izpitu, 
opravljenem ravnateljskem izpitu, delovnih izkušnjah v vzgoji 
in izobraževanju; ter potrdila: o nekaznovanosti, potrdilo sodi-
šča, da kandidat/-ka ni v kazenskem postopku, potrdilo iz evi-
dence izbrisanih obsodb za kazniva dejanja zoper spolno ne-
dotakljivost – potrdila ne smejo biti starejša od 30 dni) pošljite 
v 8 dneh po objavi razpisa na naslov:
SVET ZAVODA OSNOVNE ŠOLE NAKLO, Glavna cesta 47, 
4202 Naklo, z oznako “Prijava na razpis za ravnatelja – ne 
odpiraj”.

Kandidat/-ka mora k prijavi priložiti program vodenja zavoda za 
mandatno obdobje, lahko pa predloži tudi kratek življenjepis.
Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v zakoni-
tem roku.   

Jasna Paladin

Kamnik – Ekipa zagonske-
ga podjetja SeaVision, ki jo 
poleg Andreja Podbevška 
iz Mekinj in Aleša Jakliča 
iz Kamnika sestavljata tudi 
Matija Jašarov in Anže Pek-
lenk, je kot prva na svetu raz-
vila sistem za pametno sid-
ranje VisionAnchor, s kate-
rim je prepričala Agencijo 
za evropski GNSS (global-
ni navigacijski satelitski sis-
tem) ter med več kot 300 za-
gonskimi podjetji osvojila 
prvo mesto. Zmaga na raz-
pisu jim je zagotovila finanč-
no investicijo v vrednosti 40 
tisoč evrov, ki jim bo poma-
gala pri nadaljnjem razvoju 
sistema. 

»Ideja je nastala, ko sta si 
Matija Jašarov in Anže Pek-
lenk prvič izposodila čoln. 
Pri prvem sidranju sta izgu-
bila sidro. Eno uro sta bila z 
izposojenim čolnom v zali-
vu, in ko sta hotela dvigniti 
sidro, sta ugotovila, da sid-
ra ni. Samo veriga je še osta-
la. Sidro sta poskušala najti, 
vendar sta bila v eni uri da-
leč stran od začetne pozici-
je sidranja in sidra nista ni-
koli našla. Da sta lahko vrni-
la izposojen čoln, sta mora-
la v bližnjo navtično trgovi-
no po novo sidro. Razmišlja-
la sta, zakaj je sidranje tako 
'zaostalo'. Kos kovine, prič-
vrščen na verigo, ki ga vržeš 
v vodo in upaš na najboljše,« 

opiše Andrej Podbevšek, ki 
je z Matijo dolgoletni prija-
telj in sta skupaj že sodelo-
vala pri več projektih. Ker pa 
je Andrej jadralec že od ma-
lih nog, je bilo sodelovanje 
pri razvoju pametnega sid-
ranja neizogibno. Trem so-
ustanoviteljem podjetja se 
je nekoliko kasneje pridru-
žil še Aleš Jaklič. Skovali so 
idejo o pametni boji, ki s po-
močjo satelitskih navigacij-
skih sistemov in video nad-
zora mogoča varno sidranje. 
Sistem VisionAnchor teme-
lji na sidrni boji s podvod-
no kamero in lokacijskim 
modulom, ki uporabniku 
omogoča, da pozicijo sidra 

spremlja kar na svojem pa-
metnem telefonu. Dodat-
no je VisionAnchor opre-
mljen tudi z varnostnim sis-
temom, ki v primeru nevar-
nega premika sidra spro-
ži alarm in s tem uporabni-
ku omogoči, da pravočasno 
reagira. Produkt pa prinaša 
tudi rešitve za varovanje ob-
močij z zaščitenim podvod-
nim rastjem, kot so koralni 
grebeni in ogrožena morska 
trava Posidonia oceanica. 

»Pametno sidranje je 
bolj varno za posadko in za 
morsko dno, saj se lahko ka-
pitan s pomočjo podvodne 
kamere odloči, kje oz. na kaj 
bo odvrgel sidro. Do sedaj 

so ljudje sidrali 'na slepo'. 
V morju je veliko zaščitenih 
bitij in rastlin, ki jim s sid-
ranjem uničujemo habitat. 
Vendar, ker jih ne vidimo, 
nas to ne gane toliko,« nam 
pojasni Andrej.

Izdelek bodo v prihodnjih 
mesecih ponudili v testira-
nje prvim uporabnikom, ja-
sna pa je tudi njihova vizija. 
»Čez pet let se vidimo v vseh 
sedmih morjih sveta. Naša 
vizija je pomagati tako ka-
pitanom kot tudi občasnim 
uporabnikom morskih plo-
vil, da se bolj varno in pa-
metno sidrajo in s tem tudi 
ohranjajo morsko dno,« 
zaključita Andrej in Aleš.

Razvili so pametno sidranje
Zagonsko podjetje SeaVision je zmagalo na evropskem razpisu My Galileo Solution, uspeha pa se 
veselita tudi Kamničana Andrej Podbevšek in Aleš Jaklič, ki sta del štiričlanske ekipe. Razvili so sistem 
sidranja, ki pa ni bolj varen in prijazen le za posadko, ampak tudi za morsko dno in tamkajšnje habitate.

Andrej Podbevšek in Aleš Jaklič 

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Skupina Triglav je 
lani izkazala odpornost na 
izredno zahtevne razmere 
poslovanja, ohranila finanč-
no moč in dokazala zmo-
žnost učinkovitega prilaga-
janja spremembam,« je ob 
predstavitvi lanskih rezulta-
tov poslovanja dejal Andrej 
Slapar, predsednik upra-
ve Zavarovalnice Triglav, in 
dodal, da se poslovanje tudi 
letos zaradi neznanih razse-
žnosti epidemije novega ko-
ronavirusa nadaljuje v nego-
tovem in zahtevnem poslov-
nem okolju.

Po nerevidiranih podatkih 
je Skupina lani dosegla 90,9 
milijona evrov dobička pred 
obdavčitvijo, kar je bilo dese-
tino manj kot leto prej. Na re-
zultat so vplivale neugodne 

razmere na finančnih tr-
gih in nadaljnje zniževanje 
obrestnih prihodkov, pove-
čanje odhodkov pri zavaro-
vanjih z zajamčenim dono-
som, manj ugodno množič-
no škodo dogajanje in povi-
šanje zavarovalno-tehničnih 
rezervacij zaradi aktualnih 
poslovnih razmer. Bilanč-
ni dobiček za leto 2019, o 

katerem naj bi delničarji od-
ločali lani, je skladno s stališ-
či zavarovalnega regulatorja 
ostal nerazporejen, vendar v 
Skupini dividendne politi-
ke niso spremenili, tako da 
bodo ob normalizaciji raz-
mer delničarjem spet lahko 
izplačali dividende.

Skupina je že šesto leto 
zapored povečala obseg za-
varovalne premije, lani jo je 
povišala še za štiri odstotke, 
na 1,23 milijarde evrov. Na 
slovenskem trgu, ki je njen 
največji trg, je tržni delež po-
večala za 0,4 odstotne točke, 
na 36,5 odstotka. Premijsko 
rast je dosegla na večini za-
varovalnih trgov, na sloven-
skem trgu je bila rast triod-
stotna, na trgih zunaj Slove-
nije pa štiriodstotna. Pri pre-
moženjskih zavarovanjih je 
v primerjavi z letom prej 

zbrala štiri odstotke več pre-
mije, pri zdravstvenih enajst 
odstotkov več, pri življenj-
skih in pokojninskih zava-
rovanjih pa je ostala na rav-
ni predlanskega leta. Skup-
ni obseg obračunanih škod 
je bil tri odstotke manjši kot 
leto prej, sicer pa so na ško-
dni del poslovanja poleg ne-
urja s točo na treh trgih in 
potresa na Hrvaškem vpliva-
le tudi razmere, ki so nastale 
zaradi pandemije covida-19. 

Skupina je tudi pomemb-
na upravljavka premoženja. 
Lani je upravljala skoraj tri 
milijarde evrov lastnega za-
varovalnega portfelja – šest 
odstotkov več kot leto prej, in 
več kot 1,15 milijarde evrov 
premoženja strank v vzaje-
mnih skladih in v individu-
alnem upravljanju – pet od-
stotkov več kot predlani.

Nižji dobiček in premijska rast
Skupina Triglav je lani ustvarila za desetino manj dobička kot leto prej, a je že šesto leto zapored 
povečala obseg poslovanja. 

Spremembe, ki jih je 
povzročila epidemija, 
so pospešile digitalno 
preobrazbo poslovanja. 
V Skupini so okrepili 
digitalne prodajno-
komunikacijske in 
distribucijske kanale 
in orodja ter povečali 
digitalno prisotnost.

Kranj – Po podatkih Banke Slovenije so banke in hranilnice na 
podlagi državnih interventnih zakonov prejele do konca letoš-
njega februarja 28.845 vlog kreditojemalcev za odlog kreditnih 
obveznosti, od tega so jih 85 odstotkov odobrile, 12 odstotkov 
zavrnile, preostale pa so še v obdelavi. Večino vlog so prejele 
po prvi razglasitvi epidemije, preostale pa po drugi. Veljavnost 
večine vlog bo potekla v naslednjih mesecih, zato v Banki Slo-
venije takrat tudi pričakujejo povečanje kreditnega tveganja.    

Prejeli devetindvajset tisoč vlog za odlog posojila

Kranj – Nadzorni svet Telekoma Slovenije je v sredo sklenil 
dogovor o prenehanju pogodbe o zaposlitvi in razrešitvi s 
predsednikom in tremi člani uprave, na isti seji pa je imeno-
val tri nove člane. Za predsednika uprave je imenoval Cvetka 
Sršena, za člana pa Mitja Štularja in Tomaža Jontesa, ki je 
bil sicer član uprave že prej. Članica uprave še naprej ostaja 
delavska direktorica Špela Fortin.

Telekom Slovenije ima novo upravo
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Simon Šubic

Kranj – Prejšnji mesec se je 
na kranjskem okrožnem so-
dišču po skoraj dveh letih 
končalo sojenje Ljubljanča-
nu Mariu Pejčiću, ki je bil 
obtožen treh bančnih ro-
pov v začetku leta 2017. Ob-
toženi, ki je dolgo priznaval 
le en rop, vpletenost v druga 
dva pa vztrajno zanikal, se je 
zdaj premislil in s kranjskim 
tožilstvom sklenil sporazum 
o priznanju krivde za vse tri 
očitane rope. In čeprav rop 
sodi med težja kazniva deja-
nja, saj ga storilci izvedejo z 
uporabo sile ali grožnje z ne-
posrednim napadom na živ-
ljenje ali telo, in se kaznuje 
z zaporom od enega do de-
setih let, nenadoma skesani 
Pejčić ne bo šel v zapor. So-
dnica Andrijana Ahačič mu 
je na predlog okrožne držav-
ne tožilke Sabine Perko si-
cer izrekla enotno kazen dve 
leti zapora, ki pa ga ne bo vi-
del, če bo v osemnajstih me-
secih od izvršljivosti sodbe 
opravil 1440 ur dela v sploš-
no korist. 

Pejčić je bil obtožen storitve 
treh ropov. Rop poslovalnice 
Deželne banke v Cerkljah 13. 
marca 2017 je pod težo trdnih 
dokazov takoj priznal. Med 
drugim so avto, s katerim se 
je pripeljal v Cerklje, posne-
le varnostne kamere. Gorenj-
ski kriminalisti so ga pridr-
žali že naslednji dan. Kasne-
je so Ljubljančana povezali 
še z dvema ropoma v Ljublja-
ni, ki pa ju je dolgo časa za-
nikal. Dne 29. januarja letos 

pa je s kranjskim tožilstvom 
sklenil sporazum, s katerim 
je priznal tudi, da je 6. janu-
arja 2017 oropal poslovalnico 
SKB v Zalogu in 2. februar-
ja istega leta še poslovalnico 
Unicredit banke v Šiški. Z nji-
mi si je pridobil 23.410 evrov 
protipravne premoženjske 
koristi.

Tožilka Perkova je na fe-
bruarski glavni obravnavi 
pojasnila, da je Pejčić pred-
ložil precej dokazil, ki so od-
ločilno pripomogla, da se 
je tožilstvo konec januar-
ja sploh odločilo za skleni-
tev sporazuma z obtoženim. 
Med drugim je predložil 

sporazum s svojo partnerko, 
nekdanje Playboyevo dekle 
in danes vplivnico Anjo Jen-
ko o vzgoji in varstvu njune-
ga še ne štiriletnega sina ter 
Anjino izjavo, da Mario de-
jansko preživlja njo in otro-
ka. Zanimivo: na vprašanje 
sodnice, ali je Jenkova še nje-
gova partnerka, je Pejčić od-
govoril pritrdilno, medtem 
ko je Anja Jenko na začetku 
januarja za slovenske medi-
je zatrjevala, da se je z njim 
razšla. Obtoženi je tožilstvu 
predložil tudi dokazila, da je 
oropanim bankam poravnal 
povzročeno škodo in da ima 
redno zaposlitev v podjetju 

Majbert Pharm, ki je sloven-
ski javnosti poznano po tem, 
da državi in zdravstvenim 
ustanovam dobavlja hitre te-
ste za prisotnost koronaviru-
sa. Pri tem projektu je sicer 
sodeloval tudi Janko Jenko, 
oče Anje Jenko. 

Pejčićev zagovornik De-
jan Marković je v zaključni 
besedi poudaril, da Pejčić 
zdaj živi normalno urejeno 
življenje, s sklenitvijo spo-
razuma o priznanju krivde 
pa da je pokazal veliko mero 
samokritičnosti do očitanih 
kaznivih dejanj, bankam je 
poravnal tudi vso škodo. Od-
vetnik je tako ocenil, da bo 
kazenska sankcija, ki se bo 
namesto z zaporom izvrši-
la s 1440 urami družbeno-
koristnega dela, »nedvom-
no vzgojno vplivala na ob-
dolženca, da v prihodnje to-
vrstnih kaznivih dejanj ne 
bo izvrševal, in bo tako ta ka-
zenska sankcija tudi dosegla 
svoj namen«.

Sodnica Andrijana Aha-
čič, ki je sporazum o prizna-
nju krivde sprejela, je po izre-
ku sankcije obtoženega opo-
zorila, da se kazen dveletnega 
zapora lahko še vedno izvrši, 
če se bo izogibal odrejenemu 
delu v splošno korist. Sklenila 
je tudi, da mora Pejčić porav-
nati stroške sodnega procesa 
in sodno takso. 

Po koncu sojenja smo od 
Maria Pejčića ali njegovega 
odvetnika skušali izvedeti, 
zakaj se je premislil in priz-
nal vse tri očitane rope, a na 
naša vprašanja nista hotela 
odgovarjati. 

Priznal, da je oropal tri 
banke, a v zapor ne bo šel
Ljubljančan Mario Pejčić je priznal, da je oropal tri bančne poslovalnice. Na podlagi sporazuma o 
priznanju krivde so mu izrekli zaporno kazen, ki pa jo bo odslužil z družbenokoristnim delom. 

Mario Pejčić mora zaradi treh ropov opraviti 1440 ur dela v 
splošno korist, sicer bo šel za dve leti v zapor. 
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Simon Šubic

Kranj – Slovensko polici-
jo znova zanima, kako dr-
žavljani ocenjujemo njeno 
delo, koliko ji zaupamo in 
kako varno se počutimo. V 
ta namen prosijo državlja-
ne, da na spletni strani poli-
cije izpolnijo kratek spletni 
anketni vprašalnik o zado-
voljstvu z delom policije, ki 
bo odprt do 21. marca.

Stališča prebivalcev o delu 
policije sodijo med ključne 
kazalce kakovosti in učin-
kovitosti policijskega dela, 
pojasnjujejo na generalni 

policijski upravi. »Rezultati 
zadnje tovrstne raziskave o 
ocenah in stališčih prebival-
cev Slovenije so pokazali, da 
je raven zaupanja v sloven-
sko policijo razmeroma viso-
ka. Zdaj pa želimo znova pre-
veriti mnenje javnosti o na-
šem delu, saj javnomnenjske 
raziskave bistveno izboljšajo 
razumevanje potreb in pri-
čakovanj javnosti, kar krepi 
partnerski odnos, ki ga ima-
mo z ljudmi. Vse to prispe-
va tudi k višji stopnji varnosti 
za vse prebivalce Slovenije,« 
pravijo. Takšno anketo izva-
jajo na dve leti. 

Policijo zanima, kako 
ocenjujemo njeno delo

Simon Šubic

Kranj – V poštni posloval-
nici na Dražgoški cesti v 
Kranju (4101 Kanj) je v to-
rek zjutraj nastal preplah. V 
zgodnjih jutranjih urah se 
je namreč uslužbenki med 
žigosanjem poštnih poši-
ljk iz ene od pisem vsul ne-
znani prah. Kot zapovedu-
je protokol ob takih dogod-
kih, so poštne prostore takoj 

zavarovali, vsi poštni usluž-
benci, ki so bili v stiku z 
neznano praškasto snovjo, 
pa so morali biti v izolaci-
ji. Šele ko je analiza nezna-
ne praškaste snovi pokaza-
la, da ta ni nevarna, so po-
štno poslovalnico spet odpr-
li. Zaradi večurnega zaprtja 
poštne poslovalnice je bila 
v torek dostava pošiljk na 
območju pošte Kranj 4101 
opravljena z zamudo. 

Zaradi sumljivega prahu 
za več ur zaprli pošto

Pošta na Dražgoški cesti v Kranju je bila v torek zaprta več 
ur. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Radovljica – Radovljiški po-
licisti so ta teden obravna-
vali voznika tovornega vo-
zila, s katerega se je raztre-
sal led. Zoper kršitelja so 
uvedli prekrškovni posto-
pek. Policisti pozivajo k vo-
žnji z očiščenimi vozili in k 
izvedbi vseh drugih ukrepov 
za preprečevanje ogrožanja 

ljudi in premoženja še pred 
začetkom vožnje. 

V sredo popoldne pa so 
kranjski policisti obravnava-
li tujega voznika tovornega 
vozila, ki je v vinjenem sta-
nju med premikom tovor-
njaka trčil v vozilo drugega 
udeleženca. Alkotest je po-
kazal, da ima v krvi promil 
alkohola. V nesreči je nasta-
la samo materialna škoda.

Tovornjakarja v prekršku 
Bitnje – V sredo popoldne je v Zgornjih Bitnjah voznik zaradi 
neprilagojene hitrosti povzročil trčenje s tremi drugimi vozili, 
ki so se pred njim ustavljala zaradi gostega prometa. V nesreči 
je bilo udeleženih skupno devet oseb, štiri so se po podatkih 
policije lažje poškodovale. Dve osebi so morali kranjski po-
klicni gasilci iz vozila rešiti s tehničnim posegom. Gasilci so 
tudi prometno in požarno zavarovali kraj nesreče, odklopili 
akumulatorje na vozilih in pomagali reševalcem Nujne medi-
cinske pomoči pri oskrbi poškodovanih. Povzročitelj nesreče 
je bil pod vplivom alkohola (0,45 mg/l), so še razložili policisti.  

Verižno trčenje štirih vozil v Bitnjah
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Zgornji Brnik – Včeraj dopoldan se je pri delu na gradbišču 
na območju Letališča Jožeta Pučnika Ljubljana na Zgornjem 
Brniku pretrgala plinska napeljava. Poklicni letališki gasilci 
so plin zaprli, zavarovali kraj in prezračili prostore v bližini.

Pretrgana plinska napeljava na letališču

Tržič – V ponedeljek se je na 
poti proti Storžiču na gre-
benu Škarjev rob zaplezal 
planinec. Gorski reševalci iz 
Tržiča in dežurna ekipa Heli-
kopterske nujne medicinske 
pomoči Brnik so ga oskrbeli, 
nato so ga s helikopterjem 
prepeljali v dolino.

Zaplezal se je

Kamnik – Kamniški policisti so pred dnevi na območju Dom-
žal obravnavali kaznivo dejanje preprečitve uradnega dejanja 
do policistov policijske postaje Domžale. Osumljeni je v po-
stopku s policisti grozil z uporabo spreja, s katerim je zanetil 
ogenj in ga usmeril proti policistom, v nadaljevanju pa še z 
večjim kuhinjskim nožem. Osumljenega so pridržali zaradi 
suma storitve kaznivega dejanja nasilja v družini in kaznivega 
dejanja preprečitve uradnega dejanja.  

Ogenj usmeril proti policistom

Kamnik – Kamniški policisti so pred dnevi posredovali v sporu 
med partnerjema. Bila sta pijana, se drug do drugega ne-
dostojno vedla, žalila z neprimernimi besedami in se celo 
pretepala. Kršiteljema so izdali plačilni nalog po zakonu o 
javnem redu in miru.

Spor med pijanima partnerjema



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

ZGODBE

RAZGLED

Kultura
Znana sta tekmovalni in 
spremljevalni program 51. Tedna 
slovenske drame. Stran 14

Obletnice
Zlata Gašperšič Ognjanović,  
v Kropi rojena sopranistka, bo 
praznovala devetdeset let. Stran 15

Zgodbe
Preddvorčan Slavko Prezelj s 
svojimi igrami in zgodbami rad 
spravlja ljudi v smeh. Stran 16

Ana Šubic

Bilo je pred desetimi leti: 
slabo počutje, pomanjkanje 
energije in apetita, hujša-
nje, vročina, bolečine, še po-
sebej hude pod desnim re-
brnim lokom … Kljub stop-
njevanju težav si je Ana Ber-
ce iz Selc dolgo zatiskala oči 
in iskala različne izgovore: 
od spomladanske utrujenos-
ti, stresa do nategnjene mi-
šice. Prav tedaj je menjala 
osebnega zdravnika in njena 
nova zdravnica je takoj vide-
la, da z njo nekaj ni v redu. 
»Napotila me je v laborato-
rij in od tam nujno na infek-
cijsko kliniko, kjer so ugoto-
vili, da imam izjemno hudo 
mikrocitno anemijo.« Gre 
za vrsto slabokrvnosti. Sledi-
le so mnoge preiskave, ob ka-
terih je Ana večkrat ugotovi-
la, da se ji do tedaj še sanjalo 
ni, kaj je bolečina … »Hkra-
ti sem zaradi vseh zdravil 

zbolela za še flebitisom – vne-
tjem sten ven, kar je bilo zelo 
boleče. Vse skupaj je nato pri-
peljalo do diagnoze, ki je na-
kazovala na to, da bo potreb-
na operacija. Izkazalo se je, 
da je bila ledvica popolnoma 
uničena in jo je bilo treba v 
celoti odstraniti,« se spomi-
nja Ana.

Ko te vsi gledajo ...

Operacija ji je na trebu-
hu pustila 30-centimetrsko 
brazgotino, ki je še danes 
precej vidna. »Prve mesece 
se je nisem zmogla dotakni-
ti in niti pogledati. Precej ne-
prijetno je bilo tudi poleti, ko 
te vsi gledajo v trebuh. Otro-
ke še razumeš, ampak odra-
sli! Spomnim se, da sem gos-
podu na plaži, ki je zelo oči-
tno strmel vame, precej ne-
sramno zabrusila, da sem 
imela tumor in če ga slučaj-
no zanima še kaj. Potem pa 
sem počasi dojemala, da je 

brazgotina tam zato, da sem 
jaz danes še vedno lahko tu. 
Brez nje verjetno tudi mene 
ne bi bilo. Dojela sem, da ni 
nič sramotnega, pač pa priča 
o tem, da sem preživela nekaj 
zelo težkega in iz bitke izšla 
kot zmagovalka.«

Brazgotina je sčasoma pos-
tala del nje. »Pravzaprav sem 
skoraj malo ponosna nanjo. 
No, ne toliko nanjo kot na 
to, da se takrat nisem vdala, 
prestala vse, kar mi je prišlo 
na pot, ter da imam neverjet-
no družino in prijatelje.«

Nepopolni v svetu,  
ki stremi k popolnosti

Z brazgotino se Ani ni bilo 
enostavno sprijazniti. Pred 
leti je v tujini zasledila pro-
jekt, ki je prikazoval fotografi-
je brazgotin in opisoval zgod-
be, ki stojijo za njimi. »Pov-
sem me je prevzel. Predvsem 
pogum ljudi, da stopijo pred 
fotografa in razgalijo del tele-
sa, ki je iznakažen, poškodo-
van, razrezan. Da si upajo biti 
nepopolni v svetu, ki stremi k 
popolnosti. Rekla sem si, da si 
želim tudi jaz biti nekoč tako 
pogumna.« Ko je bila priprav-
ljena, je poklicala prijateljico, 
ljubiteljsko fotografinjo Uršo 
Košič iz Doba pri Domžalah, 
s katero sta lani jeseni spro-
žili projekt Sledi zgodb. Pod 
tem naslovom na Facebooku 
in Instagramu objavljata fo-
tografije brazgotin, ki so na-
stale po operacijah, poškod-
bah, nesrečah ..., in s tem po-
vezane zgodbe, ki jih zapišejo 

sodelujoči, zraven pa dodata 
še kakšno spodbudno misel.

Doslej sta objavili šest 
zgodb. Prva je pred Uršin 
fotografski objektiv stopila 
Ana. Na sončno jesensko so-
boto sta se odpeljali na obalo. 
»Bilo je polno smeha, nekaj 
solz, mojih seveda, in nastale 
so fantastične fotografije,« je 
zadovoljna Ana. Poudarila je, 
da njena prijateljica zna vide-
ti dobro v ljudeh in s svojimi 
fotografijami to ovekovečiti. 

Urša pri fotografiranju 
vselej ustvari varno okolje 
in vzpostavi dobro energijo. 
Običajno izbere kraje, ki so 
sodelujočim blizu. »Ne vza-
mem fotoaparata iz torbe in 
ne začnem na silo z delom. 

Potrebna je dobra priprava, 
pogovor, smeh in čas. Ključ-
na je komunikacija, da znaš 
človeka prebrati in ugotoviš, 
če mu je neprijetno. Takrat z 
delom prekinem in dam člo-
veku čas. Pomembno je tudi, 
da pustiš čustvom, da gre-
do svojo pot. Takrat nastane-
jo najboljše fotografije. Je pa 
lažje, ker na nobeni fotogra-
fiji ni vidna cela oseba in zato 
v resnici nihče ne ve, kdo se 
skriva za katero od brazgo-
tin,« je povedala Urša.

Znanilke življenja

Čeprav ima večina sodelu-
jočih sprva nekaj zadržkov 
in treme, pa imajo vsi v sebi 
pozitivno naravnanost, da so 

brazgotine na telesu kot zna-
nilke življenja, neme pripo-
vedovalke zgodb posame-
znika. »Nekatere brazgoti-
ne so 'rodile' novo življenje, 
druge so spomin na otroško 
jezo, tretje pa so dokaz pra-
ve človeške trme, ki dokaže 
sebi in drugim, da je mogo-
če teči maratone, čeprav kot 
otrok tri leta nisi smel stopiti 
na nogo,« je strnila Ana.

Dosedanje zgodbe so z nji-
ma delili prijatelji in znan-
ci, nato pa sta projekt s poja-
vom drugega vala epidemije 
morali za nekaj časa opustiti. 
Zaradi izboljšanja razmer ga 
nameravata sedaj nadaljevati. 
Načrtujeta še vsaj pet zgodb, 
ki že čakajo, da jih pospremi-
jo v svet. Ob tem upata, da se 
bo opogumil še kdo, in vabita 
tiste, ki bi se želeli fotografira-
ti, naj jima pišejo na Facebook 
ali Instagram.

S projektom želita prispe-
vati k temu, da bi se vsak člo-
vek zavedal svoje lepote, ki se 
kaže na mnogo načinov. »Že-
liva si, da se nihče ne bi sra-
moval svojih brazgotin, am-
pak jih nosil s ponosom, ker 
so priče preizkušenj, ki so ga 
oblikovale v človeka, kakršen 
je. Zaradi njih je vsak človek 
poseben, edinstven in pred-
vsem je tu,« sta še poudarili.

Sledi zgodb
»Prve mesece se je nisem zmogla dotakniti in niti pogledati,« o ogromni 
brazgotini, ki jo je na njenem trebuhu pustila operacija, pove Ana Berce 
iz Selc. Z leti je spoznala, da se ji brazgotine ni treba sramovati, pač pa jo 
lahko nosi s ponosom, saj priča o hudi življenjski preizkušnji. S kolegico 
fotografinjo Uršo Košič iz okolice Domžal sta sprožili projekt Sledi zgodb,  
ki prikazuje brazgotine na telesih in pripoveduje zgodbe, povezane z njimi.

Ana Berce in Urša Košič / Foto: Matjaž Klemenc

S projektom želita prispevati k temu, da bi se vsak človek 
zavedal svoje lepote, ki se kaže na mnogo načinov. / Foto: Urša Košič

Brazgotine so tudi znanilke življenja in neme 
pripovedovalke zgodb posameznika. / Foto: Urša Košič
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Simon Šubic

V Bruslju o položaju 
medijev v Sloveniji

V Evropskem parlamen-
tu je v sredo na plenarnem 
zasedanju potekala razprava 
o medijski svobodi na Polj-
skem in Madžarskem, na 
pobudo evropskih socialde-
mokratov pa tudi v Sloveni-
ji. Podpredsednica Evrop-
ske komisije Vera Jouro-
va je med drugim dejala, da 
so stalni poskusi spodkopa-
vanja STA-ja in pogosti ver-
balni napadi na novinar-
je v Sloveniji razlog za res-
no zaskrbljenost. Kot je po-
udarila, morajo vlade zago-
toviti zaščito svobode me-
dijev in omogočiti zdravo 
okolje za pluralizem medi-
jev. V največji evropski poli-
tični skupini, Evropski ljud-
ski stranki (EPP), katere čla-
nica je tudi SDS slovenske-
ga premierja Janeza Janše, 
so že prejšnji teden razpra-
vi o Sloveniji nasprotovali 
in podprli Janševo pobudo o 
skupini za ugotavljanje dej-
stev, ki bi obiskala Slovenijo 
in se prepričala o razmerah. 
Vabilo je ponovila Roma-
na Tomc (SDS) in opozori-
la, da slovenska opozicija s to 
razpravo ponovno brez sra-
mu uporablja vsa sredstva 
za rušenje slovenske vla-
de, ki ne omejuje nikogar 
in ne ukinja STA. Tanja Fa-
jon (SD) pa je dejala, da si ni 

nikoli predstavljala, da bodo 
kdaj govorili o Sloveniji kot 
o prostoru, kjer oblasti sku-
šajo utišati svobodne medi-
je. Irena Joveva (LMŠ) je oce-
nila, da Slovenija ni Madžar-
ska ali Poljska, je pa na poti 
tja. Franc Bogovič (SLS) pa 
je opozoril, da je ta razprava 
zelo uspešen izvoz notranje-
političnega boja, da ne prika-
zuje prave slike in da škodi 
Sloveniji, ki se pripravlja na 
predsedovanje Svetu EU. 

Oglasila sta se Počivalšek 
in Novakova

Ta teden sta se na javnost 
obrnila predsednik SMC-
-ja Zdravko Počivalšek in 
evropska poslanka iz vrst 
NSi-ja Ljudmila Novak. Po-
čivalšek, ki naj bi ga men-
da nekateri v stranki radi za-
menjali, je v odprtem pis-
mu opozicijo in »vse osta-
le sopotnike« pozval h grad-
nji zavezništev in k pogovo-
rom o prihodnosti. Pri tem 
je opozoril na »razdiralno 
politiko, ki se kaže v izraža-
nju odkritega sovraštva in 
takšne degradacije demo-
kracije, ki nas vodi v pogu-
bo«. Zaradi takšne politike 
po njegovem mnenju ljud-
je trpijo in nas prehitevajo 
tisti, ki so nas nekoč videli 
kot vzor. Ljudmila Novak pa 
je zanikala namigovanja, da 
ustanavlja svojo stranko, ker 
da je preveč garala za ohrani-
tev krščanske demokracije v 

Sloveniji. Jo pa »zelo žalosti, 
da so mnogi kristjani del čre-
de, ki naseda takšnim mani-
pulacijam in slepo sledi ne-
komu, ki ni ne demokrat 
ne kristjan in tudi desnica 
ne, kvečjemu skrajni desni-
čar«. Zapisala je tudi, da ko 
posluša kritike na račun »le-
vih« medijev, ki so o njej si-
cer napisali marsikaj grde-
ga ali lažnega, ugotavlja, 
da je vsi skupaj niso tako 
popljuvali kot »uravnoteže-
ni mediji v službi resnice – 
seveda njihove resnice, ki je 
polna laži in manipulacij«. 

Sklenjena poravnava o 
Tešu 6

V Holdingu Slovenske 
elektrarne (HSE) in Termo-
elektrarna Šoštanj (Teš) so 
včeraj potrdili, da so s sku-
pino General Electric, ki je 
pravni naslednik francoske-
ga Alstoma, v sredo po treh 
letih pogajanj podpisali zu-
najsodno poravnavo, vredno 
261 milijonov evrov, zaradi 
Alstomove podražitve pro-
jekta izgradnje šestega blo-
ka Teša. S tem bo zahtevek 
iz uveljavljane škode sloven-
skih družb v arbitražnem po-
stopku zaradi investicije iz 
leta 2008 umaknjen, so za-
pisali v HSE. V skladu s po-
ravnavo bo General Electric 
Tešu izplačil 138,7 milijona 
evrov (131 milijonov evrov 
so že nakazali), zagotovil pa 
bo še storitve dolgoročnega 

vzdrževanja in digitaliza-
cije Teša 6 z ocenjeno vre-
dnostjo učinkov več kot 110 
milijonov evrov ter za oko-
li 12 milijonov evrov dru-
gih prihrankov in povračil 
stroškov, ki bi bili sicer pot-
rebni za obratovanje Teša 
6. Spomnimo: prvotno do-
govorjena vrednost pogod-
be za izgradnjo šestega blo-
ka Teša je znašala 654 mi-
lijonov evrov, na koncu pa 
je znašala kar 1,4 milijarde 
evrov. 

Za ustavno presojo 
omejevanja vard 

Štajerska in Slovenska 
varda ter Društvo Hervardi 
in trije posamezniki so na 
ustavno sodišče vložili po-
budo za oceno ustavnosti v 
zvezi z zakonoma o varstvu 
državne meje in o varstvu 
javnega reda in miru, ki 
omejujeta delovanje para-
vojaških enot oziroma t. i. 
vard. Prepričani so namreč, 
da gre za diskriminacijo, 
»saj pripadnikom varde pre-
povedujeta nošnjo oblačil z 
enotnimi znaki in postavlja-
ta nesprejemljive pogoje gle-
de oblačenja, gibanja in ob-
našanja posameznikov ter 
skupin na javnem in celo za-
sebnem zemljišču«. Pojas-
nili so, da se je s sprejetjem 
omenjenih dopolnitev zako-
nov kriminaliziralo delova-
nje petih civilnih iniciativ z 
imenom varda.

V Bruslju razpravljali 
o medijih v Sloveniji

V Evropskem parlamentu so v sredo razpravljali tudi o 
položaju medijev v Sloveniji. / Foto: Simon Šubic

Holding Slovenske elektrarne in Termoelektrarna Šoštanj 
sta s skupino General Electric v tožbi zaradi Teša 6 
podpisala zunajsodno poravnavo, vredno 261 milijonov 
evrov. / Foto: arhiv GG

Pobudniki ustavne presoje pravijo, da omejevanje delovanja 
vard kriminalizira delovanje petih civilnih iniciativ, tudi 
Kranjske varde. / Foto: Facebook

med sosedi
Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (789)

Za slovensko pesem ni ovir
Za nedeljo, 14. marca, je 

bila v veliki dvorani Doma 
glasbe v Celovcu načrtovana 
največja pevska prireditev 
Slovencev na Koroškem Ko-
roška poje. Njen organizator 
Krščanska kulturna zveza iz 
Celovca jo prireja že od leta 
1972 dalje. Na njej je prepe-
valo na stotine pevk in pev-
cev iz Koroške in tudi iz Slo-
venije, od koder so prihaja-
li tudi poslušalci. Pred tremi 
leti smo bili na koncertu tudi 
izletniki Gorenjskega glasa. 

Čeprav je javno življenje na 
Koroškem ustavljeno in pri-
reditve niso dovoljene, kon-
cert Koroška poje vseeno bo. 
Odločili so se za spletni kon-
cert, ki so ga posneli v Kul-
turnem domu v Pliberku. 
Na spletni povezavi Krščan-
ske kulturne zveze www.
kkz.at ga bodo predvajali to 
nedeljo, 14. marca, ob 14.30. 

Pod režijskim vodstvom Mi-
lene Olip so na snemanju v 
Pliberku sami ali v duetih ob 
glasbeni spremljavi nastopi-
li Bernarda Fink, Manca Iz-
majlova, Tonč Feinig, Ma-
teja Zwitter, Katarina Hart-
man, Gabrijel Lipuš, Irina 
Lopinsky, Mario Podrečnik 
in Gregor Einspieler - Sprin-
ger. S klavirjem so jih spre-
mljali Ana Tijssen, Tatjana 
Pichler, Katarina Hartman 
in Tonč Feinig, s saksafo-
nom Edgar Unterkirchner, 

s harmoniko Mihael Strni-
ša, s klavirjem in violino Be-
njamin Izmajlov in s kitaro 
Janez Gregorič. Nastopajo-
či so izvajali koroške ljud-
ske in tudi umetne pesmi iz 
bogate zakladnice Antona 
Nageleta, ki se je rodil pred 
110 leti, Josipa Ipavca, kate-
rega 100. obletnice smrti se 
spominjamo letos, in Fran-
ceta Cigana, ki je umrl pred 
petdesetimi leti. Koncert je 
povezovala Monika Novak - 
Sabotnik.

Bernarda Fink ni odklonila povabila za nastop na prireditvi 
Koroška poje. / Foto: arhiv Gorenjski glas  

V nedeljo bo v nekaterih občinah na dvojezičnem 
območju drugi krog volitev županov. Najbolj zanimivo 
bo v občini Železna Kapla - Bela, ko bo drugi 
krog odločal med sedanjim županom, koroškim 
Slovencem Francem Jožefom Smrtnikom, ki je dobil 
v prvem krogu 670 ali 43,48 odstotka glasov, in 
socialdemokratko Elisabeth Lobnik, ki je prejela 689 
ali 44,71 odstotka glasov. Med nastopajočimi bosta tudi glasbeno-pevski par Manca 

in Benjamin Izmajlov. / Foto: arhiv Gorenjski glas  
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Miha Naglič

Glasnost, Perestrojka, 
Uskorenije

Ponovimo najprej na krat-
ko, kako je vse skupaj poteka-
lo. V notranji politiki je sku-
šal reformirati partijo in eko-
nomski sistem s trgom in z 
razglasitvijo programov, ki 
jih je poimenoval Glasnost, 
Perestrojka in Uskorenije 
(pospešitev gospodarskega 
razvoja). V zunanji politiki 
je opustil doktrino »omeje-
ne suverenosti socialističnih 
držav« in prepustil politič-
ne režime satelitskih držav 
v vzhodni Evropi njihovi 
lastni usodi. To je leta 1989 
privedlo do političnih spre-
memb na Poljskem in Ma-
džarskem, nato pa še v dru-
gih vzhodnoevropskih drža-
vah, ter do padca Berlinskega 
zidu. Ta je bil simbol delitve 
Evrope. Padcu zidu je sledi-
la združitev obeh Nemčij oz. 
priključitev Vzhodne Nem-
čije Zahodni in posledič-
no razpustitev Varšavskega 
pakta. Marca 1990 je bil po 
spremembi ustave izvoljen 
za prvega predsednika Sov-
jetske zveze, vendar je ta že 
istega leta začela razpadati, 
ko so razglasile neodvisnost 
najprej baltske, nato pa še 
druge republike ZSSR: Esto-
nija, Latvija, Litva, Moldavi-
ja, Gruzija, Ukrajina, Arme-
nija in Azerbajdžan. Nekate-
ri politiki so v sodelovanju z 

vojaškim vrhom in KGB leta 
1991 hoteli z državnim uda-
rom Gorbačova odstraniti z 
oblasti. Gorbačov je preživel 
tri dni v hišnem priporu na 
Jalti, kjer je bil na oddihu, a 
je bil po zaslugi množične-
ga nasprotovanja pučistom, 
ki ga je vodil takrat že de-
mokratično izvoljeni pred-
sednik Ruske federacije Bo-
ris Jelcin, in ključne podpo-
re vojske v Moskvi kmalu iz-
puščen in se tako vrnil na ob-
last. Odtlej pa je moral upo-
števati politično realnost in 
ni imel več moči, da bi vpli-
val na dogodke, ki so poteka-
li mimo njega, tako da je ko-
nec istega leta odstopil hkra-
ti s formalno razpustitvijo 
Sovjetske zveze, ki je uradno 
razpadla po 69 letih obstoja. 
(Vir: Wikipedija) / »Svet brez 
Mihaila Gorbačova bi bil dru-
gačen. Avtor glasnosti in pe-
restrojke (odprtost in preno-
va) je začel proces preobraz-
be sovjetske države, druž-
be in sistema, vendar je duh 
svobode ušel iz steklenice in 
Gorbačov ga, ne kot šef par-
tije ne kot predsednik drža-
ve, ni mogel več nadzorova-
ti. Brez njega ne bi bilo padca 
berlinskega zidu in združitve 
Nemčije, brez njega tudi je-
drske razorožitve ne bi bilo. 
Kot generalni sekretar KPSZ 
je bil Gorbačov na oblasti od 
11. marca 1985 do 24. avgusta 
1991. Kot predsednik (prezi-
dent) ZSSR pa od 15. mar-
ca 1990 do 25. decembra 

1991.« Tako njegovo vlogo 
povzame komentator Miha 
Lampreht (MMC RTV SLO), 
ki poda tudi domiselno pri-
merjavo med sprememba-
mi v tedanji Kitajski in Sov-
jetski zvezi. »V Sovjetski zve-
zi je začel mnogoplastno pre-
obrazbo in za razliko od Ki-
tajske, ki je stavila karte na 
gospodarske reforme, je za-
čel politično reformo. Teda-
nji državi, Sovjetska zveza na 
eni in Kitajska na drugi, sta 
bili nekakšen siamski socia-
listični politični dvojček. Če 
je kitajski vodja Deng Šjao-
ping štartal z gospodarski-
mi, je Mihail Gorbačov začel 
s političnimi reformami. Ki-
tajska je pod nadzorom kitaj-
ske KP gospodarsko napre-
dovala, Sovjetska zveza s svo-
jim sistemom planskega na-
črtovanja (in pretežno vojaš-
ko-industrijsko naravnana) 
pa je doživela gospodarsko 
razsulo. Kitajska se leta 1989 
ni znala ali bolje ni hotela iz-
ogniti prelivanju krvi in ob-
računu s protestniki na Trgu 
nebeškega miru, medtem ko 
roke Mihaila Gorbačova niso 
krvave …«

Gorbačov v Sloveniji

Se še spominjate, da je 
Gorbačov obiskal tudi Slo-
venijo in Gorenjsko? »14. 
marca 1988 je na štiridnev-
ni obisk v tedanjo Jugoslavi-
jo prispel sovjetski voditelj 
Mihail Gorbačov. Obiskal je 

tudi Slovenijo in jo označil 
za 'socialistični laboratorij' 
in 'izložbeno okno socializ-
ma'. Pred prihodom Gorba-
čova v Ljubljano je slovenska 
milica začasno priprla veči-
no ljubljanskih brezdom-
cev in izvedla menda zad-
njo nočno racijo v študent-
skih domovih. Gorbačov se 
je ustavil v Beogradu, Du-
brovniku, Ljubljani ter na 
Brdu pri Kranju. V Beogra-
du se ni želel sestati s Slobo-
danom Miloševićem. Na 
obisk prvega človeka Sovjet-
ske zveze v Sloveniji tedaj v 
Beogradu niso gledali z nak-
lonjenostjo. Že v času, ko 
je Sovjetska zveza razpada-
la, je Gorbačov jeseni 1990 
organiziral srečanje vodite-
ljev jugoslovanskih repub-
lik, a je tudi ta poskus ohra-
nitve Jugoslavije propadel.« 
(Vir: Stane Kocutar, MMC 
RTV SLO)

Aj Vejvej in Gorbi

V Berlinu bodo Gorba-
čovu postavili spomenik. Z 
razlogom. Glavni avtor spo-
menika, kitajski umetnik in 
disident Aj Vejvej, je ob tem 
izjavil: »Danes ni na Kitaj-
skem nikogar, ki bi se lahko 
primerjal z Gorbačovom. 
A če se Kitajska ne loti po-
litične reforme, kakršno je 
začel ruski predsednik, ne 
bo od kitajske gospodarske 
rasti nobenih pozitivnih re-
zultatov.«

Gorbi, pozdravljen!
Mihail Sergejevič Gorbačov, zadnji voditelj Sovjetske zveze, je 2. marca dopolnil devetdeset let. 
Nekdanji sovjetski vazali so mu hvaležni, predsednik Putin pa mu očita, da je dopustil razpad imperija. 
Je pozitivna, a tragična osebnost …

Tok zgodovine je pokazal, da je bilo poljubljanje med 
Gorbačovom in vzhodnonemškim voditeljem Honeckerjem 
le preživeta poza. Berlin, 21. 4. 1986. / Foto: Wikipedija

Gorbačov na »naknadnem« obisku v Beli hiši, 20. 3. 
2009. Z leve: predsednik Obama, podpredsednik Biden in 
Gorbačov. / Foto: Wikipedija

Gorbačov je začel umik sovjetskih vojakov iz ponesrečene 
afganistanske avanture. Ta slika je nastala 18. oktobra 1986 
v Turkmenistanu. / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Dragi prijatelj! Ne vem, 
kako naj se opravičim za 
veliki premor, ki je nastal 
med nama. Toda upam, da 
tega niste vzeli za zlo. Skoraj 
dve leti sem bil v veliki kri-
zi in nisem pisal skoraj niko-
mur. Kar sem napisal, sem 
raztrgal, tudi pisma, ki sem 
Vam jih hotel poslati. Ži-
vel sem v tej nihilistični kri-
zi, ki je rušila moja najlepša 
upanja, v nihilistični, nega-
tivni krizi; zdaj sem skoraj 
zdrav. Najprej sem se tega 
bal, toda ko sem se pustil vo-
diti svojim mislim in občut-
kom, sem se čutil bolj zdra-
vega. 'Laisser faire' je bilo 
moje geslo, pustiti, da drvi 
moje življenje v prepad. In 
ko sem se dvignil iz tega pre-
pada, sem videl, da je bila to 

samo metamorfoza življe-
nja, ki mora mogoče priha-
jati periodično ... Pri nas je 
strašno. Kolikor poznam 
našo zgodovino, mislim, da 
je to odsev nacionalne krize. 
Mislite si: Slovenija je razde-
ljena na tri dele. Na Jugosla-
vijo, Italijo in Avstrijo. Tega 
ne morete občutiti, to ni ni-
kakršno nacionalno čustvo, 
kakor ga razumejo vulgarni 
nacionalisti. To je bolečina 
srca, duše, skoraj duhovna. 
Mogoče nam bo ta bolečina 
podarila zelo lepa kulturna 
dela. To, kar delajo z nami v 
Italiji, ni samo boj proti ne-
kemu narodu, to je boj pro-
ti vsem najosnovnejšim na-
čelom človečnosti. Nimam 
več nobenega upanja, samo 
radoveden sem, kakšne kru-
tosti lahko italijanski 'narod' 
stopnjuje nad nami. Kdor v 

sebi ubije človeškost, ga bo 
nečloveškost ubila. Po Heg-
lovi dialektiki ni daleč čas, 
ko bo lahko samo revolucija 
obnovila Italijo. Kakršnako-
li revolucija že bo, prišla bo. 
Spominjate se, da je po fran-
coski revoluciji absolutistič-
na Evropa našla svojo smrt. 
Nisem prijatelj okrutne re-
volucije, toda kot lahko vi-
dimo in čutimo, po ruski re-
voluciji nismo več v mirnem 
stanju. Mislim, da je 'naci-
onalizem' povsod samo si-
gnal krize naroda, krize, ki 
pride vedno, kadar je neki 
organizem bolan …« (str. 
241–242)

Leta 2019 je Miklavž 
Komelj zbral in uredil 

neobjavljeni del Kosovelo-
ve zapuščine, izšla je v dveh 
zvezkih pod istim naslo-
vom. Lani je založba izdala 
še izbor iz tega velikega opu-
sa. Kosovelov brevir. Iz nje-
ga navajam začetek osnutka 
pisma, napisanega v fran-
coščini po sredini avgusta 
1925 italijanskemu intelek-
tualcu Carlu Curciu, ki se 
je kot mlad oficir seznanil s 
Kosovelovimi v Tomaju. Po-
zneje se je zbližal s fašistič-
no stranko, a to je že druga 
zgodba, za katero Kosovel ni 
mogel vedeti. Sicer pa ne gre 
za naslovnika, ampak za Ko-
sovelovo doživljanje teda-
njega sveta. Dragoceno pri-
čevanje.

Nove knjige (579)

Vsem naj bom neznan

Srečko Kosovel, Vsem naj bom neznan, izbral in uredil 
Miklavž Komelj, Goga, Novo mesto, 2020, 290 strani
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Igor Kavčič

Potem ko je lani jubilej-
ni, petdeseti Teden sloven-
ske drame v večjem delu od-
nesla epidemija, bo tudi nje-
gova letošnja izvedba iz mar-
čevskega termina (tradici-
onalno bi se začel 27. mar-
ca, na svetovni dan gledali-
šča) prenesena v prvo polo-
vico novembra. 

Novi selektor dr. Rok An-
dres si je lani kljub epidemiji 
in okrnjeni gledališki dejav-
nosti uspel ogledati kar 38 
uprizoritev, nastalih na pod-
lagi slovenskih dramskih 
predlog, kar je precejšen od-
stop od povprečja preteklih 
let, ko je bilo uprizoritev več 
(najmanj 49 in največ 62). 
Ob tem je selektor pouda-
ril zadovoljstvo, da je lahko 
spremljal hiter odziv sloven-
ske uprizoritvene umetno-
sti in izvirne dramske pisa-
ve na spremenjene razmere 
ter njihovo nepredvidljivost. 
Dobršen del uprizoritev si 
je lahko ogledal v živo, zgolj 
osem na posnetku, od tega 
dve v prenosu v živo. 

»Lahko bi zapisal, da je 
mogoče razmišljati o posle-
dicah, ki so jih določili zdra-
vstvene razmere in z nji-
mi povezani ukrepi. Najvi-
dnejše so predvsem v manj-
šem deležu uprizoritev s 
področja nevladnega sek-
torja, ki je v preteklih letih 
(po)skrbel za razvoj mla-
dih avtorjev in nedramskih 
predlog, za rekonstrukcije, 

dokumentarno formo ter 
nekonvencionalne uprizo-
ritvene principe,« ob izboru 
ugotavlja Andres. 

Pri uprizoritvah instituci-
onalnih in neinstitucional-
nih gledališč je lahko opa-
zoval zvrstno pestrost dram-
skih predlog, za razliko od 
prejšnjih let je bilo tokrat 
manj besedil slovenske klasi-
ke. Kot dodaja selektor, upri-
zoritvene ekipe pogosteje 
posegajo po novih besedilih, 
velik delež pa nastane med 
samim ustvarjalnim proce-
som. Vidna je tudi močnej-
ša zastopanost mlade gene-
racije avtoric in avtorjev. »A 
tudi generalije, ki jih opaža-
jo selektorji zadnjih let, tok-
rat niso izostale: družbeno 
angažirano gledališče, visok 

delež krstnih izvedb, igral-
ske avtorefleksije, avtorski 
pristopi k besedilu in razu-
mevanje dramskega bese-
dila kot izhodiščnega teks-
ta, na katerega se uprizorit-
vena ekipa naslanja ali nanj 
improvizira.« Dramsko be-
sedilo vse pogosteje nastane 
v procesu nastajanja uprizo-
ritve, kar potrjujeta tudi pog-
led na prispela besedila za 
Grumovo nagrado zadnjih 
let in program 51. Tedna slo-
venske drame. 

Rok Andres je tako v tek-
movalni program uvrstil 
naslednje predstave: Sedem 
vprašanj o sreči (Lutkovno 
gledališče Ljubljana in Slo-
vensko mladinsko gledali-
šče, režija: Tomi Janežič), 
Rok Vilčnik - rokgre: Pošta 

(Drama SNG Maribor, reži-
ja: Juš A. Zidar), Gejm (Ma-
ska Ljubljana in Slovensko 
mladinsko gledališče, režija: 
Žiga Divjak), Matjaž Zupan-
čič: Nova rasa (SNG Drama 
Ljubljana, režija: Matjaž Zu-
pančič), Oče Romuald/Lo-
vrenc Marušič: Škofjeloški 
pasijon (Prešernovo gleda-
lišče Kranj in Mestno gleda-
lišče Ptuj, režija: Jernej Lo-
renci) in Nejc Gazvoda: Jazz 
(Mestno gledališče ljubljan-
sko, režija: Nejc Gazvoda). 

Poleg tekmovalnega pro-
grama je selektor obliko-
val tudi spremljevalni pro-
gram, kamor je povabil pred-
stave: Jernej Potočan: Žalos-
tinke (Mestno gledališče lju-
bljansko, režija: Jan Krmelj), 
Not Dead Enough/Vestern 

(Glej, avtorska predstava), 
Patrizia Jurinčič Finžgar: Bi-
dovec-Tomažič: Tovarištvo 
(Slovensko stalno gledali-
šče, Trst, režija: Patrizia Ju-
rinčič Finžgar), Mitska (EX-
-teater, režija: Hristina Vasić 
Tomše) in Matjaž Zupančič: 
Vladimir [Владимир] (Gle-
dališče »Stojan Bačvarov«, 
Varna, Bolgarija, režija: Ni-
kolaj Kenarov). »V uprizo-
ritvah preteklega leta je mo-
goče zasledovati hiter odziv 
na aktualno politično, druž-
beno in zdravstveno proble-
matiko. Raznolikost ustvar-
jalnih pristopov se poenoti v 
eni lastnosti: v jasnem stali-
šču uprizoritev, ki se ne skri-
va za frazami ali kvazime-
ščanskim moraliziranjem,« 
še dodaja selektor, hkrati 
pa predlaga, da se izvede še 
posebni spremljevalni pro-
gram, v katerega bi vključi-
li nekaj projektov, ki so lani 
nastali na spletu. Tu gre 
predvsem za sklop uprizori-
tev na kratka besedila, zbrana 
v Monologih s kavča (Prešer-
novo gledališče Kranj, režija: 
Maša Pelko in Luka Marcen), 
ter še osem bralnih uprizori-
tev, ki so nastale v okviru fe-
stivala Vzkrik! 2020. 

Grumova nagrada 
konec meseca

Ker bo glede na dolgo za-
prtje gledališč pritisk na iz-
vedbo gledališkega progra-
ma in obveznosti do abonen-
tov jeseni še toliko večji, so 
se organizatorji odločili, da 

del dodatnega programa iz-
vedejo že spomladi – pred-
vsem tisti del, ki ga je v da-
nih okoliščinah z upošteva-
njem priporočil NIJZ glede 
preprečevanja okužb mogo-
če izvesti. Tako je svoje delo 
že opravila žirija za nagra-
do Slavka Gruma, nagrado 
za mladega dramatika ter 
Grün-Filipičevega prizna-
nja za dosežke na podro-
čju dramaturgije, ki so jo le-
tos sestavljali Matej Bogataj, 
Srečko Fišer (predsednik) 
in Amelia Kraigher. Žirija 
je prebrala 36 besedil, pris-
pelih na natečaj za nagrado 
Slavka Gruma, ter 11 besedil, 
prispelih na natečaj za nag-
rado za mladega dramatika/
dramatičarko. Nominiran-
ce za nagrado Slavka Gruma 
bodo objavili 27. marca, na 
svetovni dan gledališča.

Kot še sporočajo v Pre-
šernovem gledališču, bodo 
v spomladanskem oziroma 
običajnem terminu festivala 
organizatorji v sodelovanju 
s Slovenskim gledališkim 
inštitutom (SLOGI) izpelja-
li tudi Pogovore z nomini-
ranci, vsakoletno delavnico 
dramskega pisanja, ki jo bo 
letos vodila Kim Komljanec, 
obenem pa bodo v sodelova-
nju z enoto dramskih pisa-
teljic in pisateljev Združenja 
dramskih umetnikov Slove-
nije začeli projekt razvijanja 
kratkih dramskih besedil, 
namenjenih uprizoritvi na 
videokonferenčni platformi 
Zoom.

V znamenju preseganja okvirov
Znana sta tekmovalni in spremljevalni program 51. Tedna slovenske drame. Selektor dr. Rok Andres je v prvega izbral šest in v drugega pet predstav. 
Festival je letos prestavljen v prvo polovico novembra.

Selektor Tedna slovenske drame dr. Rok Andres je v tekmovalni program uvrstil tudi 
domačo predstavo Škofjeloški pasijon v režiji Jerneja Lorencija. / Foto: Nada Žgank

Igor Kavčič

Kot prvi izmed zapisa-
nih v podnaslovu je v svo-
jem ustvarjalnem elementu 
pred publiko v Mali galeriji 
Likovnega društva Kranj sto-
pil slikar in likovni pedagog 
Lojze Kalinšek s Spodnjega 
Brnika, sicer pa dolgoletni 
učitelj likovnega pouka na 
mengeški osnovni šoli ter 
mentor in umetniški vodja 
lokalnih likovnih društev.

V galeriji je predstavil 
več kot dvajset slik iz raz-
ličnih ustvarjalnih obdobij, 
dodal pa je tudi šest slikar-
skih upodobitev na kamnu. 
Obiskovalci so ob tem ime-
li priložnost spoznati tudi 

različne slikarjeve ustvar-
jalne prakse, saj je pros-
tor v manjšem delu spre-
meni v delovni atelje. »Me-
nil sem, da bo za obiskoval-
ce galerije najbolj zanimi-
vo, da predstavim dve likov-
ni tehniki, ki jih sam pogos-
to uporabljam. To sta mono-
tipija in slikanje na kamen 
s pozlato,« je povedal Loj-
ze Kalinšek, ki je predsta-
vil predvsem novejša dela 
iz zadnjih treh let. Po večini 
gre za dela, ki so nastala na 
različnih likovnih kolonijah 
doma in v tujini. Med slika-
mi na steni so bile tudi neka-
tere še nedokončane, pred-
vsem zato, da je avtor lahko 
predstavil proces dela. 

»Barvo nanesem na pla-
stično folijo in jo potem odti-
snem na platno. Tako nasta-
ne podlaga, na katero potem 
naslikam različne motive,« 
ob delu hkrati razlaga ume-
tnik. Osrednje figure v nje-
govih delih so podobe antič-
nih junakov in boginj. »An-
tične zgodbe so na neki način 
kot današnje televizijske na-
daljevanke. Kup spletk, pre-
šuštev, lumparij, srečnih in 
nesrečnih zgodb,« v dobrem 
razpoloženju pove Kalinšek, 
ki v zadnjem desetletju pose-
ga tudi po slikanju na kamen. 
Pred leti so ga na koloniji v 
Romuniji navdušile ikone, 
kjer poleg motiva vizualno 
moč dodaja tudi zlato.

Nad njegovimi figurami, 
največkrat gre za akt, na ka-
mnu z dodano pozlato so 
ljudje zelo navdušeni in red-
kokatera dlje ostane v doma-
čem ateljeju. V tokratni ate-
lje je prinesel nekaj odrezkov 
kamnitih plošč (največkrat 

sta to granit in marmor), na 
katere nanaša pozlato. Pove, 
da so ga pri tem obiskovalci 
z veliko pozornostjo opazo-
vali pri delu.

»Tak način predstavljanja 
umetnika javnosti je zelo za-
nimiv. Če je galerija sredi 

mesta, kot naša Mala gale-
rija, je to odlična priložnost, 
da se pokažeš širši javnosti,« 
je še povedal Lojze Kalinšek 
in napovedal svojo nasledni-
co slikarko Andrejo Eržen, 
ki v odprtem ateljeju gostu-
je te dni.

Umetniki pri delu
V Likovnem društvu Kranj so pripravili akcijo Odprti atelje. Svoje delo bodo 
predstavili Lojze Kalinšek, Andreja Eržen, Klavdij Tutta in Martina Marenčič.

Lojze Kalinšek je predstavljal tehniki monotipije in slikanja na kamen s pozlato. / Foto: Igor Kavčič
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Marjana Ahačič

V Kropi rojena sopranist-
ka Zlata Gašperšič Ognjano-
vić, vrsto let vodilna solistka 
ljubljanske Opere, bo pri-
hodnji teden praznovala de-
vetdeset let. Rojena je bila v 
znani kroparski družini; oče 
Jože, tudi sam odličen glas-
benik, ki mu je profesional-
no glasbeno pot prepreči-
la poškodba na fronti prve 
svetovne vojne, je za glasbo 
navdušil vseh dvanajst otrok 
v družini.

»V mladih kroparskih le-
tih je sodelovala v očetovih 
zborih, ob posebnih prilo-
žnostih pa je tudi pozne-
je večkrat bogatila domače 
kulturne prireditve,« je po-
vedal njen brat Egi Gašper-
šič, skladatelj in pevovod-
ja številnih zborov v Kropi 
in okolici. »Ne le z arijami 
in samospevi, z zbori v Kro-
pi in Podnartu je s priroje-
no pristno predanostjo pre-
pevala ljudske pesmi, zlasti 
koledniške.«

Iz Krope v Ljubljano

Rodno Kropo je zapusti-
la mlada, komaj 14-letna, 
ko je po drugi svetovni voj-
ni odšla v šolo. »S sestro Zal-
ko sva bili v Dijaškem domu 
Anice Černejeve, kjer sva so-
delovali tudi v pevskem zbo-
ru. 'Punca, ti bi se šla lahko 
pa malo učit,' mi je nekoč 
rekel zborovodja, pa sem se 
šla,« se z nasmehom spomi-
nja začetkov profesionalne-
ga ukvarjanja s petjem. Sle-
dila je srednja glasbena šola, 
sodelovanje v radijskem ko-
mornem zboru in nato po-
vabilo v Opero, še preden je 
sploh prestopila prag akade-
mije. »Kar peljala me je pot, 
na nič drugega kot na pet-
je nisem mislila ...« pojas-
ni, kako se je razvijala njena 
pevska kariera.

V radijskem zboru jo je sli-
šal tudi mojster Bojan Ada-
mič in jo vabil k petju po-
pevk. »Nekoč se je poleti 
z motorjem kar pojavil pri 
hiši v Kropi. Pregovarjal jo 
je, da bi se usmerila v zabav-
noglasbeno sceno. Pa je ope-
ra zmagala. Podobno se je 
zgodilo ob povabilu za Avse-
nikov ansambel,« se spom-
ni brat Egi. »Jaz sem pa ved-
no imela pod pazduho Schu-
bertove pesmi ... Tudi v tis-
tih časih ni bilo prav, da si se 
ukvarjal z zabavno glasbo, 

če si se namenil, da se boš 
ukvarjal z resno,« misel do-
konča gospa Ognjanovič.

Tri desetletja v Operi

Nato je več kot tri desetle-
tja svojega življenja, vse do 
leta 1985, ko se je upokojila, 
tako rekoč preživela v Ope-
ri. Prvič je nastopila že leta 
1953, v stranski vlogi Sie-
bel v Gunodovi operi Faust 
in vzporedno kot Kerubin v 
Mozartovi Figarovi svatbi, 
nato pa v bogati pevski kari-
eri še v več kot tisoč opernih 
predstavah v 65 vlogah in na 
številnih koncertih. V tako 
imenovanih zlatih časih slo-
venske opere je občinstvo 
stalo v vrstah za vstopnice 
na predstave, v katerih jih je 
navduševala kot Ruslaka, jo-
kalo, ko je umirala kot Mimi 
v La Boheme, jo oboževalo 

kot Marinko v Prodani ne-
vesti. Njena kreacija Tatja-
ninega prizora s pismom iz 
opere Jevgenij Onjegin je v 
svetovnem merilu ena naj-
boljših izvedb te opere, oce-
njuje stroka.

Sama pravi, da nima naj-
ljubše vloge in ne najljubše 
opere. »Glasba je tista, ki te 
potegne v vlogo, vsaka je po 
svoje zanimiva. Nekatere so 
ti pisane na kožo, spet dru-
ge so zanimive zato, ker se 
v njih preleviš v nekoga po-
polnoma drugačnega, kot 
si sam. Podobno je s sklad-
bami, vse so nekakšne male 
drame ali komedije, ki jih 
odigraš.«

Maska, kostum – in si 
drug človek

Pravi, da ni nikoli imela 
težav z vživljanjem v vloge. 

»Ko se naličiš in preoble-
češ v kostum, postaneš drug 
človek. Pozabiš, da te je pred 
prihodom na oder bolel zob, 
da si imel slab dan, te je ne-
kaj skrbelo. Da, biti operni 
pevec je zelo lep, a tudi težek 
poklic,« se spominja.

Operni pevec je bil tudi 
njen zdaj že pokojni soprog 
basist Dragiša Ognjanović, 
zato se je bilo treba pogosto 
posebej potruditi pri uskla-
jevanju poklicnega in dru-
žinskega življenja, pravi. »K 
sreči sem imela zelo prijet-
ne sosede, ki so radi popazi-
li na hčer Tatjano, ko sva z 
možem zvečer oba odhajala 
od doma.«

Rada je nastopala pred 
občinstvom, čutila njihov 
odziv. »Seveda ga med pet-
jem opaziš. Slišiš hlipanje 
v dvorani, ko umiraš kot 
Mimi v La Boheme ... Saj bi 
moral biti iz kamna, da te 
takšna glasba ne gane, ko 
pa je tako lepo napisana ...«

Zadnja vloga, v kateri je 
nastopila v Operi, je bila vlo-
ga prve dame v Mozartovi 
čarobni piščali. Nato se je od 
opernega odra poslovila in 
ga po odhodu ni pogrešala. 
»Saj sem veliko pela, tudi v 
zadnjem obdobju sem zelo 
uživala. V posebno veselje 
mi je bilo sodelovanje v ope-
ri Grad vojvode Sinjebradca 
skladatelja Bele Bartoka, v 
kateri sva nastopala skupaj z 
Ivanom Sancinom, izkušnja 
je bila res posebna.« 

Rada je v krogu družine

Po upokojitvi je še nekaj 
časa poučevala, zadnja leta 
pa predvsem uživa v krogu 
družine. Kljub lepi staros-
ti rada poskrbi za »svoji de-
kleti«, hčer Tatjano, profe-
sorico klavirja na ljubljan-
ski akademiji za glasbo, ter 
vnukinjo Saro, ki je letos 
maturantka.

Kakšnega posebnega pra-
znovanja ob okrogli oble-
tnici ne načrtuje, malo za-
radi epidemije pa tudi zato, 
ker ni ljubiteljica bučnih 
praznovanj, pravi. »Saj je 
že to, da so se name z od-
dajo spomnili na Televizi-
ji Slovenija in pri vašem ča-
sopisu, nekakšno prazno-
vanje,« je ob koncu pogovo-
ra pripomnila vedra in du-
hovita gospa, v katere gla-
su je, tudi ko ne poje, am-
pak le pripoveduje, še ved-
no mogoče začutiti tisto 

privlačnost, šarm, lepoto 
in iskrivost, zaradi kate-
rih so nekoč množice v 
vrstah pred blagajno Opere 

čakale, da pridejo do sede-
ža na predstavi, v kateri je 
pela Zlata Gašperšič Ognja-
novič.

Ko se naličiš in preoblečeš v 
kostum, postaneš drug človek
Zlata Gašperšič Ognjanović, v Kropi rojena sopranistka, solistka ljubljanske Opere, bo prihodnji teden praznovala devetdeset let. V zlati dobi slovenske opere 
je navduševala ljubitelje klasične glasbe, redno pa je nastopala tudi na gorenjskih odrih, posebej z domačimi zbori, ki jih je vodil njen brat Egi Gašperšič.

Zlata Gašperšič Ognjanović kot grofica v Figarovi svatbi v 
ljubljanski Operi leta 1971 / Foto: družinski arhiv Roka Gašperšiča

Zlata Gašperšič Ognjanović bo prihodnji teden praznovala 
devetdeset let. / Foto: družinski arhiv Roka Gašperšiča

S hčerko Tatjano in bratom Egijem v Kropi ob praznovanju 
pevkine osemdesetletnice / Foto: družinski arhiv Roka Gašperšiča

 »Glasba je tista, ki te potegne v vlogo, 
vsaka je po svoje zanimiva. Nekatere 
so ti pisane na kožo, spet druge so 
zanimive zato, ker se v njih preleviš v 
nekoga popolnoma drugačnega, kot si 
sam. Podobno je s skladbami, vse so 
nekakšne male drame ali komedije, ki 
jih odigraš.«

Kropa leta 1975, 80 let tovarne Plamen. Na slovesnosti 
so sodelovali pevca Zlata Ognjanović in Anton Dermota, 
pianist Pavel Šivic in igralec Jože Zupan.
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvorčan Slavko Pre-
zelj je zmagovalec nateča-
ja Lovske zveze Sloveni-
je za preteklo leto, saj je s 
proznim besedilom Krh-
lji za gamse osvojil največ-
je število točk med sicer 25 
udeleženci natečaja. Slav-
ka poznamo kot vsestran-
skega ustvarjalca, dolgole-
tnega sodelavca lokalne re-
vije Preddvor (prej Vihar-
nik), kjer objavlja zanimi-
ve pogovore z domačini, 
velikokrat zapisane tudi v 
narečju, poleg tega je tudi 
natančen krajevni kronist, 
zbiralec dogodkov iz pre-
teklosti, predstavlja pa se 
tudi kot odličen fotograf 
narave, krajine in dogod-
kov. Kot avtor in režiser 
ljudskih iger je v preteklo-
sti postavil na oder 17 iger 
in veselih večerov ter šest 
mladinskih iger. Tudi nje-
gova zadnja z naslovom Ve-
selje čez planine je nareje-
na z mislijo na gledalce, ki v 
vaške kulturne dvorane pri-
hajajo po razvedrilo. 

Pomenek začneva z lo-
vskimi zgodbami. »V mla-
dosti sem pisal za revijo An-
tena, pozneje tudi za Kmeč-
ki glas, zdaj pa že dve dese-
tletji za revijo Lovec, ki jo iz-
daja Lovska zveza Slovenije. 
Če hočeš pisati lovske zgod-
be, moraš poznati (in ime-
ti rad) naravo, predvsem pa 
moraš med lovce in prisluh-
niti njihovim pripovedim. 

Res sočne zgodbe je znal pri-
povedovati Marjan Trtnik, ki 
je pred desetletji vodil vzgoj-
ni zavod v Preddvoru,« pove 
Slavko Prezelj, ki gre rad 
med ljudi in se z njimi po-
govarja, zapisuje in iz moza-
ika pripovedi sestavlja zgod-
be. Zapisane morajo biti do-
mačno, berljivo, da se ljudje 
v njih najdejo. In to ne velja 
le za lovske zgodbe, temveč 

tudi za tiste, ki jih lahko že 
leta in leta beremo v lokal-
nem glasilu. Zdaj zaradi 
epidemije ne more obisko-
vati ljudi, kot jih je prej. »Ve-
lika prednost je, da lahko pri-
deš k ljudem, prisluhneš nji-
hovi zakladnici izkušenj in 
modrosti, se s tem učiš in 
si plemenitiš dušo ... žal ta 
čas temu ni naklonjen,« raz-
mišlja sogovornik, ki mu ni 

težko navezati stika z ljudmi 
in si pridobiti njihovega za-
upanja. Vedno se ne odpre-
jo takoj, pravi, potem pa jim 
poveš kaj svojega in pogovor 
kmalu steče. Poudarja tudi, 
da z napisanim ni nikoli iz-
dal zaupanja svojih sobe-
sednikov, in tudi zaradi tega 
so mu vrata pri ljudeh ved-
no odprta. 

Slavko pa se je ljudem use-
del v srce tudi kot avtor in re-
žiser komedij, ki so na do-
mačem in okoliških vaških 
odrih doživele velik uspeh. 
Nikoli ni bilo težko dobi-
ti igralcev za te predstave in 
tudi nastopajoči so vselej ne-
izmerno uživali, da med ob-
činstvom žanjejo smeh in 
veselje. Ali rad ljudi spravlja 
v smeh, ga vprašam. »Rad 
dam ljudem veselje v ča-
sih, ki niso vedno prijazni. 
Ko občinstvo srečno odhaja 
iz dvorane, sem srečen tudi 
sam,« zatrdi Slavko Prezelj. 
Užitek pa on in igralci čutijo 
že ob nastajanju predstav, ki 
so vselej na hudomušen na-
čin obravnavale vaško življe-
nje, medsosedske odnose, 

prešuštvo ... nič izmišljene-
ga, pravi Slavko, pač vzeto iz 
resničnega življenja. Včasih 
se je kdo v katerem od likov 
tudi prepoznal! 

Po skoraj dveh ducatih 
odrskih uprizoritev si je 
Slavko vzel nekaj let odmo-
ra, pred kratkim pa je spet 
napisal igro. Pravi, da mu je 
nov zagon dala Petra Lom-
bar Premru, predsednica 
domačega kulturno-ume-
tniškega društva in igralka 
v številnih njegovih predsta-
vah, z njo je kot režiser so-
deloval tudi pri nedavni vi-
deo proslavi ob 190. obletni-
ci rojstva literarnega rojaka 
Matije Valjavca. Čeprav je že 
zbral 25-članski igralski an-
sambel, pa se vaje za igro Ve-
selje čez planine niso mog-
le začeti in vse kaže, da le-
tos ne bo prišla pred občin-
stvo. »Namesto tega sva s Pe-
tro dogovorjena, da narediva 
film o odgonu ovc na Zapla-
to in o življenju na planini,« 
pove Slavko, ki mu je blizu 
tematika gora, življenja v 
podgorskih vaseh in nekda-
nji običaji.

Ljudi rad spravlja v smeh
Preddvorčan Slavko Prezelj je avtor in režiser ljudskih iger, piše pa tudi zgodbe o naravi, gorah, življenju ljudi v podgorskih vaseh, njihovi preteklosti, običajih, 
odnosih. Na nedavnem literarnem natečaju je bil nagrajen za zgodbo z lovsko tematiko.    

Slavko Prezelj / Foto: Francka Prezelj

Maša Likosar

Nika Ferjan je v baletne 
copate prvič stopila pri treh 
letih, a balet je tedaj doživ-
ljaja kot zabavo in druženje 
s prijatelji. Nad tem edin-
stvenim plesom, ki združu-
je lepoto in lahkotnost, obe-
nem pa tudi trdo delo, jo je 
zares navdušila Nena Vr-
hovec Stevens v Baletni šoli 
Stevens, kamor se je vpi-
sala pri šestih letih. Šele s 
sprejemom na Konservato-
rij za glasbo in balet Ljublja-
na pri 14 letih se je dokonč-
no odločila, da se z baletom 
želi ukvarjati profesionalno 
in mu posledično nameniti 
vso svojo pozornost ter zag-
nanost. »Balet je zame način 
meditacije, kajti med ple-
som ne moreš razmišljati o 
ničemer drugem kot o gibih. 
Poleg tega je posredovanje 
zgodbe in način izražanja, s 

katerim se želimo dotakniti 
občinstva in doseči, da tudi 
oni začutijo, kar čutimo ple-
salci,« je dejala in nadalje-
vala: »Zaradi baleta se sem 
se morala velikokrat odpo-
vedati druženju s prijate-
lji in ne nazadnje tudi živ-
ljenju z družino. Vendar je 
sreča, ki mi jo balet prinaša, 
vredna vsakega odrekanja.« 
Ferjanova se je udeležila ne-
kaj baletnih tekmovanj, kjer 
je zasedla visoka mesta. Na 
slovenskem baletnem tek-
movanju TUTU v Maribo-
ru je bila druga, na medna-
rodnem baletnem tekmova-
nju v Italiji ter tekmovanju 
mladih slovenskih baletnih 
plesalcev Baltek v Lendavi 
pa tretja. »Menim, da so ba-
letna tekmovanja koristna 
le zaradi dela, ki ga s profe-
sorjem individualno vložiš 
v pripravo. Balet je namreč 
umetnost in ocenjevanje je 

izredno subjektivno,« je po-
vedala. Veliko več kot uspe-
hi na tekmovanjih ji pome-
ni priložnost, ki jo je dobi-
la v SNG Opera in balet Lju-
bljana, kjer je nastopila v ba-
letih Labodje jezero, Gisel-
le in Trnuljčica. »S tem sem 
pridobila izjemno izkušnjo 
dela v zboru baleta in doži-
vela profesionalno baletno 
življenje,« je dodala. 

Z letošnjim šolskim le-
tom je bila Nika Ferjan spre-
jeta na baletno šolo John Ne-
umeier v Hamburgu. »Mno-
go profesorjev mi je svetova-
lo, naj šolanje nadaljujem v 
tujini, kjer bi se lahko zares 
posvetila le baletu in ime-
la več treningov. V Sloveni-
ji je večji poudarek na sploš-
noizobraževalnih predme-
tih, zaradi česar primanjku-
je ur baleta, kar je po mojem 
mnenju glavni problem šo-
lanja v Sloveniji,« je dejala. 

Z baletno šolo v Hambur-
gu jo je seznanil njen profe-
sor Matej Selan. Leta 2019 
se je udeležila poletnega ba-
letnega seminarja, ki ga je 
omenjena šola organizira-
la na Danskem. »Tam sem 
bila povabljena na avdicijo, 
kar sem z veseljem izkoristi-
la, saj sem bila s samim se-
minarjem, načinom dela in 
vsemi pedagogi izredno za-
dovoljna,« je pojasnila. S pri-
hodom v Hamburg je spo-
znala, da je kakovost dela ve-
liko pomembnejša od količi-
ne. »Poleg tega sem se zače-
la zavedati stvari, ki so se mi 
prej zdele samoumevne, saj 
so zanje poskrbeli starši,« 
nam je zaupala in dodala, da 
je izredno hvaležna za šti-
pendijo Mladih upov. »Novi-
ca me je zelo razveselila, saj 
mi bo štipendija zelo olajša-
la življenje v Nemčiji. Ver-
jamem, da se je žirija težko 

odločila, saj bi si vsi kandida-
ti zaslužili štipendijo.«

Po končanem dvoletnem 
šolanju se Nika Ferjan želi 
udeležiti avdicij za različ-
ne baletne hiše po Evropi 
in upa, da bo v eni od njih 
dobila službo. »Moji sanj-
ski teatri so Hamburški ba-
let v Nemčiji, Nizozemski 
nacionalni balet (Het Nati-
onal Ballet) ter Kraljevi ba-
let (Royal Ballet) v Veliki 

Britaniji, vendar bom zado-
voljna, kjerkoli že bom. Že-
lim si tudi napredovati v so-
listko, nekoč morda v glavno 
solistko in plesati svojo naj-
ljubšo vlogo Nikije iz bale-
ta Bajadera. Po končani ba-
letni karieri pa bi se rada pre-
izkusila kot koreografinja in 
ustvarjala lastne koreografi-
je, saj me je to delo že od nek-
daj navduševalo,« je skleni-
la. 

Balet je zanjo način 
izražanja 
Osemnajstletna Nika Ferjan iz okolice Kranja je svoje življenje posvetila baletu – plesu, ki ga razume 
kot kombinacijo umetnosti in športa. Kot nadarjena baletna plesalka je po izboru strokovne komisije 
prejela finančna sredstva iz projekta Mladi upi 2020.

Nika Ferjan je v letošnjem šolskem letu začela 
izobraževanje na baletni šoli v Hamburgu. / Foto: Flavija Žagar
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Je Primičeva Julija iz Tržiča
Nekateri podatki napotu-

jejo na sklepanje, da izhaja 
rod »Prešernove« Julije tudi 
iz Tržiča. Prvi znani pred-
stavnik rodbine Gašper Pri-
mic je umrl 9. marca 1752 v 
Tržiču. Rodil se je leta 1710 
kmečkim staršem Luki in 
Magdaleni na Ovsišah pri 
Podnartu. S poroko s pre-
možno Mico Jošt v Tržiču 
17. februarja 1734 je prido-
bil hišo in trgovino njenega 
umrlega očeta Primoža Jo-
šta. S časom si je napravil 
precejšnje premoženje. 

Njegov starejši sin Janez 
Krstnik Primic se je rodil 21. 
junija 1740 v Tržiču, umrl 
pa 13. junija 1802 v Ljublja-
ni. Okoli leta 1760 je prišel v 
Ljubljano ter odprl kramari-
jo s platnom na Špitalskem 
mostu. Poročil se je v lju-
bljanski stolnici s Terezijo 

Fajdiga ter dobil še tisto leto 
ljubljansko meščanstvo. 
Bogatel je naglo. Že leta 
1786 je bil najbogatejši kra-
mar v Ljubljani. Ko so bile 
v tem letu odpravljene stare 
cehovske meje med trgovci 
in premožnejšimi kramarji, 
so ga leta 1787 sprejeli med 
ljubljanske trgovce. S tem je 
prestopil tudi socialno ogra-
jo, ki ga je ločila od ljubljan-
skih patricijskih rodbin. To 
se je pokazalo pri možitvah 
treh hčerk, ki so jih poroči-
li ljubljanski trgovci. Ko je 
leta 1802 umrl brez oporo-
ke, je poleg hiše v Kapucin-
ski ulici in cvetoče trgovine 
zapustil še veliko premože-
nje, cenjeno nad dvajset ti-
soč florintov.

Naslednik v trgovini in 
drugem premoženju je 
bil drugorojeni sin Štefan 

Janez Anton Primic, ro-
jen v Ljubljani 25. decem-
bra 1781. Ko je bil star 19 
let, je kot družabnik vstopil 
v Primičevo trgovino in jo 
po očetovi smrti znatno po-
večal. Leta 1814 je povsem 
opustil kramarijo na Špital-
skem mostu. Viška denarja 
ni kakor drugi nalagal v ze-
mljiško posest, marveč ga je 
posojal ljubljanskim trgov-
cem. Bil je izredno dela-
ven in podjeten. Lotil se je 
tudi kupčijskih poslov, ki 
niso bili v neposredni zve-
zi z njegovo trgovino. S pa-
pirjem je zalagal ljubljanski 
gubernij. Ob francoskem 
medvladju ga je generalni 
guverner Bertrand 29. no-
vembra 1811 imenoval za 
člana trgovskega sodišča, 
13. januarja 1812 pa v zača-
sno mestno upravo.

Dne 23. januarja 1807 se 
je v stolnici poročil z dvajse-
tletno Julijano Hartl, hčer-
ko trgovca Janeza Krstni-
ka Hartla. V tem zakonu se 
mu je rodil 7. februarja 1813 
sin edinec Janez Krstnik Pri-
mic. Njemu se je 30. maja 
1816 rodila hčerka Julija Pri-
mic. V svoji oporoki je pos-
tavil za glavnega dediča ženo 
Julijano, ki je leta 1833 trgo-
vino prodala svojemu poslo-
vodji Andreju Mallnerju. 

Umrla je 26. oktobra 1855 v 
gradiču Neuhofu v Kandiji 
pri Novem mestu, kamor se 
je leta 1850 preselila s hčer-
ko Julijo, poročeno pl. Sche-
uchenstuel. Primičeva hiša 
na Gledališki ulici 43, h kate-
ri je Julijana Primic dokupi-
la še sosedno hišo, je po nje-
ni smrti prešla na hčerko Ju-
lijo, od te pa na njene otro-
ke Terezijo in Jožefa, ki sta jo 
1873 prodala steklarju Aloj-
ziju Pauschinu.

Zanimivi Gorenjci tedna in dogodki iz dežele Kranjske:

   V Ratečah se je 8. 3. 1911 rodil alpinist, gorski 
vodnik, gorski reševalec Uroš Župančič. Bil je med 
utemeljitelji slovenskega zimskega alpinizma. V 
letih 1946–1953 je vodil GRS.

   Z Mojstrovke se je 8. 3. 1916 utrgal plaz in pod 
seboj pokopal nekaj sto ruskih vojnih ujetnikov in 
šest ali sedem njihovih stražarjev. Nesreča se je 
pripetila med gradnjo ceste čez Vršič.

   V Škofji Loki se je 10. 3. 1899 rodil dramatik in 
literarni zgodovinar Joka Žigon. Bil je bibliotekar 
in vodja Knjižnice Narodnega muzeja v Ljubljani.

Jože Dežman

Gros je z očetom inženir-
jem Ožboltom Grosom leta 
1970 ustanovil podjetje Iz-
delava turbostrojev. Proizva-
jali so stroje za sušenje sena 
in kmetijskih pridelkov, 
opremljali skladišča, pre-
zračevali … Omenimo knji-
žico Grosa sina Ventilatorji 
za sušenje lesa in drugih pri-
delkov iz 1976, ki je v dru-
gi izdaji izšla štirijezično. V 
Sloveniji je podjetje registri-
rano kot Gros, d. o. o., tradi-
cijo nadaljuje sin Samo. 

Vitomir Gros je v sloven-
sko javnost vstopil kot eden 
od junakov demokratizaci-
je in osamosvajanja. Leta 
1989 je bil soustanovitelj in 
prvi predsednik Slovenske 
obrtniške stranke, ki se je 
pridružila Demosu. 

Na prvih demokratičnih 
volitvah je bil izvoljen tako 
za republiškega poslanca 
kot za kranjskega župana. 
Da je Gros premagal komu-
nističnega favorita Aleksan-
dra Ravnikarja, je bilo prese-
nečenje, ni pa bilo naključje. 

Gros je vodil kranjski De-
mos, v katerem so zbrali 
zmagovito posadko. Orga-
nizirali so vrsto predvolil-
nih prireditev, ki na občin-
ski ravni verjetno nima pri-
merjave v Sloveniji. 

Dne 23. januarja je bil de-
batni večer z Dimitrijem 
Ruplom, 26. januarja shod 
Kam greš, Kranj? s 1500 

obiskovalci, 30. januarja po-
govor z Jožetom Mencin-
gerjem, nato okrogle mize: 
9. februarja Narodna spra-
va, 23. februarja O narodni 
zavesti, 2. marca Cestna afe-
ra, 6. marca Delovna mes-
ta?, 23. marca Slovenci za 
mejami. Dne 31. marca se 

je na velikem shodu zbralo 
več tisoč ljudi. Izvirna prire-
ditev je bil »rekreacijski po-
hod okoli žice okupiranega 
Brda« 21. aprila. Nanjo je va-
bil Vitomir Gros, kandidat 
za župana. Tek je bil v sobo-
to, ko je veljal volilni molk, 
zato so na letakih poudarili: 

»Pohod ob žici okupirane-
ga Brda ni del predvolilne-
ga boja.« 

Gros je s svojimi parla-
mentarnimi nastopi vzbu-
jal veliko pozornost. Najbolj 
je odmevalo njegovo razde-
ljevanje banan, ko je bila na 
dnevnem redu kandidatu-
ra Marka Voljča za novega 
mandatarja slovenske vla-
de. Dogodek najdemo celo 
v frazeološkem slovarju slo-
venskega jezika: »To spomi-
nja na nastopaštvo delegata 
Grosa pred leti, ki je v repu-
bliški skupščini delil bana-
ne, takratni predsednik dr. 
France Bučar pa je zaslovel z 
(neuradno) izjavo: 'Ti meni 
ne boš afne guncal.'«  

Gros je bil kranjski župan 
do leta 1998. Tudi ta čas so 
bolj zaznamovale Groso-
ve posebnosti kot opravlje-
no delo. Leta 1996 je zaprl 
kranjsko upravno enoto, ker 
da država Občini Kranj ne 
plačuje dovolj visoke naje-
mnine. Mednarodno je od-
mevalo njegovo nasproto-
vanje ureditvi nemškega vo-
jaškega pokopališča v Kra-
nju – pri tem je Gros držav-
nega sekretarja kar brcnil v 
zadnjo plat. Gros je zaviral 
tudi vstop mednarodnih tr-
govskih podjetij v Kranj, še 
McDonald's je v Kranj prišel 
z zamudo …

Pred volitvami leta 1998 
sem skušal analizira-
ti, kako bi določili Grosa, 
in navedel, da se »o istem 

predmetu govorec izreka 
često tako protislovno, da 
zlepa ne veš, kaj je v res-
nici njegovo mnenje. Na 
eni strani npr. o nekdanjih 
družbenih podjetjih (zah-
teval je revizijo v 109 pod-
jetjih v družbeni lastnini) 
trdi, 'da skozi revizijski po-
stopek ni šla čista praktično 
nobena prijavljena firma ... 
Kazenski postopki seveda 
niso bili sproženi, čeprav je 
bilo nekaj primerov v nebo 
vpijočih.' Če s tem prekolne 
socialistično dediščino, pa 
se v isti sapi puli zanjo, saj 
je vložil denacionalizacij-
ski zahtevek za več kot sto 
podjetij na Gorenjskem, 
saj 'tisto, kar je ustanovila 
občina (Kranj, op. p.), šte-
jem za občinsko imetje.' 
Tako človek ne ve, kaj prav-
zaprav Grosu pomeni druž-
bena lastnina oziroma soci-
alistična dediščina.«

Pred volitvami leta 1998 
Grosu ni kazalo slabo. Toda 
zapletel se je v medijsko voj-
no z Gorenjskim glasom, 
proti njemu se je obrnil 
kranjski kapital (Sava), pa še 
razkopani Kranj ni bil pravo-
časno urejen.

Toda tudi po politični iz-
ločitvi Gros ostaja prisoten 
v javnosti. Ko spremljamo 
njegove intervjuje skozi čas, 
je vidno, da se vse bolj sku-
ša uveljaviti kot človek, ki vse 
ve in ima vedno prav – ne-
kako bratski par s Spomen-
ko Hribar …

Vodi vračanje premože-
nja, ki je bilo zaplenjeno 
Majdičevim. »Vinko Maj-
dič, moj ded, pa je imel ene-
ga največjih vodnih mli-
nov v avstrijskem cesarstvu 
v Kranju, iz katerega so na-
redili eno prvih večjih elek-
trarn v Sloveniji,« je pojas-
nil. Pri tem lahko samo ob-
čudujemo njegov spopad z 
občinsko in državno »maši-
nerijo«, ki ne zmore spošto-
vati lastnih zakonov in pred-
pisov. Obseg Grosove dena-
cionalizacijske fronte je ne-
verjeten. Leta 2004 je imel 
»še kakih petsto opravilnih 
številk za sodne zadeve, ki 
so v teku. Samih postopkov 
ne štejem, gre pa za različne 
zadeve, od denacionalizacije 
do zadev iz časa županstva.«

Evropsko sodišče za člove-
kove pravice mu je leta 2020 
priznalo, da mu je Republi-
ka Slovenija kršila pravico 
do poštenega sojenja. Gre 
za denacionalizacijski po-
stopek, v katerem je Gros 
šel do Ustavnega sodišča, ki 
ga je zavrnilo. Evropsko so-
dišče pa je dalo prav Grosu 
ter mu priznalo 1.500 evrov 
odškodnine in 2.860 evrov 
sodnih stroškov.

Tako lahko rečemo le, da 
gre pri Grosu za posebne-
ža v dobrem z zgodovinski-
mi zaslugami za Slovenijo 
in Občino Kranj, obenem 
pa so njegova izzivanja po-
gosto žal bolj kompulzivno 
zdraharstvo kot kaj drugega.

Vitomir Gros – posebnež
Ali je oznaka posebnež dobra ali slaba opredelitev? Skušajmo na to vprašanje odgovoriti ob primeru inženirja Vitomirja Grosa.

Vitomir Gros / Foto: Fototeka Muzeja novejše zgodovine Slovenije



petek, 12. marca 202118

Razgledi

Vaš razgled

Tino Mamić

Eno od gnezd priimka je 
vas Kupljenik nad Bohinj-
sko Belo. V najstarejši ohra-
njeni krstni knjigi blejske 
župnije najdemo že v prvem 
vpisu ime botre Jera Primo-
ška (1670). Še starejša pa je 
Primaščova kašča (1641), ki 
je najstarejša stavba v vasi. 

V franciscejskem kata-
stru za Selo pri Bledu iz leta 
1827 najdemo štiri Primoži-
če. Takrat so na Kupljeniku 
živeli štirje lastniki kmetij s 
priimkom Primaschitsch, 
poleg hiše št. 12, kjer je bilo 
tako hišno ime. V registru 
hišnih imen je napisano kot 
pri Primašču. Hišno ime pri 
Primožiču pa najdemo tudi 
na Bohinjski Beli št. 22.

Drugo, bržkone največje 
gnezdo Primožičev je zgor-
nji konec Poljanske doli-
ne. Verjetno je priimek nas-
tal v eni od bližnjih gorskih 
vasi in se precej razširil po 

okolici pred več kot tristo 
leti. Najdemo ga tudi na pri-
morski strani, v vaseh v bli-
žini Cerknega. 

Danes so gore ovira, zara-
di katerih vsi nestrpno čaka-
mo na nove predore. Idrija 

in Škofja Loka se nam zdi-
ta med seboj neznansko od-
daljeni. V srednjem veku so 
gore med dolino Idrijce in 
Poljansko dolino predstav-
ljale nekakšen most. Bile so 
kot morje, ki je povezovalo 
grške mestne državice v an-
tiki. Ljudje so ogromno po-
tovali čez gore, trgovali in se 
poročali. To dokazujejo po-
gosto enaki priimki v pogor-
ju na obeh straneh nekdanje 
rapalske meje. 

V Sloveniji živi 1308 Pri-
možičev. Priimek je med 
stotimi najpogostejšimi v 
državi. Približno polovica 
vseh Primožičev živi na Go-
renjskem. V gorenjski sta-
tistični regiji je na lestvici 
najpogostejših priimkov na 
23. mestu. Najdemo jih tudi 
drugod po svetu, največ na 
Hrvaškem, kakih šestdeset, 
ki se pišejo tudi kot Primo-
žić. A večinoma gre za po-
tomce priseljencev iz Slo-
venije ali Istranov iz okolice 

Buj, kjer so živeli tudi Slo-
venci. V Argentini najdemo 
110 Primosichev. Pogosta je 
še ena izpeljanka, brez slo-
venskih strešic, Primozic. 
Teh je v ZDA okoli dvesto, 
Italiji sedemdeset in Argen-
tini dvajset. V Združenih dr-
žavah najdemo še 180 ljudi s 
priimkom Primozich. Vseh 
Primožičev skupaj z različi-
cami je na planetu okoli dva 
tisoč.

Ena najbolj zanimivih 
oseb s priimkom Primožič 
je gotovo Aljana Primožič. 
Dolgoletna politična karika-
turistka je bila rojena v Lju-
bljani, živela pa je v nasled-
njih krajih: Zgornje Duplje, 
Kranj Zlato Polje, Britof pri 
Kranju, Gruškovje v Halo-
zah. Selitve pa ima tudi v 
krvi. Če najprej pomislimo, 
da je Gorenjka in redna so-
delavka Gorenjskega glasu 
in Slovenskih novic verjetno 
po rodu iz Poljanske doline, 
pa ni tako. Aljanin priimek je 

na Gorenjsko prinesel ded, 
ki je bil rojen v bližini Gori-
ce. Gorenjka s primorskimi 
koreninami pa se je nedav-
no preselila v Haloze. Raz-
log ni vinorodnost tamkaj-
šnjih gričev, ampak ljube-
zen – njen soprog je namreč 
aforist Milan Fridauer. Tam 

bosta tudi ostala – med obi-
ljem smešenja na svoj račun 
sta humorista povedala, da 
imata v Cirkulanah že vkle-
sani imeni na nagrobniku. 
Napis pa se glasi: »Čeprav 
sva v življenju najraje poči-
vala, se nama k večnemu po-
čitku ni mudilo.«

Gorenjski priimki

Primožič ali Prvorojenič, 2. del

Jurij Primožič iz Gorenjih Novakov, vpis iz leta 1762 v krstni 
knjigi župnije Novaki. Knjiga je v Škofijskem arhivu Koper 
(ŠAK Ž Nov MKK1).

Aljana Primožič je ilustrirala 
celo vrsto knjig. Med 
njimi tudi izjemno knjigo 
pokojnega psihoterapevta 
Bogdana Žorža z naslovom 
Razvajenost – rak sodobne 
vzgoje.

Gorazd Stariha

Po zagovoru uradniko-
vega odvetnika je bese-
do ponovno dobil državni 
pravdnik, ki je označil razla-
go zakona s strani obrambe 
za napačno, in da je seveda 
možno, da bi do posledic na 
spolnih organih deklic priš-
lo tudi z uporabo predme-
tov. Vendar se mu je zdelo 
zelo težko verjetno, da bi do 
tega prišlo istočano pri obeh 
tako zelo mladih deklicah, 
poleg tega pa sta se njuni iz-
javi glede zlorabe ujemali. 
Nato je pobijal še zagovor-
nikovo izvajanje glede upo-
rabe členov, ki so govorili o 
pričah, in prešel na vpraša-
nje kazni.

Glede kazni je pravdnik za-
čel, da se posilstvo kaznuje z 
od pet do deset let težke ječe. 
Otežujoče za obdolženca je 

bilo, da je bilo dejanje izvr-
šeno na dveh deklicah, to-
rej je šlo za ponavljanje. Pri 
tem »izvajanju dejanja« sta 
bili tudi ena drugi za zgled 
pohujšanja, nadalje so bili 
obremenjujoči njuna mla-
dost, njegova izobrazba in 
meščanski položaj v družbi 
ter lažnivi odgovori. Olajše-
valno zanj pa je bilo, da so-
dno še ni bil kaznovan, da 
naj bi bili deklici moralno 
pokvarjeni in da dejanje ni 
pustilo na deklicah nobenih 
(fizičnih) posledic. Zato je 
državni pravdnik predlagal 
kazen šestih let težke ječe, 
plačilo stroškov in možnost 
zahtevanja odškodnine v za-
sebni tožbi.

Obdolženi se je na to izre-
kel za nedolžnega. Zagovor-
nik je dodal samo, da napač-
nih odgovorov ne morejo na-
vajati kot oteževalnih okoli-
ščin, ker so jih že uporabili 
kot dokazno sredstvo. Dru-
gače pa je prosil samo še za 
milo sodbo.

Sodišče je odločilo in Kar-
la Siliča obsodilo na dve leti 
težke ječe, glede odškodni-
ne pa sta bili deklici oziro-
ma njuni materi napote-
ni na civilno tožbo. V obra-
zložitve sodbe je sodišče za-
pisalo, da Siliču niso verje-
li, da je vzel deklici k sebi 
iz nenadnega vzgiba sočut-
ja, saj da za to ni bilo potre-
be ali vzroka. Ne zaradi te-
lesnega ne zaradi moralne-
ga stanja deklic kot tudi ne 

iz kakršnekoli trenutne si-
tuacije. 

Sodišče se je spraševa-
lo, ali je bila mogoče nevar-
nost za deklici njune staros-
ti in njune obrti v tem, da sta 
se s svojim cvetjem ob dese-
tih zvečer nahajali na ulici. 
Je bila ta nevarnost tako ve-
lika, stanje deklic tako po-
milovanja vredno, da se Si-
lič ni mogel spomniti no-
benega drugega izhoda, kot 
da ju je peljal v svoje stano-
vanje? Dovolj bi bilo štiride-
set korakov, da bi ju predal 
policijski straži, ki bi ustre-
zno poskrbela zanju ... Ali pa 
mogoče obtoženi sredi noči 
ni znal poskrbeti za otroka 
na ta način? Nikakor ne! On 
sam je povedal, da je ob neki 
drugi priložnosti naletel na 
zapuščenega otroka na ces-
ti ponoči, ki ga je predal po-
liciji. In zakaj ni ravnal tako 
tudi v tem primeru? In če je 
bilo res tako mraz, da sta se 
mu zasmilili, zakaj je šel še 
za eno uro v kavarno (in ju 
pustil čakati na mrazu)? Na-
dalje: če sta tako grdo govo-
rili, da mu je bilo že žal, da 
ju je vzel k sebi, kako to, da 
na zaslišanju nista znali po-
imenovati obojestranskih 
spolnih organov z navadni-
mi izrazi (ki jih uporabljamo 
za to), ampak sta uporabili 
»generično« besedo »rit«? 
Iz vseh teh neverjetnosti in 
nasprotovanj v njegovih iz-
javah je sodni dvor menil, 
da je obtoženi lagal.

Pedofili

spolnost  
in nasilje

Pozimi, ko so mnoga območja zlasti na Gorenjskem prekrita z visoko snežno odejo, 
morajo robovi cestišč ostati vidni. V zadnjih sezonah so klasične lesene snežne kole 
marsikje zamenjali količki, vgrajeni v cestnih smernikih, ki so se stroškovno izkazali za bolj 
racionalno rešitev. Kot vidimo, ponekod še vedno vztrajajo leseni, a ob slovesu zime se 
bodo tudi leseni poslovili. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Po staroslovanski tradiciji je otrok z dopolnjenimi sedmimi leti postal član skupnosti. S 
slavnostnim vstopom v svet odraslih je dobil tudi novo ime, ki je ustrezalo njegovemu 
značaju, lastnostim, ki jih ima, ali pa tistim, za katere so starši in ljudstvo želeli, da 
bi jih imel. Časi se sicer spreminjajo, lepo pa je videti, da se tradicija domačih – tudi 
staroslovanskih – imen ohranja še dandanes. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič
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HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 odstotkov.  Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975.
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Najstarejši poklic 
Kirurg, arhitekt in politik se pogovarjajo o tem, kateri 
poklic je najstarejši na svetu. 
Kirurg reče: »Bog je iz Adamovega rebra naredil Evo. 
Torej: prvi je bil kirurg, in to zelo dober.«
Arhitekt ga prekine: »Čakaj malo. Bog je Evo naredil šele 
šesti dan. Spomnita se začetka, ko je bil en sam kaos in 
je potem na zemlji nastal red. Le kdo bi lahko naredil red, 
če ne arhitekt?« 
Nato se oglasi politik: »Dobro, no. Kaj pa mislita, kdo je 
naredil kaos?«

Na divjem zahodu 
Pride revolveraš Jim v saloon in za točilnim pultom zagle-
da barsko damo, ob njej pa štiri kavboje.
Gleda in gleda, kar naenkrat pa potegne pištolo in ubije 
vse štiri kavboje. 
Pride do gospodične in ji reče: »Zakaj pa taka lepotica kar 
sama stoji za šankom?«

Dela samo do enih 
Janez prihiti k svojemu zdravniku, a ga medicinska sestra 
že pri vratih obrne z besedami: »A ne veste, da gospod 
doktor danes dela samo do enih?«
»Jaz že vem. Ne ve pa pes, ki me je ugriznil.«

Ubogljiva žena 

V veseli družbi so sami prijatelji in znanci. Žena zabrusi 
možu: »Ti si en navaden osel!«
»Samo še enkrat reci kaj takega!«
»Osel.«
Mož zadovoljno: »A ste videli, kako me uboga?«

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Družinska srečanja v tem tednu ne bodo nekaj, česar bi 
se veselili. Poglobili se boste v svoj ustvarjalni svet in se 
za nekaj časa odmaknili od ljudi. Presenečeni boste nad 
pozitivnimi rezultati in to bo tisto, kar vas bo gnalo naprej. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Naklonjenost, ki je boste deležni na ljubezenskem podro-
čju, bo povod za vaše veselo razpoloženje. Pazite, da v tre-
nutkih vznesenosti ne dajete obljub, za katere niste prepri-
čani, da bi jih lahko tudi udejanjili. Nekdo vas bo razočaral.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pred vami je dober teden, na katerega ste že dolgo čakali. 
Vaša oster um in izjemna natančnost bosta tisto, na kar se 
boste izjemno zanašali. Samski boste pripravljeni storiti 
korak dlje v svojih veselih osvajalskih podvigih. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Svojih odločitev ne boste zavlačevali. Okolico boste tokrat 
presenetili s svojo impulzivnostjo. Tisto, na kar bi morali 
čakati, se vam ne bo zdelo zanimivo. Prijetne spremembe 
vam prihajajo naproti. Ne boste se jih branili.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vzponi na finančnem področju bodo posledica prave mere 
tveganja z vaše strani. Na čustvenem področju lahko pri-
čakujete obuditev spečih odnosov, na katerih obuditev ste 
že dolgo pripravljeni. Pestro bo in veliko se bo dogajalo. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zadovoljni boste, ko se boste resnično prepustili toku 
dogajanja. Potek dogodkov morda ne bo takšen, kot bi si 
sami želeli, pa vendar slabih rezultatov ne boste pripiso-
vali sebi. Pred večjim nakupom velja dobro večkrat pre-
misliti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Potrebovali boste več časa zase, a tokrat bo to nekoliko 
težje uresničiti. Za dobre odnose z ljudmi v svoji okolici 
bo potrebna dobršna mera prilagajanja in drugih dejanj. 
Ob koncu tedna boste z zvito potezo končno prišli na svoj 
račun. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Dobrim idejam ne boste oporekali in v timskem duhu se 
boste lotili dela, ki bo prišlo na vrsto v tem tednu. Okrepi-
li boste svoja šibkejša področja in iz sebe iztisnili maksi-
mum. Energije bo dovolj tudi za norčavosti in smeh.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Spoznali boste dobre strani situacije, v kateri ste se znašli, 
in hkrati poskrbeli, da v danem trenutku naredite čim več. 
Napak ni. Napočil je čas, da izkoristite svoje skrite talente. 
Razveselili se boste romantičnega snidenja. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
V službenem okolju se boste prenehali obremenjevati z 
odnosi in s tem boste močno izboljšali svojo učinkovi-
tost. Dogovor, ki ga boste sklenili v domačem okolju, bo 
prinesel mnogo zanimivih sprememb. Za dolgčas ne bo 
prostora.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Kadar si boste očitali, da česa niste storili tako, kot bi mora-
li, se boste hitro spomnili na vse tisto, kar ste že dosegli. 
Jadranje med spomini bo v vas prebudilo nostalgično raz-
položenje. Odlična kupčija bo olepšala finančno situacijo. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Partnerjeva slaba volja vas bo odvrnila od prvotnih načrtov 
za preživljanje prostega časa v dvoje. Na splošno bo vaše 
počutje v tem tednu odvisno od drugih in v vlogi tolažnika 
se ne boste dobro odrezali. Posel bo, denar pa tudi.
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Za mesnine in mesne izdelke Čadež je dovolj dobro samo prvovrstno meso.

S skrbjo in ljubeznijo ga predelujemo po metodah, 
ki so jih uporabljali že naši dedki. 

Vse to zato, da bi Vi v naših izdelkih uživali
od prvega do zadnjega grižljaja.

Nagrade:
1., 2. in 3. nagrada: bon za 20 EUR za nakup mesnin 
Čadež (izključno mesnin Čadež, ne cigaret, čistil ali česar-
koli drugega) v katerikoli izmed mesnic ČADEŽ.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 23. 
marca 2021, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

Po šunko, vratnik in prato 
ter druge praznične dobrote
v mesnice ČADEŽ pohitite,
da mize za veliko noč si bogato obložite.
Seveda jih pri nas  
po občutno nižjih cenah sedaj dobite.

MESNICE ČADEŽ Kranj  Koroška c .  26  I   Škof ja Loka Spar par tner ČADEŽ v Nami   
Jesenice C. Cirila Tavčarja 6 I Bohinjska Bistrica SPAR partner Čadež, Triglavska c. 36. 
Mesnine ČADEŽ lahko kupite tudi v ostalih trgovinah SPAR, Mercator in E.Leclerc.

Tradicionalne domače mesnine Čadež so proizvedene  
iz slovenskega mesa najvišje kakovosti in so brez  
mesnih nadomestkov (brez soje, brez škroba in  
prehranskih vlaknin). 
So tudi brez glutena, laktoze, jajc, soje in drugih 
alergenov ter brez umetnih barvil in brez umetnih arom.

ČADEŽ D.O.O., VISOKO 7 G, VISOKO

KUPON za 10% POPUST  
na meso in mesne izdelke pri nakupu  
v mesnicah Čadež
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od 17. 2. do 3. 4. 2021
www.brezalkohola.si

Moja poteza
V znamenje solidarnosti  

z vsemi, ki trpijo  
zaradi alkohola.
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Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom PREPOZNAJ-
TE PTICE Z DOMAČEGA VRTA, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 23. februarja 2021, so: Voranc Heberle iz Dupelj in Marija 
Demšar iz Selc, ki prejmeta 1.  in 2. nagrado – dereze  Verige K.F., 
Lesce), in Boris Koselj iz Žirovnice, ki prejme 3. nagrado – knjigo.

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom POGLED V 
SKRIVNOSTNI SVET NARAVE, ki je bila objavljena v Gorenjskem 
glasu 26. februarja 2021, so: Margareta Šlibar iz Naklega in  
Antonija Berce iz Kranja, ki prejmeta 1. in 2. nagrado – dereze   
Verige K.F., Lesce, in Andreja More iz Škofje Loke, ki prejme 3.  
na grado – knjigo. 

Nagrajencem čestitamo!

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na Nazor-
jevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
PO SPROSTITVI UKREPOV BODO V NAŠI PONUDBI LETOVA
NJA NA NASLEDNJIH DESTINACIJAH : TURISTIČNI BONI – 
STRUNJAN: 16.–21. 4., 4.–9. 5., BERNARDIN: 10.–15. 4., 15.–20. 4., 
15.–20. 5., ŠMARJEŠKE: 18.–23. 4., 9.–14. 5., MORAVSKE TOPLICE: 
20.–27. 5., RADENCI: 20.–27. 5., BANOVCI: 3.–8. 5., 8.–13. 5.; MOR-
JE: DALMACIJA – DUGI OTOK: 2.–9. 7., 5.–12. 7., 9.–14. 7., 12.–22. 
7., 14.–24. 7., 22.–30. 7., 30. 7.–6. 8., 14.–18. 8., 18. 8.–26. 8., 26. 8.–3. 
9., LASTOVO: 19.–27. 6., 27. 6.–4. 7., 7.–14. 8.,11.–19. 9., OREBIČ: 22. 
6.–29. 6., 2. 9.– 9. 9.. SPREJEMAMO PRIJAVE. www.rozmanbus.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 20. kroga – 10. marec 2021 
5, 8, 10, 26, 33, 35, 37 in 4

Loto PLUS: 2, 9, 12, 29, 30, 32, 38 in 34 
Lotko: 5 1 8 8 5 9

Sklad 21. kroga za Sedmico: 1.520.000 EUR 
Sklad 21. kroga za PLUS: 2.100.000 EUR 
Sklad 21. kroga za Lotka: 1.080.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

PRIKLJUČEK za kombi, s kljuko, za 
nosilnost 800 kg, tel.: 04/23-12-094 
 21000529

STREŠNI prtljažnik za Lancer in ASX 
Mitsubischi, cena 170 EUR, tel.: 
051/397-169 21000552

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DVA sekularja za žaganje drv, 4 kw, 
cena po dogovoru, tel.: 040/738-705 
 21000575

MOTORNO kosilnico za travo M474 sd 
mtech, delujoča, cena 50 EUR, tel.: 
04/23-32-631, 031/419-305 
 21000562

VIDJA klino za sekular, fi 500, in več 
navadnih, fi 400, 450 in 500, tel.: 
041/364-504 
 21000540

KUPIM

MOTORNO žago Stihl 041 AV in ce-
pilnik drv, trofazni, moči 16 ton, tel.: 
031/752-266 21000563

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

600 kosov zidaka, ugodna cena, tel.: 
04/20-41-778 21000565

KUPIM

HLODOVINO od smreke in borovca, 
tel.: 040/201-295 21000554

KURIVO
PRODAM

4 m3 suhih bukovih drv, tel.: 041/276-
533 21000538

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 21000468

DRVA, suha, hrastova in mešana, 
razrezana, možna dostava, okolica 
Golnika, tel.: 041/855-359 
 
 21000566

GOLI, mešana, bukev in jesen, tel.: 
051/202-229 
 21000596

METRSKA kostanjeva drva, tel.: 
041/299-010 21000555

SUHA bukova drva in kupim krave cike, 
tel.: 040/532-320  
 21000581

SUHA bukova, mešana drva in butare, 
tel.: 031/826-621  
 21000603

SUHA jesenova in gabrova drva, mo-
žna dostava, tel.: 031/641-024 
 21000608

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KOTNO sedežno garnituro, tel.: 
051/323-740 21000587

OKROGLO mizo, hrast, raztegljivo, s 
steklom, dolžine 120 cm, in 6 stolov, 
tel.: 031/605-072 
 21000601

UGODNO – 30 tapeciranih stolov, dvo-
sede, trosede in fotelje, bordo rdeče, 
tel.: 040/527-988 
 21000533

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
NAJAMEM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju z 
okolico, sem mlada, redno zaposlena, 
tel.: 040/851-920 21000536

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

TOYOTA RAV D4D, letnik 2008, 
vsa oprema, cena po dogovoru, tel.: 
031/605-072 21000600

VW Touran, l. 2012, vsa oprema, 7 se-
dežev, 209.000 km, redno servisiran, 
cena 6.350 EUR, tel.: 031/374-706  
 21000564

VW Golf IV. SDI, letnik 2003, tel.: 
031/776-596 21000604

KUPIM

DOBRO ohranjen večji osebni avto, do 
6 let starosti, tel.: 040/244-011, Ivo  
 21000605

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675 21000474

MOTORNA KOLESA
PRODAM

PIAGGIO svit, avtomatik, reg. do 29. 
6. 2021, prva barva, letnik 1991, tel.: 
030/246-022 21000611

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 letne gume Sava Intensa 215x55x16 
na alu platiščih za Citroën C4, cena 
120 EUR, tel.: 041/673-758 
 21000589

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

 Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

IZLET

Pohod nakelskih upokojencev
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi na pohod v torek, 
16. marca, z odhodom ob 8. uri izpred doma upokojencev 
v Naklem. Pohodniki bodo hodili z maskami in upoštevali 
predpisano razdaljo. Pot bo vodila do skakalnice, naprej do 
jame na Okroglem, do Pelnarja in izliva Tržiške Bistrice v 
Savo. Po počitku bodo pohodniki odšli do lovske koče in po 
Dobravi nazaj v Naklo. Hoje je za tri ure. Informacije na tel. 
031 718 345.

OBVESTILA

Občni zbor prestavljen
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov (MDI) Škofja 
Loka obvešča, da predvideni občni zbor MDI Škofja Loka, 
ki je bil načrtovan za 25. marca, zaradi razmer v zvezi z epi-
demijo covida-19 odpade oz. je prestavljen na kasnejši čas. 
Datum bo objavljen, ko bodo prireditve z večjim številom 
članov dovoljene.

KONCERTI

Koncert ob gregorjevem
Šenčur – Člani pihalnega orkestra občine Šenčur ob gre-
gorjevem pripravljajo spletni koncert oziroma koncert od 
doma. Predvajan bo v nedeljo, 14. marca, ob 18.30 na vseh 
socialnih omrežjih orkestra (Facebook, Instagram, Youtube) 
in na GTV – Gorenjski televiziji.

Roman je literarni 
spomenik 
aleksandrinkam, 
Slovenkam, ki so 
v obdobju med 
obema vojnama 
odhajale po 
zaslužek v Egipt – v 
Kairo in predvsem 
v Aleksandrijo.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10296 strani, mere: 14,5 x 20,5 cm, trda vezava      

EUR

Zemlja je osnovno 
najpomembnejše 
orodje ne glede na 
to, ali pridelujete 
vrtnine, sadje, 
vinsko trto, 
zelišča, ste 
vrtičkar, trženjski 
pridelovalec, 
ekološki ali 
konvencionalni 
kmet, ali 
prekopavate ali ne. 
Odličen priročnik 
za vse, ki želijo 
spoznati sestavo 
tal ter kako jih 
izboljšati, da 
bodo rastlinam 
dostopna vsa 
hranila, ki jih 
potrebujejo za rast 
in dober pridelek.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

13 144 strani, mere: 17 x  23,5 cm, brošura        

EUR
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DREVESNICA CEGNAR 
ima kot že vrsto let obšir-
no ponudbo sadnih sadik 
jabolk, hrušk, češenj, sliv, 
breskev, marelic, ribe-
za in joste. Nudimo pa 
vam tudi jablane in hru-
ške cepljene na sejanec. 
Drevesničarstvo Cegnar, 
Dorfarje 26, Žabnica. Tel.: 
04 51 32 293, 031 638 736.

Delovni dnevi ob mlaju
v letu 2021:

ned., praznik

13., 14., 15., 16., 17. 
11., 12., 13., 14., 15. 
13., 14., 15., 16., 17. 
12., 13., 14., 15., 16. 
11., 12., 13., 14., 15. 
10., 11., 12., 13., 14. 
10., 11., 12., 13., 14.
8., 9., 10., 11., 12. 
7., 8., 9., 10., 11.
6., 7., 8., 9., 10.
4., 5., 6., 7., 8.
4., 5., 6., 7., 8.

INFORMACIJE IN NARO^ILA PO PO[TI 
na tel. 04 5318340 (od 9. do 10. ure)

ZAHVALA

V 81. letu starosti je v jutranjem svitu, po hudi bolezni, prenehalo 
biti plemenito srce našemu dragemu možu, očetu, dediju, bratu, 
stricu, prijatelju in znancu

Francu Gorjancu
mizarskemu mojstru v pokoju, iz Predoselj

Od njega smo se poslovili v četrtek, 4. marca 2021, na predo-
seljskem pokopališču. Iskrena hvala vsem sorodnikom, dobrim 
prijateljem, sosedom in znancem, ki ste ga spoštovali in imeli 
radi ter mu z obiski lajšali ure v času bolezni, v težkih dneh slo-
vesa pa ste z nami sočustvovali in mu darovali cvetje, sveče, svete 
maše in darove za župnišče. Hvala dr. Mariji Gašperlin Kuralt, 
KO za kirurgijo srca in ožilja, KO za hematologijo UKC Ljubljana 
in osebju Klinike Golnik za zdravljenje. Zahvaljujemo se duhov-
nikoma g. Janezu Jenku in g. Srečku Golobu za lepo opravljen 
pogrebni obred in darovano sveto mašo, pevcem okteta Klas za za-
pete žalostinke, citrarju Dejanu Praprotniku za glasbeno sprem-
ljavo in Igorju Gorjancu za ganljive besede ob odprtem grobu. 
Iskrena hvala sodelavcem podjetja Internorm in banke Sparkasse 
ter vsem, ki ste nam izrekli pisno in ustno sožalje. Hvaležni smo 
PGD Predoslje, Rdečemu križu, društvu upokojencev, nosačem, 
praporščakom, pogrebni službi Navček, g. Jermanu in ge. Majdi 
za molitve. Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste našega 
Francija poznali, ker je z vami delil svoje vrednote, lepa hvala. 
Hvala pa tudi tebi, dragi mož in oče, da si z dejanji in zgledi bo-
gatil naše življenje. Telesno res nisi več z nami, a mi, ki te imamo 
radi, te nosimo s seboj v srcu. Počivaj v miru.

Žalujoči: žena Vida, sinova Igor in Primož z družinama, brata 
Tone in Nace z družinama in ostalo sorodstvo

Za življenje s tabo – hvala!
Končane skupne so poti.
Spomini ostanejo,
in kjer bomo mi,
boš tudi ti.

KUNCA lisca, lepega, zdravega, sta-
rega 6 mesecev, Križe, tel.: 051/819-
044 21000570

RJAVE jarkice v začetku nesnosti, Sta-
nonik, Log 9, Škofja Loka, tel.: 04/51-
85-580, 041/694-285  
 21000560

TELICE limuzin, težke 250 kg, in mo-
torno žago Stihl, tel.: 031/585-345  
 21000520

TELICO LS, brejo 8 mesecev, težko 
700 kg, pašna, tel.: 030/601-656 
 21000602

TELIČKE simentalke, stare od 2 do 14 
mesecev, tel.: 031/605-104  
 21000582

TELIČKO simentalko in ČB bikca, sta-
ra 7 dni, tel.: 041/239-468  
 21000572

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/677-850 21000541

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/677-850  
 21000559

BIKCA mesne pasme ali simentalca, 
starega 1 leto, tel.: 041/418-616 
 21000579

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081 21000470

OSTALO
PRODAM

100 kock sena, Begunje, tel.: 
041/551-320 21000556

KONJSKI humus, tel.: 031/307-120  
 21000539

NOVO bakreno ročno škropilnico 
za trto, sadje, po polovični ceni, tel.: 
04/23-12-094 21000531

OKRASNE smrekove sekance za gre-
dice, tel.: 031/330-425 21000597

SENO v kockah in koruzo v zrnju, eko-
loška pridelava, tel.: 051/244-138  
 21000584

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888 21000577

KUPIM

BALIRANO slamo in večjo količino ko-
ruze v zrnju, tel.: 031/282-734  
 21000534

SLAMO za nastiljati, tel.: 031/417-
221 21000593

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Zasip za pašno 
sezono 2021 išče pastirja (pastirico) 
na planini Spodnja in Zgornja Krma. 
Kandidati naj pisne prošnje  pošljejo na 
naslov: Agrarna skupnost Zasip, Sebe-
nje 17, 4260 Bled, do 20. 3. 2021.  
 21000466

MESAR-prodajalec (m/ž) za delo 
v mesnici Lesce. Pogoj: iz okolice 
Lesc. Prijave samo na: joze.mlinaric@ 
mlinaric.si. Mesarija Mlinarič, d.o.o., 
Železniška ulica 1, Lesce 
 21000598

ZAPOSLIMO sodelavca za lažja fizična 
dela v lesni proizvodnji. Simon Rakovec 
s.p., Javornik 3, Kranj, tel.: 040/716-
322 21000612

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 21000469

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 21000475
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GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Gorenje, delujoči, cena 
30 EUR, tel.: 031/225-207 
 21000576

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

KOTEL peč na drva za centralno, TKU-
-W, 30 kw, nova, nerabljena, cena 900 
EUR, tel.: 030/778-724  
 21000495

VRTNA OPREMA
PODARIM

VRTNO uto z glazirano kritino, bakre-
nimi žlebovi in tlakovci, tel.: 041/415-
774  
 21000590

OSTALO
PRODAM

ZAVESE z idrijsko čipko, 60 x 80 cm, 
in rišelje, 90 x 75, tel.: 031/624-509  
 21000594

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DVE ženski kolesi, 26 in 28 col, tel.: 
041/364-504 
 
 21000542

MOŠKO kolo Scott Santa Fe, 28 col, 
21 prestav, tel.: 041/515-859  
 21000537

ZLOŽLJIVO električno kolo v garanciji, 
cena 850 EUR, tel.: 040/759-009  
 21000569

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 21000518

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 21000473

PODARIM

ZBIRATELJU podarim večjo količino 
papirnatih servietk, tel.: 04/23-10-
189, 031/768-763 21000567

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrnino, slike, luči, zastave in drugo, 
tel.: 068/173-293 21000510

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

KVALITETNI otroški avtosedež Romer, 
od 15 do 36 kg, tel.: 040/882-236  
 21000578

OTROŠKI voziček, novejši, za simbo-
lično ceno, tel.: 040/332-590 21000553

PODARIM

OTROŠKO posteljico do 7 let, brez le-
žišča, tel.: 031/888-843 21000551

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

SKORAJ nov invalidski skuter Invaca-
re, uporabljen samo en teden, cena po 
dogovoru, tel.: 031/874-002  
 21000549

PODARIM

JOGI 90 x 200, dve nepremočljivi rju-
hi, invalidski voziček in sobni wc, tel.: 
070/451-110 21000583

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

BAGER rovokopač MF50HX, l. 92, 4 x 
4, odpiralna kibla, cena 14.000 EUR, 
tel.: 041/758-972  
 21000535

CIRKULAR za žaganje drv z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 
 21000517

CISTERNO Creina, 2.200 litrov, in sla-
moreznico Epple 900, tel.: 051/358-
275 21000607

KORUZNO sejalnico z dognojevalci, 
4-vrstno, Becher, tel.: 041/239-468 
 
 21000571

KOSILNICO BSC dizel, dvobrazdni 
plug in traktor Same 4x4 85, tel.: 
041/673-792 21000592

MLIN za žito, puhalnik in teleskop Ma-
rin, tel.: 040/334-733 21000591

NAKLADALKO Sip 25 m3, cepilec 
drv in kosilnico Vicon, cm 188, tel.: 
041/481-588 21000544

PRIKOLICO z dvigalom, kiperprikolico 
Tehnostroj, rotacijsko kosilnico in mu-
lčar, tel.: 041/547-994 21000545

PUHALNIK za seno Grič, ugodno, tel.: 
041/418-616 21000573

TRAČNO žago za hlodovino, viličar 5 
t, kosilnico BSC in šrotar za žito, tel.: 
051/202-229 21000595

TROSILEC hlevskega gnoja Sip krpan 
20, tel.: 068/607-942 21000557

KUPIM

SADILEC krompirja, tel.: 041/865-
675 21000543

TRAKTOR, kiper prikolico in kosilnico, 
lahko v okvari, tel.: 031/500-933  
 21000496

PRIDELKI
PRODAM

BELO omelo za čaj ali že narejeno tin-
kturo, tel.: 040/228-427 21000574

EKOLOŠKO pridelano seno, balirano v 
kocke, tel.: 04/25-03-705, 040/842-
844 21000610

JEDILNI rdeči krompir dezire, 30 kg/8 
EUR, Olševek 41, tel.: 041/293-627  
 21000527

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo in KG piščanci za dopitanje. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec, 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 21000471

2 ČB bikca, stara 14 dni, in 2 bikca 
križanca, stara 10 dni, tel.: 040/887-
335 21000599

BIKA cika, starega 9 mesecev, prodam 
ali zamenjam za telico limuzin – angus, 
tel.: 041/378-651 21000561

BIKCA ČB/LIM, starega 14 dni, tel.: 
04/25-51-705, 031/616-647 21000580

BIKCA simentalca, starega 5 mese-
cev in pol, teža 260 kg, Kranj, tel.: 
041/223-797 21000609

DVE telički simentalki, stari 20 dni, tel.: 
041/608-286 21000550

JAGNJETA za zakol ali za rejo, tel.: 
041/566-429 21000585

JARKICE rjave bodo na voljo po 16. 
3., zbiram naročila, Novak, Jama 34, 
tel.: 041/820-594 21000532

KRAVO za zakol, staro 8 let, tel.: 
051/683-556 21000588

ZAHVALA

Na nedeljsko jutro se je v častitljivi starosti od nas poslovil dragi oče,  
deda, pradeda, tast in stric

Ivan Mali
krojaški mojster iz Letenic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sovaščanom in znancem, ki ste se 
poslovili od njega in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala za podarjeno cvetje, sveče 

in svete maše. Hvala za vse ustno in pisno izrečene besede sočutja in tolažbe.  
Hvala sodelavcem OŠ Davorina Jenka Cerklje na Gorenjskem in Gorenjskega glasa.  

Hvala dr. Martini Demšar in patronažni sestri ge. Tanji za pomoč in podporo.  
Iskrena hvala za nesebično pomoč in vedrino, ki so jo prinašale na dom vsak dan, vsem 
negovalkam Pomoči na domu Doma upokojencev Kranj. Hvala ge. Sabini in ge. Darji za 
vse obiske pri našem očetu. Hvala Gasilskemu društvu Goriče, Čebelarskemu društvu 

Goriče in ZB Goriče ter njihovim praporščakom. Iskrena hvala župniku g. Branku 
Balažicu za lepo opravljen obred, pevcem kvarteta Grm za zapete pesmi, govornikom za 

vse besede v spomin na našega očeta, pogrebni službi Pogrebnik Dvorje. 
Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in se ga boste z lepimi mislimi spominjali.

Žalujoči vsi njegovi
Letenice, marec 2021

Ni res, da je odšel – nikoli ne bo!
Ujet v naša srca,
z najlepšimi spomini,
bo vsak naš korak spremljal v tišini.
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega moža, očeta, tasta in dedka

Ivana Dolinarja
Mežnarjevega Janija s Primskovega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani. Hvala 
vam za vsa ustna in pisna sožalja, tolažbo, podarjeno cvetje, sveče 
in darove za maše. Hvala gospodu župniku Eriku Šviglju, pevcem 
in vsem ostalim za lep pogrebni obred. Še enkrat hvala vsem, ki 
ste se prišli poslovit od njega in ste ga pospremili na njegovi zad-
nji poti. Naj vsem ostane v lepem spominu.

Neizmerno te bomo pogrešali: žena Rezka in hči Irena z družino 

ZAHVALA

Ob smrti drage žene, mame, babice in prababice 

Ane Ahčin
rojene Podjed, 26. marca 1929, z Olševka 66, Preddvor

se sorodnikom, prijateljem in znancem iskreno zahvaljujemo, ker 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala za vse izraze sočutja, 
darove za svete maše, cvetje in sveče. Posebno zahvalo izrekamo 
gospodu p. Andreju Piršu za lep pogrebni obred, pevcem in nosa-
čem, sosedu Franciju in njegovi družini, ge. Barbari iz patronažne 
službe Kranj, dr. Bečanu in sestri Janji iz ZD Kranj ter požrtvo-
valnim negovalkam iz PMD DSO Kranj. Hvala tudi Pogrebnemu 
zavodu Navček in Zvezi borcev Visoko. 

Žalujoči: mož Franc, sin Silvo, vnuka Jure in Miha z družino, 
vnuk Kristijan in Ana

OSMRTNICA 

V 75. letu nas je zapustila draga sestra, svakinja in teta 

Angela Škofic
z Ilovke

Pogreb pokojnice bo v družinskem krogu v petek, 12. marca 2021, 
na pokopališču v Predosljah. Žara bo v tamkajšnji mrliški vežici 
od dvanajste ure dalje. 

Vsi njeni 

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica,  
prababica, tašča in teta

Tončka Stare
iz Šutne

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znancem 
za izrečena sožalja, darovane sveče in sv. maše. Posebna zahvala 
gospodu župniku za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, 
ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu.
Pogrešali te bomo.

Hčerka Milena z družino in Jana z družino 

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega očeta, dedija in strica

Antona Horvata
s Kokrice

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja in besede tolažbe. Hvala za darovano cvetje 
in sveče. Hvala dr. Bečanu, Splošni bolnišnici Jesenice, negoval-
kam Doma upokojencev Kranj za njihovo skrb. Hvala DU Kokrica.  
Posebna zahvala g. župniku Jožetu Klunu za vodenje pogrebne slo-
vesnosti, kvartetu Ultima in pogrebniku Navček za opravljen obred. 
 
Žalujoči: sin Milan z družino in hči Darka
Kokrica, marec 2021

Ko pošle so ti moči,
zaprl trudne si oči,
in čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

OSMRTNICA 

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 87. letu starosti za vedno 
zapustila naša draga mama, babica, prababica, sestra in teta 

Julijana Šifrar 
iz Selc
 
Pogreb drage pokojnice bo v soboto, 13. marca 2021, v družinskem 
krogu na pokopališču v Selcih. Od nje se lahko poslovite istega 
dne med 12. in 15. uro na tamkajšnjem pokopališču. 
 

Žalujoči vsi domači

V SPOMIN 
Čeprav tvoj glas se več ne sliši, 
beseda tvoja v nas živi,
mi vsi te slišimo, med nami si.

Minili sta dve žalostni leti, odkar si nas zapustil, dragi mož in oče

Jože Zupan
28. 7. 1942–13. 3. 2019

Pogrešamo te.

Vsi tvoji

OSMRTNICA
Tiho teče našega življenja reka,
tiho teče solza spomina,
umre srce, a ostane bolečina
v srcu našega spomina.

V 41. letu starosti nas je zapustila naša ljubljena mamica, žena, 
hči in sestra

Mirjana Zupan
Slovo od drage pokojne bo v soboto, 13. marca 2021, ob 15. uri na 
pokopališču na Trsteniku.
Žara bo v poslovilni vežici od 11. ure dalje.

Vsi njeni

V SPOMIN

Tjaši Kastelic
(1992–2008)

iz Čirč pri Kranju

Minilo je trinajsto leto, odkar si odšla v nebesa med angelčke. Zelo te pogrešamo.
Za vsako svečko, za vsak cvet in lepo misel ob njenem grobu iskrena hvala.

Mami, ati in vsi njeni
Čirče, 12. marca 2021

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in vprašala, kje si ti.
Sedla bo na rosna tla
in jokala, ker te ni.

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163  
 21000476

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 21000472

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 21000070

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 21000467

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje – 
izvajamo vse od temeljev do streh, no-
tranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996 
 21000494

IŠČEM

ZA nego starejše osebe iščem po-
moč pri nakupih ter čiščenje stanova-
nja – vsak petek ali soboto za največ 
4 ure tedensko. Plačilo 5 EUR/uro in 
prevozni stroški 5 EUR za vsak obisk. 
Prednost imajo kandidati iz Drulovke in 
Stražišča, tel.: 031/302-367 21000548

RAZNO
PRODAM

ELEKTRIČNO žago, razstegljivo pos-
teljo in računalniški stol, tel.: 040/705-
145 21000568

FIŽOLOVKE od smrekovih sušic, tel.: 
040/794-988 21000558

KVALITETNO zidno opeko, suhe 
butarte in meso od telička, tel.: 
041/851-862  
 21000606

LESENO lestev dolžine 5 m, tel.: 
04/23-12-094 21000528

OLJNI gorilec Oliv, 2 lesena stola, 
pisarniški stol in dnevno mizico, tel.: 
051/229-489 
 21000546

PLINSKE jeklenke, za 10 kg, tel.: 
04/23-12-094 
 21000530

TEHTNICO 1.000 kg ali zamenjam za 
bukova drva, tel.: 041/358-044  
 21000547

ZA simbolično ceno prodam kotno se-
dežno garnituro in oljni gorilec Thysent 
33, tel.: 04/25-22-507  
 21000586
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PETEK SOBOTA NEDELJA

2/8 oC

1/6 oC

9/12 oC

10/14 oC

7/10 oC

5/9 oC

7/9 oC

11/13 oC

6/11 oC

6/12 oC

6/10 oC

4/8 oC
6/11  oC

6/10 oC

–2/10 °C 3/2 °C5/8 °C

Danes bo oblačno s padavinami, meja sneženja bo med 1100 
in 1300 metri nad morjem in se bo zvečer še spustila. Do 
jutra bodo padavine ponehale, jutri čez dan bo delno jasno, 
pihal bo jugozahodnik. V nedeljo bo oblačno s padavinami, v 
zahodnem delu Gorenjske bo večinoma snežilo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Suzana P. Kovačič

Mojstrana – Kajti tradicija je 
le tradicija, a za spremembo 
ne s šopkom rož, pač pa je 
bil za 8. marec Pr' Železnk 
na meniju pasulj s klobaso 
in buhteljnom, za 10. marec 
pa pečenica, matevž in kislo 
zelje. Le tistega običajnega 
prijetnega množičnega dru-
ženja ni bilo, zaradi koro-
narazmer je bila postrežba 
»ena na ena«, z maskami ter 
na varni razdalji čez mizo in 
klop. No, kakšna izmenjana 
beseda je že bila, o korona-
virusu in še o čem drugem, 
kar se dogaja v vasi. 

Domačini so bili seve-
da več kot zadovoljni. Da-
nica Kopavnik se je oglasila 
obakrat, enkrat ji je Gašper 
naložil pripravljene jedi za 
vnuke in sina, v drugo pa je 
vzela zase, odličnega okusa 
kar ni mogla prehvaliti. Li-
dija Udir je prišla v sredo in 
možu domov odnesla to di-
šeče in kadeče se darilo, v 
ponedeljek pa je bilo ravno 
obratno. 

Gašper Zima je na dan 
žena razdelil okrog 120 por-
cij, na dan mučenikov prib-
ližno štirideset. »Bolje, da 
eden pomiva kot pa pol 
vasi,« se je nasmejal ob tem. 

»Vse skupaj se je začelo ok-
rog leta 1970 pred staro tra-
fiko v Mojstrani. Domačini 
so za praznik žena od doma 
prinesli klobase, slanino, fi-
žol in druge sestavine, pos-
tavili kotel in zakurili pod 
njim ... So rekli, da ženam 
na ta dan ne bo treba kuha-
ti,« je povedal Gašper. Obu-
janje spominov sta nadalje-
vala Ivana Lavtižar in Franc 
Rabič ter med prvimi, ki so 

začeli to izvirno idejo, ome-
nila Vuka Lešnjaka, Alojza 
Rekarja in Matevža Kunši-
ča. Datum, ura postrežbe in 
jedilnik se niso spreminja-
li do danes, se je pa lokaci-
ja in nekaj tistih, ki so ta voz 
vlekli naprej. Kot so omenili 
sogovorniki, so lokacijo kas-
neje preselili pred nekdanji 
hotel Triglav v Mojstrani pa 
pred Katro na Dovjem, vmes 
je bilo nekaj let premora in 

tudi birokracija s svojimi pra-
vili je posegla vmes ... Pr' Že-
leznk so to tradicijo za dan 
žena prevzeli »načez« pred 
štirimi leti, pred tremi leti 
so se tega domislili še za dan 
mučenikov. Še lani so kuha-
li in stregli sredi vasi na Trgu 
olimpijcev. Letos so se zara-
di znanih razmer odločili, da 
tradicijo nadaljujejo na spre-
menjen način in ob upošte-
vanju vseh ukrepov.

Da je pošteno za obe strani
... je dejal Gašper Zima iz gostilne Pr' Železnk v Mojstrani in na terasi postregel domačine iz Mojstrane 
in Dovjega v sredo, na dan mučenikov, in pred še tem v ponedeljek, na dan žena.

Gašper Zima je povedal, da so še lani kuhali in stregli sredi vasi na Trgu olimpijcev. Letos 
so se zaradi znanih razmer odločili, da tradicijo nadaljujejo na spremenjen način in ob 
upoštevanju vseh ukrepov. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Postovoljski pro-
jekt Zavoda Zlata mreža 
Prostofer, ki starejšim obča-
nom brez lastnega prevoza 
omogoča brezplačne prevo-
ze do zdravstvenih in drugih 
javnih ustanov, v trgovine in 
na druge lokacije, bo v obči-
ni Preddvor zaživel 22. mar-
ca. Občina je za ta namen že 
kupila novo vozilo, ravno ta 
teden pa so k izobraževanju 
povabili osem prostovoljcev, 
ki so se odzvali povabilu k so-
delovanju. Župan Rok Rob-
lek je prostoferjem simbo-
lično predal ključe in jim za-
čel srečno vožnjo. 

Projekt Prostofer je na-
menjen vsem starejšim, ki 
ne vozijo sami, nimajo so-
rodnikov in imajo nižje me-
sečne dohodke pa tudi slab-
še povezave z javnimi pre-
voznimi sredstvi. Starejšim 
bo omogočal lažjo dosto-
pnost do zdravniške oskrbe, 

brezplačne prevoze do jav-
nih ustanov, trgovinskih 
centrov in podobno. Kako 
deluje? Uporabnik, ki potre-
buje prevoz, pokliče na brez-
plačno številko 080 10 10. V 
komunikacijskem centru 
bodo zabeležili njihove po-
datke in lokacijo prevoza. Po 
najavi prevoza klicni center 
obvesti prostovoljnega voz-
nika o prevozu in to sporo-
či uporabniku, za katerega 
se opravi prevoz. Klicni cen-
ter je na voljo za rezervacije 
prevozov vsak delovnik med 
8. in 18. uro, rezervacijo pre-
voza pa je treba najaviti vsaj 
tri dni pred izvedbo storitve. 
»S projektom Prostofer želi-
mo v občini prispevati k več-
ji mobilnosti starejših in s 
tem povečati socialno vklju-
čenost starejših na splošno. 
Projekt Prostofer pa krepi 
tudi zavest o prostovoljstvu 
in medsebojni pomoči med 
občani,« pravijo na Občini 
Preddvor.

Usposobili prve 
prostovoljne voznike
Projekt Prostofer bo v Preddvoru stekel 22. marca. 

Prvi prostoferji z županom Rokom Roblekom / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Po podatkih državnega statističnega urada je januarja 
v Sloveniji umrlo 2617 prebivalcev – skoraj tretjino več kot v 
enakem lanskem mesecu, a skoraj petino manj kot decembra 
lani. Medtem ko so decembra umrli povprečno 104 ljudje na 
dan, jih je januarja letos 84, januarja lani pa 64. Presežna 
umrljivost je bila januarja letos 27,5-odstotna, to pomeni, da 
je v tem mesecu umrlo 27,5 odstotka prebivalcev več, kot jih 
je povprečno v enakem mesecu v letih 2015–2019. Pri prebi-
valcih, starih 75 let in več, je bila presežna umrljivost še višja, 
34,6-odstotna. Znani so že tudi prvi podatki za število umrlih 
v prvi polovici februarja, umrlo je 963 prebivalcev, lani v ena-
kem obdobju pa 938. 

Presežna umrljivost se je nadaljevala tudi januarja

Kranj – Mestna občina Kranj bo pomanjkanje prostorov za 
izvajanje osnovnošolske dejavnosti na območjih osnovnih 
šol na Planini reševala z obnovo nekdanje trgovske šole 
na Župančičevi ulici, za katero je občina že lani jeseni z 
državo sklenila dogovor o brezplačnem prenosu lastništva. 
V objektu zdaj deluje Kovačnica, ki pa se bo preselila v pro-
store nekdanjega sedeža kranjske enote Pošte Slovenije v 
starem mestnem jedru. Po končani obnovi, predvidoma do 
septembra 2023, bodo pridobili dodatnih osem učilnic (in 
razdelilnico hrane) za OŠ Jakoba Aljaža. Obnova bo stala 
dober milijon evrov, mestni svet pa je v sredo na marčevski 
seji že zagotovil 55 tisoč evrov za projektno in investicijsko 
dokumentacijo.

Obnovili bodo nekdanjo trgovsko šolo

Kranj – V Mestni občini Kranj (MOK) pripravljajo strategijo 
razvoja turizma 2021–2026 in si pozivajo, da se v pripravo 
dokumenta aktivno vključijo tudi občani, zato so zanje pripra-
vili anonimno anketo. Dostopna je na povezavi https://www.
surveymonkey.com/r/MOK_turizem_prebivalci in na spletni 
strani občine, izpolnite pa jo lahko do 15. aprila. »Nova stra-
tegija razvoja turizma bo MOK izpostavila kot trajnostno in 
zeleno destinacijo. Skupaj s turističnim gospodarstvom, kul-
turnimi institucijami, podpornim okoljem in občani si želimo 
zastaviti skupno smer in uresničljiv akcijski plan. Izpostaviti 
in razviti želimo izjemen turistični potencial naše občine ter 
obiskovalcem in turistom približati številne znamenitosti: zgo-
dovinsko staro mestno jedro Kranja, Prešernov gaj, kompleks 
Brdo, kanjona Kokre in Save, Jamnik, Jošt, Šmarjetno goro …« 
je povedal župan Matjaž Rakovec.

Kranjčani vabljeni k anketi

Tržič – V sklopu projekta Tržiški kreativni center, ki ga finan-
cira Občina Tržič, bo Ljudska univerza Tržič v sodelovanju 
z mentorji in predavatelji organizirala Natečaj za najboljšo 
poslovno idejo Tržič 2021. K udeležbi vabijo posameznike, 
ekipe in tudi registrirana podjetja ter zavode, ki so svojo de-
javnost registrirali po prvem januarju 2020. Prijave zbirajo 
do 16. marca, prijavijo se lahko polnoletne osebe, ki imajo 
zanimivo poslovno idejo. Prednost bodo imeli občani Tržiča, 
lahko pa se prijavijo tudi kandidati iz drugih občin (če bodo 
še prosta mesta). Načrtovanih je šest srečanj na aplikaciji 
Zoom, in sicer o tem, kaj mora podjetnik vedeti na začetku, o 
odkrivanju poslovnega modela, osnovah dizajna, marketinga 
in prodaje, kako predstaviti svojo idejo in o pripravi na javno 
predstavitev, sledilo bo še zaključno srečanje. Dve najboljši 
poslovni ideji bosta nagrajeni.

Vabijo na Natečaj za najboljšo poslovno idejo


